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دوره  چهاردهمین  انتخابات 
ریاست‌جمهوری درست 40 روز پس 
از شهادت آیت‌الله رئیسی و شهدای 
پرواز اردیبهشت برگزار شد و مردم 
بصیر و بیدار ایران بار دیگر با حضور 
در پای صندوق‌های رأی، صحنه‌های 
زیبایی از عظمت، شکوه و دلدادگی به 
ایران اسامی را به نمایش گذاشتند. 
صحنه‌هایی که در طول 45 سال گذشته 
بارها و بارها با حضور حماسی مردم 
آفریده شده است و می‎توان گفت یکی از 
رموز اقتدار سیاسی و موقعیت ویژه ایران 
در منطقه و جهان پشتوانه محکم مردمی 

آن است.
این انتخابات نشانه بارز جایگاه و نقش 
مؤثر مردم در جمهوری اسلامی است که 
رهبر حکیم انقلاب از آن به مردم‌سالاری 
دینی یاد می‌کنند. این اعتقاد و باور عمیق 
به مردم‌سالاری از سوی نظام است که 
فرصت حضور سایق و نگرش‌های 
گوناگون را در عرصه رقابت برای تصدی 
مسئولیت‌ها در نظام جمهوری اسلامی 
فراهم می‌کند و گردش و تغییر دولت، 
مجلس و... از سوی گروه‌ها و جریان‌های 
سیاسی و افراد با نگاه‌های متفاوت در طول 
بیش از چهار دهه گذشته مؤید این باور و 

اعتماد ناشی از آن است.
ایران به مشارکت  جمهوری اسلامی 
مردم در سرنوشت‌شان ایمان دارد و در 
طول دوران عمر پربرکت خود آن را 
آزموده و تمرین کرده است. تا جایی که 
شرایط خاص دوران جنگ تحمیلی و 
موقعیت‌های گوناگونی که برای کشور و 
ملت ایران پدید آمده هم مانع برگزاری 

انتخابات‌‌ها نشده است.
ریاست‌جمهوری  انتخابات  نتایج  اما 
در روز هشتم تیر و کسب نکردن اکثریت 
مطلق آرای مأخوذه از سوی هیچ یک از 
نامزدهای ریاست‌جمهوری بر اساس 
اصل ۱۱۷ قانون اساسی و ماده ۱۲ قانون 
انتخابات ریاست‌جمهوری، باعث شد 
این انتخابات به دور دوم کشیده شود. 
البته این مختص دور اول است و در دور 
دوم از میان دو نامزد راه یافته هر نامزدی 
که رأی بیشتری کسب کند، رئیس‌جمهور 

خواهد شد.
اما آیا وظیفه مردم در این مرحله تمام 
شده است؟ پاسخ منفی است؛ چرا که 
این حماسه حضور زمانی به نتیجه خواهد 
رسید که دور دوم انتخابات هم برگزار 
شود و ملت و کشور رئیس قوه مجریه 
خود را بشناسد.  از این رو حضور در 
دور دوم از چند منظر حائز اهمیت است؛ 
اول اینکه موضوع مشارکت مختص دور 
اول نیست، بلکه مشارکت بالا در دور 
دوم انتخابات نیز به همان اندازه دور اول 
اهمیت دارد و تأثیر آن در تقویت موقعیت 
سیاسی کشورمان در جهان بسیار مهم 
است. دوم اینکه بعضی‌ها ممکن است 
فکر کنند دور دوم اهمیت ویژه‌ای ندارد و 
بالاخره یکی از دو نفر برگزیده می‌شود؛ 
اما فرق می‌کند که رئیس‌جمهور منتخب 
مردم چه کسی باشد و با چه میزان رأی 

برگزیده شود. 
لذا حضور آگاهانه و پرشور در روز 
جمعه 15 تیرماه در پای صندوق‌های رأی 
و انتخاب رئیس‌جمهوری که معتقد به 
مبانی انقلاب بوده و با تلاش شبانه‌روزی 
تداوم‌بخش مسیر خدمت به مردم باشد، 
یک وظیفه انسانی و انقلابی است که کار 
ناتمام در هشتم تیر را تمام خواهد کرد. 
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همایش خانواده‌های سربازان دژبان کل سپاه 
با حضور حجت‌الاسام والمسلمین طیبی‌فر 
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه،   سردارچمن 
معاون اجرایی سپاه، سردار جوزی فرمانده 
دژبان کل سپاه، حجت‌الاسلام رسولی مسئول 
نمایندگی ولی فقیه در دژبان کل سپاه  و خانواده‌ها 

و همسران سربازان دژبان کل سپاه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق؛ »سردار 
علی جوزی« فرمانده دژبان کل سپاه با اشاره به 
فرمان »سردار سلامی« فرمانده کل سپاه مبنی بر 
اینکه فرماندهان نباید از موضع درجه به سربازان 
نگاه کنند، چرا که نقش‌های ما متفاوت است، 
اما در فضیلت شبیه یکدیگر هستیم و اینکه باید 
پادگان‌ها به جذاب‌ترین محیط‌های جامعه تبدیل 
شود، اظهار داشت: »این فرمان باید در سپاه اجرا 
شود و دژبان کل سپاه تمام توان خود را برای 

اجرای این فرمان گذاشته است.«
در ادامه مراسم سردار چمن معاون اجرایی 
سپاه با اشاره به اینکه این سلسله جلسات با تدبیر 
سردار سلامی، فرمانده کل سپاه انجام می‌شود، 
گفت: »این نخستین مراسمی است که تشکیل 

می‌شود.«
وی در ادامه با اشاره به اینکه در نگاه رهبر 
معظم انقلاب نقش جوان در ابعاد و اهداف 
انقلاب اسامی بالاخص در دوران سربازی 
اهمیت بسیاری دارد، گفت: »حضرت آقا از 
دوران سربازی به عنوان »دانشگاه سربازی« یاد 

می‌کنند.«
سردار چمن همچنین با اشاره به اینکه 
امام خامنه‌ای تربیت دینی و انقلابی سربازان 
را مأموریت نخست نیروهای مسلح قلمداد 
می‌کنند، گفت: »نقش حوزه نمایندگی ولی فقیه 

سپاه یک نقش بی‌بدیل و کم نظیری است.«
معاون اجرایی سپاه با توضیح اینکه در 
همایش دانشگاه سربازی، سردار سلامی اعلام 

کردند تا خانواده و همسران و فرزندان سربازان 
ذیل یک همایشی در محیط سربازی فرزندان یا 
همسران‌شان حضور پیدا کنند، گفت: »هدف از 
برگزاری این برنامه آشنایی خانواده‌ها و همسران از 
وضعیت اسکان، رفاه و خدمت سربازان است.« 
وی حضور سربازان در خدمت سربازی را نتیجه 
اعتقاد خانواده‌ها به مبانی انقلابی‌ دانست و اظهار 
داشت: »ثمره اعتقاد و اراده خانواده سربازان به 
قبول مسئولیت سربازی و نظامی، دفاعی و امنیتی 
است که در این جمع حاضر شده‌ایم؛ لذا باید از 

شما خانواده سربازان تشکر ویژه کرد.«
در ادامه این مراسم »حجت‌الاسام 
والمسلمین طیبی‌فر«، جانشین نماینده ولی 
فقیه در سپاه با اشاره به مسئله امنیت در کشور 
سخنرانی کرد و اظهار داشت: »در حالی‌ که 
گرگ‌های خون‌خوار با دندان‌های تیز و پنجه‌های 
خون‌آلود در اطراف مرزهای خشکی و دریایی ما 
برای ناامن کردن کشور آماده‌اند؛ اما یک امنیت 
حیرت‌انگیزی در داخل کشور فراهم است که 
موجب تعجب تحلیلگران تراز اول دنیا شده 

است.«
وی اضافه کرد: »امنیت امروز ما از یک طرف 
مدیون رهنمودهای رهبر معظم انقلاب است و 

از طرف دیگر دفاع و ایستادگی جانانه جوانان از 
کشور.«

طیبی‌فر با اشاره به اینکه این سلسله همایش‌ها 
برای آرامش فکری خانواده‌ها تدارک دیده شده 
است، گفت: »زمانی نام سربازی که می‌آمد، 
خیلی‌ها تن و بدن‌شان می‌‍‌لرزید؛ به ویژه آنهایی 
که پیش از انقلاب را دیده‌اند و درآن دوران به 
سربازی رفته‌اند، اما امروز به برکت انقلاب، 
سرداران ما خودشان را کنار سرباز می‌بینند و به 

سربازان همچون فرزند خود نگاه می‌کنند.«
وی با تأکید بر اینکه واقعه غدیرخم و 
ماجرای لیله‌المبیت که امام علی)ع( در آن نقش 
پررنگی داشت، نشان داد که کارهای بزرگ به 
دست جوانان انجام می‌شود، خاطره‌ای از امام 
خمینی)ره( نقل و خاطرنشان کرد: »وقتی در 
سال 1341 امام خمینی)ره( را نیروهای ساواک 
گرفتند، به او گفتند که شما سربازی برای ادامه 
دادن راه ندارید؛ چرا این کارها را انجام می‌دهید 
مگر چند نفر نیرو دارید؟ امام خمینی)ره(  پاسخ 
دادند سربازان من در گهواره‌ها هستند. همین 
کودکان در گهواره وقتی جوان شدند، به سربازانی 
تبدیل شدند که حماسه هشت سال دفاع مقدس 

را اجرا کردند.«

جانشین نماینده ولی فقیه اضافه کرد: »امروز 
اگر در بحث‌هایی علمی و تجهیزات نظامی در 
تراز کشورهای مطرح دنیا هستیم و کشورهای 
مطرح دنیا به سمت ما دست دراز کرده‌اند تا از ما 
تجهیزات علمی و نظامی بخرند، به وسیله همان 
کودکان در گهواره و همان جوانان انجام گرفته 

است.«
طیبی‌فر تأکید کرد: »اگر جوانان در عرصه‌های 
مختلف پیشرفتی داشته‌اند، به سبب این بوده که 
چشم و گوش‌شان به فرمان خدا، اسلام، اهل 

بیت)ع( و رهبر معظم انقلاب بوده است.«
وی با تأکید بر اینکه اقتدار امروز سپاه پاسداران 
به برکت حضور جوانانی است که به دست شما 
پدران و مادران تربیت شده‌اند، یکی از برنامه‌های 
دشمن را توضیح داد و اظهار داشت: »یکی 
از برنامه‌های دشمن توقف فرزندآوری است. 
یونیسف که در هیچ موردی به ایران کمک مالی 
نمی‌کند، در زمینه کنترل فرزندآوری هزینه می‌کند 
و متأسفانه در دولت‌های قبل برخی با آهنگ 
کنترل فرزندآوری دشمن هم‌ساز بودند و مانع 

رشد جمعیت ایران شدند.«
جانشین نماینده ولی فقیه اضافه کرد: 
»مرداک یکی از سرمایه‌گزاران جهان رسانه 
است که از او به عنوان سلطان بی‌اسم و رسم 
یاد می‌کند و می‌گوید یکی از برنامه‌‎های دشمن 
این است که می‌گویند اگر بخواهیم ایران را 
 از قدرت بیندازیم، باید مادر را از مادر شدن

 ساقط کنیم.« طیبی‌فر اظهار داشت: »اهمیت 
فرزند در اسلام به این سبب است که گاهی یک 
فرزند می‌تواند از گره‌گشاهای جامعه اسلامی 
باشد. بنابراین باید به خداوند توکل داشت و به 

این فهم رسید که خدا روز‌ی‌دهنده است.«
وی در پایان تصریح کرد: »اگر امروز 
کشورهای ابرقدرت در مقابل نیروهای حماس، 
حزب‌الله و انصارالله زمین‌گیر شده‌اند، به سبب 
همین تفکر انقلابی است که در سبک زندگی 
آنان ورود کرده و انتقال این تفکر از طریق همین 

جوانان بوده است.«

حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای در دیدار 
اعضای ستاد برگزاری کنگره بین‌المللی شهدای 
مقاومت و مدافع حرم، مدافعان حرم را یک پدیده 
شگفت‌انگیز و مهم و یکی از مظاهر جهان‌نگری 
نظام جمهوری اسامی خواندند و تأکید کردند: 
»حضور جوانانی با ملیت‌های مختلف در قالب 
مدافعان حرم نشان داد انقلاب اسامی بعد از 
گذشت بیش از چهار دهه، قدرت بازآفرینی همان 

شور و حماسه اول انقلاب را دارد.«
رهبر معظم انقلاب اسلامی با گرامیداشت یاد 
و خاطره همه شهدای مدافع حرم و جبهه مقاومت، 
به‌ویژه سردار شهید سلیمانی، دفاع از حرم را یک 
جنبه نمادین در دفاع از تفکر و آرمان‌های صاحب 
آن حرم و اهل‌بیت)ع( دانستند و گفتند: »آرمان‌های 
بلند مکتب اهل‌بیت)ع( همچون عدالت، آزادی، 
مبارزه با قدرت‌های ظالم و »ایثار و فداکاری در 
راه حق«، همواره در میان وجدان‌های پاک طالب 

دارند.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای حرکت 
دانشجویان دانشگاه‌های آمریکا در دفاع از مردم 
غزه را نمونه‌ای از وجود وجدان‌های پاک در دنیا 
برشمردند و افزودند: »مهم این است که این پیام 
دفاع از حرم که در واقع دفاع از آرمان‌های انسانیت 
است، به گوش وجدان‌های پاک در دنیا رسانده 

شود.«
ایشان یکی دیگر از ابعاد موضوع دفاع از حرم را 
جهان‌نگری انقلاب اسلامی دانستند و خاطرنشان 
کردند: »هر حرکت و نهضت و انقلابی که از محیط 
 ضربه 

ً
بین‌المللی و منطقه‌ای خود غافل شود، قطعا

خواهد خورد، همان‌گونه که حرکت ملت ایران در 

قضیه مشروطه و در قضیه ملی شدن صنعت نفت 
به دلیل سرگرم شدن به مسائل داخلی و غفلت از 
دخالت‌گران خارجی آسیب دید و به سرانجام 

نرسید.«
رهبر معظم انقلاب اسامی افزودند: »امام 
بزرگوار)ره( از همان روزهای آغازین نهضت 
اسامی و همچنین از ابتدای پیروزی انقلاب 
اسلامی همواره متوجه دخالت بیگانگان و نگرش 
جهانی و منطقه‌ای و سرگرم نشدن به مسائل داخلی 
بود و در بیانات خود در این زمینه تذکر و هشدار لازم 

را می‌داد.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای حضور 
رزمندگان مدافع حرم در کشورهایی که دشمن 

برای آنها نقشه بسیار خطرناکی را طراحی کرده 
بود، از مظاهر جهان‌نگری انقلاب اسلامی دانستند 
و گفتند: »دشمن در طراحی خود قصد داشت با 
تصرف منطقه و همزمان با وارد کردن فشارهای 
اقتصادی و سیاسی و همچنین »عقیدتی و مذهبی« 
به ایران، نظام اسامی را از بین ببرد؛ اما جمعی از 
جوانان با ایمان، با مرکزیت جمهوری اسلامی، این 

نقشه پرخرج استکبار را به شکست کشاندند.«
ایشان تأکید کردند: »با چنین نگاهی باید گفت 

حرکت مدافعان حرم ایران و منطقه را نجات داد.«
رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به ماهیت 
خشن و بی‌رحم و غیرانسانی تشکیلات داعش و 
گروه‌های همسو با آن، که با حمایت‌های تسلیحاتی 

و تبلیغاتی آمریکا و غرب شکل گرفته بودند، 
افزودند: »هدف از این تشکیلات، ناامن کردن 
منطقه و به‌ویژه ایران بود؛ اما مدافعان حرم این خطر 

بزرگ را نیز خنثی کردند.«
حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای، نمایش 
توان انقلاب اسامی در بازآفرینی شور و حماسه 
ذاتی خود در ابتدای پیروزی را یکی دیگر از ابعاد 
حرکت مدافعان حرم برشمردند و افزودند: »حضور 
جوانانی که امام و دوران دفاع مقدس را ندیده 
بودند برای دفاع از حرم، نشان‌دهنده قدرت عجیب 
انقلاب اسلامی در بازآفرینی همان انگیزه‌های دینی 

و انقلابی چهار دهه پیش است.«
ایشان با اشاره به انتظار و تحلیل‌های برخی 
افراد دارای مبانی فکری غربی مبنی بر روبه ضعف 
رفتن انقلاب اسامی و تفکرات و آرمان‌های آن، 
تأکید کردند: »صفا، شجاعت، ایثار، اخلاص و 
»اعتقاد عمیق به مبانی دینی« در جوانان مدافع 
حرم، پدیده‌ای شگفت‌انگیز و بی‌نظیر است که 
غلط بودن تحلیل‌های غرب‌گرایان را نشان داد و این 
موضوع جز با لطف و عنایت الهی و اهل‌بیت)ع( 

نمی‌توانست شکل بگیرد.«
رهبر فرزانه انقاب اسامی برگزاری 
راهپیمایی‌هایی، همچون ۲۲ بهمن یا تشییع‌های 
شگفت‌آوری همچون تشییع سردار سلیمانی و 
شهدای خدمت را جلوه‌های دیگری از قدرت 
بازآفرینی انقلاب اسلامی دانستند و تأکید کردند: 
»شهدای مدافع حرم و خانواده‌های آنها مایه افتخار و 
سرافرازی و نجات و کامیابی ایران اسلامی هستند و 
 رهین این شهدا و خانواده‌های 

ً
انقلاب اسلامی قطعا

آنهاست.«

احسان بهاری
خبرنگار

علی حیدری
سردبیر

عکس‌‌: حامد گودرزی
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دیدگاهپیوستجبهه

   عکس و مکث   

اربعین شهدای خدمت/ مراسم چهلمین روز شهادت »آیت‌الله سیدابراهیم 
رئیسی« و شهدای خدمت در مصلی امام خمینی)ره( برگزار شد. دست 

نوشته قابل توجه یکی از حاضران در این مراسم را می‌بینید.

هیچ کس نباید جا بماند/ رأی تک‌تک افراد در هر جای ایران مهم است و 
این گونه با ماشین آفرودی، به صعب‌العبورترین مناطق ایران، صندوق رأی 

فرستاده می‌شود تا فرصت شرکت در انتخابات برای همگان باشد.

جایی برای مهر نیست/ هرچند چند سالی است که مهر زدن در شناسنامه اجباری 
نیست، اما خیلی‌ها هستند که سال‌هاست در شناسنامه‌شان دیگر جایی برای 

مهر نیست.

حضور نسل زی/ از پیرمرد و پیرزن 95 ساله تا جوانان نسل زی 18 
ساله در این انتخابات شرکت کردند. حماسه حضور مردم در کنار هم با 

سلایق گوناگون سیاسی شکل گرفت.

راه شهدا/ انتخابات ادامه راه شهیدانی است که برای حفظ استقلال 
کشور از جان خود مایه گذاشتند، حضور در انتخابات به معنای داشتن 

ایرانی آزاد است.

انقلاب برای مردم است/ مشارکت مردم در مراحل گوناگون سیاسی 
کشور جای قدردانی دارد، حکومتی که انتخابات برگزار می‌کند و خود 
مردم از قشرهای مختلف وظیفه برگزاری آن را دارند و تمام مراحل، با 

کمک همان مردمی انجام می‌شود که لحظاتی پیش رأی داده‌اند.

راهبرد وحدت

در چهلمین روز از شهادت آیت‌الله رئیسی، 
چهاردهم  ریاست‌جمهوری  انتخابات 
برگزار شد و ملت ایران برای انتخاب نهمین 
رئیس‌جمهور ایران اسلامی پای صندوق‌های 
رأی رفتند. در روزهای منتهی به هشتم تیر همه 
منتظر ائتلاف در جبهه‌ انقلاب بودند، اما هر 
چه به روزهای انتخابات نزدیک‌تر می‌شدیم، 
آهنگ ائتلاف شیب کمتری به خود می‌گرفت 
تا اینکه »سیدامیرحسین قاضی‌زاده« و 
»علیرضا زاکانی« به نفع وحدت جبهه 

انقلاب از صحنه رقابت کناره‌گیری کردند.
قاضی‌زاده هاشمی پس از کناره‌گیری از کارزار 
انتخابات ریاست‌جمهوری دلیل ورود خود به 
عرصه انتخابات را عمل به تکلیف شرعی، 
دفاع از دستاوردهای انقلاب اسلامی، به ویژه 
دولت سیزدهم و ادای دین به شهید رئیسی 
بیان می‌کند و می‌نویسد: »تا آخرین لحظه 
برای حضور در انتخابات مصمم و جدی 
بودم، اما مصالح کلان ملی را مدنظر قرار داده 
و به منظور حفظ انسجام نیروهای انقلاب و 
در پاسخ به درخواست مکتوب شورای عالی 
اجماع نیروهای انقاب و برخی از علمای 
اعلام و دلسوزان، انصراف خود را از نامزدی 
چهاردهمین انتخابات ریاست‌جمهوری 
اعلام می‌دارم.« قاضی‌زاده هاشمی همچنین 
اجماع جبهه انقلاب را برای ادامه راه شهید 

رئیسی ضروری می‌داند. 
پس از او، نوبت به دیگر نامزد جبهه انقلاب 
رسید. زاکانی پس از انصراف در بیانیه‌ای با 
ذکر این جمله »اگر خود را اصلح نمی‌دانستم 
حرام بود بیایم و بمانم«، دلیل انصراف خود 
را این گونه بیان می‌کند: »در زمان ورود به 
صحنه انتخابات و تا قبل از موعد رأی‌گیری، 
صلاحیت سه وجهی است: »دانایی، توانایی 
و سامت« و هرچه به لحظه انتخاب شما 
مردم عزیز نزدیک می‌شویم، شاخص مهم 
دیگری کامل‌تر شده، اضافه می‌شود که همانا 
»امکان رأی‌آوری« است.« او در پایان بیانیه 
از جبهه انقلاب می‌خواهد که برای وحدت و 

انسجام تلاش کنند.
نگاه‌ها در روزهای پایانی به ائتلاف »سعید 
جلیلی« و »محمدباقر قالیباف« بود، همه 
منتظر بودند که یک نفر از این دو نامزد به 
نفع دیگری کنار بکشد. هواداران دو نامزد 
انتخاباتی که اقبال بالاتری دارند، هر یک به 
بیشتر بودن رأی کاندیدای متبوع خود اشاره و 
این برتری نسبی را دلیلی بر لزوم کناره‌گیری 
دیگری قلمداد می‌کنند. این در حالی است 
که آنچه درباره نظرسنجی‌های انتخاباتی نشان 
می‌داد، حاکی از این بود که هر دو کاندیدای 
برتر جبهه انقلاب )قالیباف و جلیلی( و بنا بر 
برخی نظرسنجی‌های دیگر، هر سه کاندیدای 
اول انتخابات )قالیباف، جلیلی و پزشکیان( 
آرای بسیار نزدیکی به هم دارند؛ به گونه‌ای 
که می‌توان در حال حاضر گفت اختلاف 
درصد آرای این کاندیداها در نظرسنجی‌های 
گوناگون، اختلاف معناداری نبوده و جایگاه 
آنان در نظرسنجی‌ها با اختاف حدود ۳ 
 این درصد، حاشیه 

ً
درصد است که معمولا

خطای پیمایش‌هاست. پس همین نکته کافی 
بود تا تکلیف ائتلاف جلیلی و قالیباف را 
 
ً
آرای مردم مشخص کند و فردی که حقیقتا
اقبال بیشتری برای ریاست‌جمهوری دارد، در 
صحنه مانده و احتمال پیروزی جبهه انقلاب 

افزایش یابد.
بر اساس همین راهبرد بود که پس از اعلام 
نهایی نتایج انتخابات و رفتن جلیلی و 
پزشکیان به دور دوم، قالیباف در بیانیه خود 
تمام قد پشت سعید جلیلی می‌ایستد و 
می‌گوید: »همه باید برای انتخاب آقای جلیلی 

تلاش کنیم.«

روزنه

جمهوری اسلامی دژ مستحکم در مقابل ظالمان 
سیدحسن نصرالله در مراسم چهلمین روز شهادت آیت‌الله رئیسی و شهدای خدمت

هنوز هم پخش تصاویر و فیلم‌های سیدابراهیم و 
همراهان شهیدش بغض و گریه را بر چهره جمعیت 

آمده در مصلی امام)ره( نشان می‌دهد.
چهل روز از دعاهای مردم برای پیدا شدن 
رئیس‌جمهور محبوب‌شان گذشت. این چهل روز 
خیلی زودگذشت؛ اما سید محرومان هیچ وقت از 
ذهن‌ها پاک نخواهد شد. اشک‌ها و ناله‌های مردم 
در مراسم چهلم شهید جمهور به خوبی این موضوع 

را نشان می‌دهد.
انتخابات  تیرماه  هشتم  است  قرار 
برگزار شود؛  ریاست‌جمهوری خیلی زودهنگام 
اما هیاهوی انتخاباتی یاد سیدابراهیم را از 
خاطره‌ها نخواهد برد. چه در زمان خدمتش در 
آستان قدس رضوی، چه در قوه قضائیه و چه در 
مقام رئیس‌جمهور، ذره‌ای از محبت مردمان و 
دوستانش به او کم نشد. عبای خاکی و کفش گلی 
او در سفرهای استانی هنوز در یادهاست و حالا نبود 
چنین رئیس‌جمهور بی‌همتایی ۴۰ روزه شده است.

مسیرهای منتهی به مصلی امام خمینی)ره( 
تهران شلوغ شده است. دروغ چرا؟ خود من هم 
انتظار چنین حضوری از مردم را در مراسم چهلم 
رئیسی عزیز نداشتم‌. مانند همه مراسم‌های دیگر 
برای بزرگداشت سیدابراهیم، مراسم چهلم او نیز با 
حضور موکب‌هایی که در این گرمای هوا نوشیدنی 
خنک به مردم می‌دهند، برگزار شده است. چند 
موکب جلوتر گروه سرودی از دختران در حال 

خواندن سرودی درباره شهدای خدمت هستند.
عکس‌های شهید رئیسی و دیگر شهدای خدمت 
در دستان مردم حاضر در مراسم کم نیست. 

متن‌های انتخاباتی در دست مردان و زنان نیز حائز 
اهمیت است. بیشتر این عکس‌ها و متن‌ها یک 
حرف مشخص دارد. رئیس‌جمهوری می‌خواهیم 

که ادامه‌دهنده راه شهید رئیسی باشد.
چهره‌های سیاسی و مهمانان داخلی و خارجی 
زیادی در مراسم چهلمین روز درگذشت شهید 

رئیسی حضور پیدا کرده‌ و سخنرانی کردند.
»سیدحسن نصرالله« دبیرکل حزب‌الله لبنان 
ضمن عرض تسلیت در سخنرانی مراسم چهلمین 
روز شهادت شهدای خدمت گفت: »ما بر اهمیت 
تبدیل تهدید به فرصت تأکید می‌کنیم. ما با رویداد 
بزرگی روبه‌رو شدیم و رهبرانی را از دست دادیم، 
اما تهدیدها به فرصت تبدیل شدند و این باعث 

نهضت و زندگی جدید شد.«
وی با اشاره به ترور دو فرمانده بزرگ شهید 
سلیمانی و ابو مهندس آن را خیزش و قیام و زندگی 
دوباره برای انقلاب اسلامی ایران و مقاومت و همه 
جنبش‌های منطقه دانست و آنها را به برکت مدیریت 

حکیمانه رهبر ایران دانست.
وی با اشاره به شهادت آیت‌الله رئیسی گفت: 
»الحمدالله ملت ایران با حضور مستقیم و نحوه 
برخورد با این حادثه و آرامش و ثبات در ایران به 
الگویی برای همه دنیا تبدیل شد. دشمنانی که در 
کمین نشسته و منتظر بودند، دیدند که ایران با تمام 
شرایط سختی که مواجه بود، آرام، باثبات و متحد 
است. تشییع میلیونی برای شهید رئیسی، امیر 

عبداللهیان و دیگر شهدا را جهان شاهد بود.«
سیدحسن نصرالله تأکید کرد: »جمهوری 
اسلامی فقط مسیر و آینده ملت ایران نیست، بلکه 

آینده و مسیر همه ملت‌های منطقه و دژ مستحکم 
در مقابل ظالمان و غارتگران و استعمارگران و 
سلطه‌جویانی است که سرزمین منطقه ما را از ظلم و 

ستم و فساد و تجاوز پر کرده است.«

 B:همسر شهید رئیسی 
 کارگزاری با تعالیم قرآنی را به جهان عرضه کنید

»خانم دکتر علم‌الهدی« همسر شهید رئیسی 
در این مراسم بیان کرد: »هوای نفس اگر سبب 
تصمیم‌گیری مردم یا مسئولین شود، ظلم است. 
تفاوت جمهوری اسلامی با حکومت‌های مردمی 
دنیای غرب‌زده در همین است که جمهوری اسلامی 
بر هوای نفس تصمیم نمی‌گیرد. خدمت به مردم و 
عبادت خدا و پیروی از رهبری باید به خاطر خدا 
باشد. کسانی که هوای نفس خود یا هوای نفس 
مردم را محور قرار می‌دهند یا دچار فریبکاری 

می‌شوند یا سراغ ظلم و جور می‌روند.«
علم‌الهدی ادامه داد: »خواسته من از مادران 
زحمتکش مخلص و بانوان ایران زمین و از پدران 
مسئولی که گرفتاری‌های روزمره مسئولیت پدری 
را از آنها سلب نکرده است، این است که نسل 
خودتان را چه برای شهروندی و چه برای کارگزاری 
مطابق با تعالیم قرآن کریم تربیت کنید و این الگوی 
جمهوری اسلامی را به عنوان الگوی برتر به جهان 

عرضه کنید. «

 B:دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین  
 در کنار شما راه شهید رئیسی را ادامه می‌دهیم

»زیاد نخاله« دبیرکل جنبش جهاد اسامی 
فلسطین هم در این مراسم طی سخنانی اظهار 

داشت: »مردم شریف ایران ما به همراه هیئتی از 
رهبران مقاومت فلسطین آمده‌ایم تا در این روز 
غم‌انگیز در کنار شما باشیم و اعلام کنیم که ما در 
کنار شما هستیم و راه این شهدا را ادامه خواهیم 

داد.«
وی افزود: »آمده‌ایم تا یاد رئیس‌جمهور عزیز را 
گرامی بداریم. شهید رئیسی و شهید امیرعبداللهیان 
موفقیت‌های بزرگی را برای مقاومت مردم منطقه 
رقم زدند و مواضع را نسبت به فلسطین متحد 
کردند و این یک موفقیت برای ملت‌های منطقه و 
مردم فلسطین بود. آمده‌ایم به همراه هیئتی از رهبران 
مقاومت فلسطین تا در این روز غم ا‌نگیز در کنار شما 
باشیم و اعلام کنیم که ما در کنار شما هستیم و راه 

این شهدا را ادامه خواهیم داد.«
دبیرکل جنبش جهاد اسامی فلسطین افزود: 
»شهید رئیسی به نام ملت ایران از فلسطین در 
تمامی محافل بین‌المللی دفاع کرد و این سخنان 
هنوز به قدرت خود ادامه دارد. ما در طوفان‌الاقصی 
از حمایت ملت ایران و جمهوری اسامی ایران 
همیشه یاد می‌کنیم و مواضع رئیس‌جمهور اسلامی 
ایران و وزیر خارجه شهید ایشان را در حمایت از 

فلسطین، فراموش نمی‌کنیم.«
نخاله بیان کرد: »به این مناسبت از مسئولان 
جمهوری اسامی ایران و در رأس آنها از رهبر 
جمهوری اسامی در حمایت از ملت فلسطین و 
مقاومت آنها تشکر می‌کنم. به امید خدا با هم به 
سمت فلسطین و قدس تا پیروزی این مسیر را ادامه 

می‌دهیم.«

حسن نوروزی
خبرنگار
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 در دوران پهلوی، همه درآمدهای کشور 
در اختیار خاندانی بود که خود را 
صاحب کشور می‌دانستند و جز به مصالح خود 
فکر نمی‌کردند! خاندان پهلوی در عالی‌ترین 
سطوح رفاهی به سر می‌بردند؛ در حالی که بخش 
زیادی از مردم این سرزمین در تأمین حداقل‌های 
زندگی خود ناتوان بودند. »مینو صمیمی« که 
سال‌ها منشی سفیر ایران در سوئیس و پس از آن 
مدتی منشی فرح همسر شاه بود، در کتاب »پشت 
پرده تخت طاووس«، خاطرات مستندی از 
ولخرجی‌ها و حیف و میل‌های شاه و درباریان او 

ارائه می‌دهد و می‌نویسد:
»وقتی شاه برای سفر زمستانی به سوئیس 
می‌آمد، ابتدا دو هواپیما بارهای او و اطرافیان را 
می‌آوردند. سپس دو طبقه کامل از یک هتل مجلل 
برای دو ماه اجاره می‌شد و این در حالی بود که 
شاه ویلایی بسیار مجلل در یک نقطه خلوت برای 
خود خریداری کرده بود. آنگاه، شاه و همراهانش 
با یک هواپیمای دربست وارد می‌شدند. در 
طول سفر هم هواپیماهای اختصاصی متعددی، 
ملزومات سفر آنها را با رفت و آمدهای مکرر 

تأمین می‌کردند.
در دوران پهلوی مصرف انواع مواد مخدر، از 
تریاک تا هروئین و حشیش در ایران رایج گردید. 
برخی از درباریان به ویژه اشرف، خواهر دو قلوی 
شاه، نقش مهمی در واردات این مواد به کشور 
داشت. درصد فراوان قاچاق این مواد، صرف 
هرزگی‌ها و قماربازی‌های اشرف و سایر درباریان 

در ایران و خارج از ایران می‌شد.
در ویلای مجلل شاه، اتاق شاه از همسرش 

به دستور شاه جدا شد تا وی بتواند با صرف 
پول‌های گزاف از بیت‌المال مسلمین، چهره‌های 
مشهور سینمایی غرب و... را دعوت کند که از آن 
جمله می‌توان به بریژت باردو )هنرپیشه مشهور 
فرانسوی( اشاره کرد. شاه حتی در زمانی که در 
ایران بود، هرگاه دندانش درد می‌گرفت با صرف 
هزینه‌های گزاف، دندانپزشک گران‌قیمتی را از 
سوئیس به ایران می‌آورد و با اهدای پول کلان و 
هدایای سنگین و تقبل مخارج سفر و تفریحات 
گاه دو هفته‌ای او در ایران، به درمان دردی 
می‌پرداخت که با هزینه کمی در ایران قابل درمان 

بود.
ولخرجی‌های شاه و اطرافیان در سوئیس تا آن 
حد بود که بارها مورد اعتراض مطبوعات سوئیسی 
و اروپایی قرار گرفته بود، اما سفیر می‌کوشید 
با اهدای هدایای گران‌قیمت به روزنامه‌نگاران 
صدای آنها را خاموش کند، اما برخی پول 
می‌گرفتند و در عین حال به انتقادات خود شدت 
می‌دادند. این اعتراضات منجر به تظاهرات 

دانشجویی علیه حضور شاه در سوئیس می‌شد.«

ج ولخر شاه 
   دهلیز    

مروری بر ریخت و پاش‌های دربار دیکتاتوری پهلوی
در عصر استعمار در سده‌های ۱۵ و ۱۶ میلادی، 
کشورهای پرتغال و اسپانیا به منزله پیشروان و 
پیشتازان غارتگری، مستعمرات و مسیرهای 
بازرگانی بسیاری را در سراسر جهان تأسیس 
کردند و از این راه ثروت بسیاری اندوختند. 
در رقابت با آنها، کشورهای فرانسه، انگلستان 
و هلند نیز کوشش‌های خود را برای ایجاد 

شبکه‌های  و  مستعمرات 
سرزمین‌های  در  تجاری 
قاره آمریکا و آسیا افزایش 
پادشاهی  ایجاد  دادند. 
بریتانیای کبیر، پس از اتحاد 
انگلستان  پادشاهی‌های 
و اسکاتلند و پیروزی این 
کشور در چندین جنگ بر 

فرانسه و هلند، بریتانیا را به قدرت استعماری 
برتر در آمریکای شمالی و شبه‌قاره هند تبدیل 

کرد.
بریتانیا در سال 1599م، با تأسیس کمپانی 
هند شرقی، به‌طور جدی وارد عرصه استعمار 
شد و این کمپانی پایه‏‌های سلطه استعماری 
بریتانیا بر مناطق زرخیز جنوب آسیا را تحکیم 
کرد؛ از آن پس، کلیه عملیات استعماری و 
روابط سلطه‌‏گرانه انگلیس با ملل جنوب آسیا، 
از طریق کمپانی هند شرقی انجام ‏شد. نفوذ و 
سلطه عمیق بریتانیا بر هند، پس از گذشت سه 
قرن از تأسیس این کمپانی، موجب شد تا هند 
بخشی از امپراتوری بریتانیا اعلام شود و ملکه 
ویکتوریا به عنوان امپراتریس هند و انگلیس 
تاج‏گذاری کند. این دوران، دوران غارت مردم 

هند به دست انگلستان بود که در پوشش روابط 
اقتصادی و تجارت و بازرگانی، زمینه‌‏ساز نفوذ 

سیاسی در این سرزمین شد. 
گام‌های ابتدایی استعمار انگلیس در 
آمریکای شمالی برداشته شد؛ امّا سفرهای 
اکتشافی کشتی‌های انگلیسی به قاره آمریکا، جز 
ورود به چندین مستعمره‌نشین در سواحل غربی 
آمریکا نتیجه‌ای نداشت؛ 
اسپانیایی‌های  که  به‌ویژه 
زمینه،  این  در  پیش‌گام 
را  ثروتمندی  سرزمین‌های 
فتح کرده بودند و به ‌شدت 
از آنها محافظت می‌کردند. 
به  با این حال، انگلیسی‌ها 
مرور بخش‌های زیادی از 

کانادا را تصرّف کردند.
با ورود به قرن 18، تغییر اساسی در تمرکز 
امپراتوری بریتانیا از نیم‌کره غربی به نیم‌کره 
شرقی رخ داد و همزمان با کاهش نفوذ این 
کشور در آمریکای شمالی، شاهد افزایش 
حضور و نفوذش در شرق، به‌ویژه در هندوستان 

هستیم. 
با اینکه بریتانیا سیزده مستعمره مهم خود 
را پس از استقلال آمریکا در سال ۱۷۸۳م از 
دست داد؛ امّا گسترش مستعمرات در آسیا، 
آفریقا و اقیانوسّــیه و پیروزی بر ناپلئون در سال 
۱۸۱۵م، بریتانیا را برای بیش از یک قرن به 
قدرت بلامنازع جهان تبدیل کرد و به آن کشور 
امکان داد که بیش از پیش حیطه قدرت خود را 

در جهان بگستراند. 

   حافظه    

مستعمرات گسترش   
 مروری بر چگونگی کارکرد شبکه‌ تجاری استعمار بریتانیا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

 پس از پیروزی انقاب اسامی و برگزاری 
همه‌پرسی جمهوری اسلامی، مهم‌ترین مسئله‌ و 
اولویت کشور از نگاه حضرت امام)ره(، تدوین 
قانون اساسی بود. در این بین، چگونگی تحقق این 
امر به محل مناقشه تبدیل شد. حضرت امام)ره( 
پیش از پیروزی انقلاب اسامی، وعده تأسیس 
مجلس مؤسسان قانون اساسی را داده بودند. 
ایشان در نشست خبری با حضور خبرنگاران 
آسوشیتدپرس، فیگارو، »میامی هرالد« و روزنامه 
یونانی »ای.تی.ا«، اعلام کرده بودند: »انتخابات 
بایستی بعد از اینکه تکلیف حکومت معلوم 
شد، برگزار شود؛ ولی انتخابات برای مجلس 
مؤسسان بدون مهلت انجام خواهد گرفت.« از 
جمله وظایفی که حضرت امام)ره( برای دولت 
موقت نیز تعریف کرده بودند، »تشکیل مجلس 
مؤسسان از منتخبین مردم به منظور تصویب قانون 
اساسی جدید جمهوری اسلامی« بود. در حکم 
نخست‌وزیری بازرگان نیز تعبیر »تشکیل مجلس 
مؤسسان از منتخبین مردم جهت تصویب قانون 

اساسی نظام جدید« آمده بود.
طبیعی بود که پس از آغاز به کار دولت موقت 
و برگزاری همه‌پرسی قانون اساسی، توجهات به 
تشکیل مجلس مؤسسان جلب شود. حضرت 
امام)ره( نیز پس از برگزاری همه‌پرسی جمهوری 
اسامی خطاب به ملت اعلام می‌دارند: »شما 
جوان‌ها و شما مرد و زن ان‌شاءالله در انتخاباتی  
که در پیش داریم برای مجلس مؤسسان،  که قانون 
اساسی جمهوری اسامی را آنها باید تصویب  
کنند همین‌طور  که روآوردید با عشق و علاقه به 
جمهوری اسلامی و رأی دادید در آنجا هم باید با 
عشق و علاقه، در هر شهری، در هر استانی با عشق 
و علاقه تعیین  کنید اشخاص فاضل، اشخاص‏ 
امین را، اشخاص متدین امین فاضل را، برای 
اینکه بروند در مجلس مؤسسان و قانون اساسی 

جمهوری اسلامی را تصویب  کنند.« 
چند روز پس از پایان کار همه‌پرسی »احمد 
صدر حاج‌سیدجوادی« وزیر کشور دولت موقت 
نیز اعلام داشت: »حداکثر تا حدود یک ماه‏ونیم 

دیگر انتخابات مجلس مؤسسان انجام می‏شود و 
همه‏ احزاب، گروه‏ها و مردم می‏توانند افراد مورد 
اعتماد خود را نامزد نمایندگی در مجلس مؤسسان 
کنند و هر شخصی می‏تواند خود را برای این 
مسئولیت نامزد کند« »آقای احمد مدرسی« مشاور 
ایشان درباره تعداد نمایندگان مجلس مؤسسان هم 
گفت: »طبق قانون اساسی قدیم این عده به تعداد 
مجموع نمایندگان مجلس سنا و شورا باید باشند؛ 
ولی ما مجلس سنا را به رسمیت نمی‏شناسیم. 
امکان دارد از هر صد هزار نفر یک نفر برای 

عضویت در مجلس مؤسسان انتخاب شود.« 
در آغاز خردادماه حضرت امام)ره( طی حکمی 
از مهندس بازرگان خواستند تا برای تدوین و 
تصویب قانون اساسی اقدامات لازم را انجام 
دهد. در این حکم آمده بود: »طرح قانون اساسی 
را ـ که شورای طرح‌های انقلاب، مشغول تدوین و 
تکمیل آن هستندـ با سرعت تکمیل، و به تصویب 
شورای انقلاب رسانده و هر چه زودتر در اختیار 
افکار عمومی بگذارید تا همه صاحب‌نظران و 
تمامی اقشار ملت ـ  در مدت محدودی که تعیین 
می‏نماییدـ پیشنهادها و نظرات خود را درباره آن 
ابراز نمایند؛ و بنابر تصمیمی  که با تبادل نظر با 
شورای انقلاب و دولت گرفته شد، ترتیبی دهند 

تا مردم هر استان و هر یک از اقلیت‌های مذهبی 
نمایندگان صاحب‌نظر خود را به تعدادی  که 
شورای انقلاب اسلامی و دولت تعیین می‏کنند، 
انتخاب کنند و مجلس متشکل از نمایندگان مردم با 
توجه به همه پیشنهادهای مفیدی  که رسیده است، 
مواد قانون اساسی را به صورت نهایی بررسی و 
تنظیم نمایند و سعی شود که در آن  کلیه حقوق و 
آزادی‌ها و فرصت‌های رشد و تعالی و استقلال این 
ملت بر مبنای موازین اسلامی ـ که ضامن حقوق 
حقه همه افراد است و اکثریت قریب به اتفاق مردم 
ایران بدان رأی مثبت داده است ـ پیش‌بینی گردد. 
پس از آنکه این قانون اساسی در جمع نمایندگان 
صاحب‌نظر مردم مورد بررسی نهایی قرار گرفت، 
به رأی گذارده شود و طی یک همه‌پرسی نهایی، 
همه آحاد ملت قبول‏ یا رد خود را مستقیم درباره 
آن ابراز نمایند و سعی شود  که تمام این مراحل در 
اسرع وقت انجام گیرد تا با انتخاب رئیس‌جمهوری 
و نمایندگان مجلس، ارکان حکومت جمهوری 

اسلامی استقرار یابد.«
در این میان، با توجه به شرایط دشوار پیش آمده 
پیش روی انقلاب و دشمنانی که برای سرنگونی آن 
سربیرون آورده بودند و هر روز بلوایی جدید علم 
می‌کردند، نزد بزرگان و دغدغه‌مندان نهضت به 

تدریج سؤالاتی درباره چگونگی تأسیس مجلس 
مؤسسان و تصویب قانون اساسی شکل گرفت. 
مشکل بر سر زمانبر بودن تصویب قانون اساسی 
در مجلس مؤسسان بود که با توجه به تعداد زیاد 
اعضای آن ممکن بود بیش از یک سال نیز به طول 
بینجامد. این در حالی بود که شرایط حساس 
و دشوار انقلاب تاب صبر و تحمل طولانی را 
نداشت و نظام جمهوری اسلامی خیلی زودتر از 
این زمان باید به ثبات و آرامش و امنیت و قانون 

می‌رسید! 
به گفته »هاشمی‌رفسنجانی«: »مجلس 
مؤسسان، باید به تعداد اعضای دو »مجلس شورای 
ملی« و »سنا«‏‎ ‎‏در رژیم سابق عضو داشته باشد. 
مجموع نمایندگان مجلس شورا و سنا، در حدود 
چهار صد نفر بودند و آنچه فکر می‌شد، این بود که 
در حدود چهار صد نفر مردم انتخاب‏‎ ‎‏شوند و در 
یک مجلس بیایند و قانون اساسی بنویسند. ‏‏‏امام فکر 
کردند که اگر مجلس بخواهد اینطور شود، ممکن 
است دو، سه سال طول‏‎ ‎‏بکشد. از دید امام چهار 
صد نفر، آن زمان خودش مشکل بود و بعد قانون 
اساسی در‏‎ ‎‏اختیار این چهار صد نفر گذاشته شود، 
اجرای آن خیلی طول می‌کشد و انقلاب باید‏‎ ‎‏زودتر 

به دست مردم برسد.«

جهان
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واقعه ۱۴ تیر ۱۳۶۱

 تقویم تاریخی انقلاب اسلامی در نیمه دوم 
تیرماه ۱۳۶۱ با اوضاع پیچیده‌ای روبه‌رو 
شد و ضایعه سنگین آن را نمی‌توان نادیده 
گرفت؛ البته با هوشمندی امام خمینی)ره( 
جهت حرکت دفاع مقدس از مسیر 
انحرافی بازگشت داده شد. در این مختصر 
به چند نمونه آن اشاره می‌کنیم که درس 
عبرت و آموزه‌ای را پیش روی انقلابیون 

قرار می‌دهد.
۱ـ پس از آزادسازی خرمشهر و پیروزی 
ظفرمندانه، از روی  غفلت در زمین 
طراحی شده آمریکا، رژیم صهیونیستی و 
صدام ورود کردیم و از ادامه راه عملیات 
الی بیت‌المقدس غافل شدیم و در روند 
گرفتاری‌هایی  اسامی  انقلاب  سرعت 

پیش‌ آمد و هزینه‌هایی دادیم.
۲ـ ترفند آمریکایی‌ها این بود که با تجاوز 
رژیم صهیونیستی به خاک لبنان، توجه 
رزمندگان اسام را از رژیم بعث عراق 
به لبنان بکشانند و صدام هم به دلیل 
ضرباتی که در عملیات‌های فتح‌المبین و 
بیت‌المقدس خورده بود، فرصت ترمیم 
پیدا کند؛ در همین راستا تجهیزات و موانع 
دفاعی پیچیده‌ای را در برابر ایران قرار داد. 
۳ـ این توطئه آمریکایی، صهیونیستی 
و صدامی خیلی سریع از سوی امام 
خمینی)ره( افشا شد و با عنوان راهبردی 
»راه قدس از کربلا می‌گذرد« مسئولان 
جنگ را هوشیار کرد و به سرعت دستور 
بازگشت نیروهای اعزامی به سوریه و لبنان 
داده شد؛ البته برای مقابله با تجاوزات رژیم 
صهیونیستی هم برنامه‌ریزی‌هایی صورت 

گرفت. 
۴ـ در راستای همین برنامه‌ریزی بود که 
زنده‌یاد شهید حاج احمد متوسلیان به دنبال 
پیگیری و رایزنی‌ برای تعیین تکلیف سامانه 
نیروهای اعزامی بود که در روز ۱۴ تیرماه 
۱۳۶۱ به اسارت گرفته شد و هزینه سنگین 

و جبران‌ناپذیری بر دوش ایران گذاشت. 
۵ـ در عالم واقع سرعت عملیات‌ها در برابر 
متجاوزان بعثی گرفته شد و دیگر فتح‌المبین 
و الی بیت‌المقدس تکرار نشد. اگرچه 
رزمندگان جبهه و جنگ در میدان حضور 
پیدا کردند؛ اما آن شرایط دیگر فراهم نبود و 
ادامه عملیات‌ها به سختی پیش می‌رفت و 
در مواقعی هم روند جنگ فرسایشی شده و 

 تغییر کرده بود. 
ً
اوضاع جبهه‌ها کاملا

۶ـ جالب این است عده‌ای که در داخل 
کشور خودشان را در عرصه سیاسی درگیر 
کرده بودند و پای‌شان هم به جبهه‌ها نرسیده 
بود، بر طبل صلح و پایان جنگ کوبیدند و 
با صلح‌خواهی صدام و آمریکا و رژیم 

صهیونیستی هم‌صدایی کردند. 
۷ـ از طرفی پیگیری‌‌ها برای آزادی اسرایی، 
چون حاج احمد متوسلیان، سیدمحسن 
موسوی، تقی رستگارمقدم و کاظم اخوان 
دنبال نشد یا حداقل اینکه جدی گرفته 
نشد و در وزارت امور خارجه پرونده آنها 
 دستاویزی 

ً
همچنان راکد ماند و بعضا

برای برخی اشخاص سیاسی و رسانه‌های 
دروغ‌پرداز شد و خانواده آنها همچنان 

بلاتکلیف مانده‌اند.
۸ـ واقعه چهاردهم تیرماه سال ۱۳۶۱ از 
جهاتی بسیار مهم بود. افزون بر اینکه 
خسارت‌های جبران‌ناپذیری را مانند تیرماه 
سال ۱۳۶۰ به انقلاب و دفاع مقدس وارد 
کرد. متأسفانه، این موضوع خیلی مورد 
توجه پژوهشگران قرار نگرفت و لازم است 
به درستی درک شود و بازخوانی این واقعه 
مهم که می‌توان ادعا کرد سرنوشت تاریخ 
انقلاب و جنگ را دستخوش تحول قرار 

داد، ضرورت دارد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

خبرگان؟! یا  مؤسسان  مجلس 
سیر تدوین قانون اساسی در دست مردم– 2



با وجود همه آنچه رسانه‌های غربی تلاش 
دارند درباره رفاه اجتماعی در سوئد روایت 
کنند، گزارش‌ها حاکی از آن است که این 
کشور، یکی از بالاترین میزان سرانه خشونت 
مسلحانه را در اتحادیه اروپا دارد. سال 
گذشته، ۵۵ نفر در ۶۸۳ تیراندازی جداگانه 

در این کشور ۱۰ میلیون نفری کشته شدند. 
نتایج پژوهش‌های جدید نشان می‌دهد، 
ریشه بسیاری از این موارد به مراکز بازپروری 
سوئد باز می‌گردد که »خانه‌های جوانان« 
نامیده می‌شود. مراکزی که با هدف نگهداری 
از کودکان بی‌سرپرستی که به نگهداری نیاز 
دارند و همچنین بازپروری نوجوانان بزهکار 
ساخته شده است؛ اما به جولانگاه جذب 
نوجوانان برای اقدامات جنایی تبدیل شده 

است.
خبرگزاری »رویترز« در گزارشی در این 
باره می‌نویسد، این مراکز به محل استخدام 
کسانی تبدیل شده که در ادامه به فعالیت‌های 
بزهکارانه بیشتر رو می‌آورند و در آینده به 
قاتلان تبدیل می‌شوند. بر اساس این گزارش، 

کودکان مبتلا به مشکلات اجتماعی شب‌ها 
در کنار افرادی که مرتکب جرایم جدی 
شده‌اند، می‌خوابند. بیشتر کودکان کمتر از 
یک سال می‌مانند، اما برخی از آنها را می‌توان 
تا چهار سال نگه داشت. خانه‌ها اغلب 
حصارکشی شده‌اند. جوانان اجازه خروج 
ندارند و امنیت اغلب ضعیف است. ساکنان 
به تلفن و تبلت دسترسی دارند و این امکان را 
برای اعضای باند فراهم می‌کند تا از خارج با 

آنها تماس بگیرند.
صدها نفر گزارش‌های مشابهی از عضویت 
گسترده در باندهای تبهکار در میان کسانی که 
در آن خانه‌ها حضور داشتند، بیان کردند. 
در واقع، خانه‌هایی که هدف‌شان بازپروری 
مجرمان جوان بوده، خود به مدرسه‌ای برای 
تربیت مجرمان نسل آینده تبدیل شده است. 
طبق گزارش اداره حسابرسی ملی سوئد، 
از هر ده جوان وابسته به باند در خانه‌های 
جوانان، ۹ نفر دوباره به جرم و جنایت باز 
می‌گردند و از هر ده نفر، هشت نفر در نهایت 

به زندان می‌روند.

   تحلیل    

 پایتخت جرایم مسلحانه
نگاهی به وضعیت امنیت  در سوئد

هواپیمای حامل بنیانگذار »ویکی‌لیکس« پس 
از ۱۹۰۱ روز حبس از جزایر ماریانای شمالی 
در اقیانوس آرام )قلمرو فرامرزی آمریکا( راهی 
استرالیا شد. »جولیان آسانژ« بنیان‌گذار وبگاه 
افشاگر ویکی‌لیکس، پس از دستیابی به توافقی 
با آمریکا که به مبارزه او علیه استردادش پایان 
می‌دهد، از زندانی در بریتانیا آزاد شد. آمریکا 
آسانژ را متهم کرده بود که اسرار حساس 
درباره جنگ در عراق و افغانستان را افشا 
کرده، ادعایی که به زعم بسیاری از کارشناسان 

بی‌اساس است.
آزادی او به یک ماجرای حقوقی ۱۴ ساله 
پایان می‌دهد که در آن، آسانژ بیش از پنج سال 
را در یک زندان به شدت امنیتی در بریتانیا 
سپری کرد و هفت سال دیگر از این زمان را 
به صورت پناهنده در سفارت اکوادور در لندن 

گذراند. 
برخی از کارشناسان نگرانند که اعتراف 
آسانژ به جرم نقض قانون جاسوسی به دلیل 
انتشار اطلاعات نظامی و اسناد محرمانه 
ایالات متحده، از جمله پیام‌های دیپلماتیک 

مربوط به جنگ‌های افغانستان و عراق، به 
رویه‌ای خطرناک‌تر منجر شود؛ زیرا او به 
عنوان نشردهنده اطلاعات، به این جرم 
اعتراف کرده است. »ربکا وینسنت«، مدیر 
کمپین‌های گزارشگران بدون مرز می‌گوید، 
اعتراف به جرم »نشانه‌ای است که )دولت 
آمریکا( می‌تواند پرونده‌های دیگری از این 
دست تشکیل دهد و به دنبال ناشرانی برود که 
اطلاعاتی را که دولت ترجیح می‌دهد مخفی 
بماند، منتشر می‌کنند، حتی اگر آن اطلاعات 

طبقه‌بندی‌ شده نباشد.«
پژوهشگران  و  از کارشناسان  بسیاری 
حقوق بشری می‌گویند با توجه به هزینه‌ای که 
آسانژ و دیگر افشاگران برای انتشار اطلاعات 
به نفع منافع عمومی پرداخته‌اند، زمان آن 
رسیده است که آمریکا قانون جاسوسی خود 
را اصلاح کند. افرادی چون وینسنت معتقدند 
این بازنگری به روزنامه‌نگاران، افشاگران و 
ناشران امکان می‌دهد که توجیه و دلیلی قانونی 
برای افشای آن دسته از اطلاعات دولتی که به 

نفع منافع عمومی است، داشته باشند.

   پنجره    

 آزادی به قیمت اعتراف
ماجرای حقوقی ۱۴ ساله بنیانگذار  ویکی‌لیکس

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین‌الملل
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روزنامه آمریکایی »لس‌آنجلس تایمز« در 
گزارشی از مهاجرت عوامل صنعت فیلم و 
سرگرمی هالیوود به دلیل افزایش هزینه‌های 
سرسام‌آور زندگی در این شهر خبر داده و 
می‌نویسد: »سال‌هاست که لس‌آنجلس قبله 
آمال کسانی بوده که به دنبال موفقیت‌های 
بزرگ و شهرت در سینما و تلویزیون هستند؛ 
اما چندی است صدای پای مهاجرت فزاینده 
در این شهر شنیده می‌شود. افزایش هزینه‌های 
مسکن و کاهش فرصت‌های شغلی بسیاری 
را وادار کرده تا رؤیاهای دیگری دنبال کنند.« 
در ادامه این گزارش آمده است: »نیروی 
کار صنعت سرگرمی هالیوود تحت تأثیر 
اتفاقات بی‌سابقه‌ای نظیر همه‌گیری کوویدـ 
19، اعتصابات سراسری و کاهش فعالیت 
شرکت‌های فیلم‌سازی هستند. بسیاری از آنها 
نتوانسته‌اند یا نمی‌خواهند در شهری بمانند 
که اجاره‌بها افزایش یافته و قیمت خانه‌ها به 
بالاترین حد خود رسیده است. عواملی چون 
وجود اعتصاب بالقوه 60 هزار نفری کارکنان 
صنعت فیلم‌سازی و تهدید هوش مصنوعی 
موجب شده است تعداد فزاینده‌ای از کارگران 
بخش سینما و تلویزیون به دنبال یافتن ثبات، به 

شهرهای دیگر بروند.« 

روزنامه انگلیسی »ایندیپندنت« در مطلبی 
نوشت: »نظرسنجی انحصاری ایندیپندنت 
نشان می‌دهد تعداد زیادی از جوانان انگلیسی 
احساس می‌کنند که احزاب سیاسی آنها را 
از حق رأی خود محروم کرده‌اند و از این رو، 
تمایلی به مشارکت در انتخابات ندارند. بر 
اساس تحقیقات انجام شده، حدود چهار نفر 
از هر 10 نفر– 41 درصد– در رده سنی 18 تا 34 
سال یا برای رای دادن نام‌نویسی نکرده‌اند )24 
درصد( یا نام‌نویسی کرده ‌اند)17 درصد(؛ اما 
تصمیم دارند ماه آینده پای صندوق‌های رأی 
نروند.« این روزنامه نوشت: »ارقام تکان‌دهنده 
جدید که بالاترین میزان در مقیاس با سایر 
گروه‌های سنی است، نشان‌دهنده شکاف 
 Z جدی دموکراتیک سیاسیون بریتانیا با نسل
و هزاره جدید است که باعث شده احزاب به 
مسائل مربوط به رأی‌دهندگان جوان‌ بی‌توجه 
باشند.« بر اساس گزارش ایندیپندنت، آمار 
کمیسیون انتخابات انگلیس که به تازگی منتشر 
شده نیز نشان می‌دهد، میزان نام‌نویسی در 
میان افراد زیر 25 سال، در مقایسه با انتخابات 
2019  کاهش 50 درصدی داشته است؛ 
این امر در حالی است که بی‌تفاوتی گسترده 
مردم انگلیس نسبت به موضوعات انتخاباتی، 
مشارکت کلی در انتخابات پیش‌ روی این 
کشور را تهدید می‌کند. بر اساس برنامه اعلام 
شده، انتخابات سراسری در انگلیس ۱۴ تیرماه 
برگزار می‌شود. حزبی که اکثریت کرسی‌های 
مجلس عوام )۳۲۶ کرسی به بالا( را کسب 
کند، برای پنج سال قدرت را به دست می‌گیرد. 
طبق نظرسنجی‌ها، حزب مخالف دولت 
)کارگر( شانس بالایی برای پیروزی دارد و 
حزب محافظه‌کار ممکن است با سنگین‌ترین 

شکست ۱۱۸ سال اخیر روبه‌رو شود.

پیشخوان

 مرگ رؤیای هالیوود

کمیته ویژه سازمان ملل برای تحقیق درباره اقدامات رژیم 
صهیونیستی در فلسطین اعلام کرد، از نقض حقوق فلسطینیان 
در بند رژیم صهیونیستی و معافیت از مجازات سربازان این 
رژیم که نسبت به فلسطینی‌ها، از جمله زنان و کودکان، به 
اقدامات غیرانسانی، ظالمانه و تحقیرآمیز دست می‌زنند، 
وحشت کرده است. در بیانیه این کمیته آمده است: »گزارش‌ها 
حاکی از افزایش شدید آزار و اذیت جنسی، تهدید به تجاوز، 
انجام تجاوز و ارعاب با سگ توسط نیروهای اسرائیلی است. 
افزایش شدید پرونده‌های سوءاستفاده افسران اسرائیلی 
نشان‌دهنده طرح سیستماتیک رفتار غیرانسانی این رژیم برای 

سلب آزادی فلسطینیان است.«

شکنجه‌گاه 
»امانوئل مکرون« رئیس‌جمهور فرانسه، در آستانه برگزاری 
انتخابات پارلمانی این کشور نسبت به پیروزی راست و چپ 
افراطی و وقوع جنگ داخلی هشدار داد. وی گفت: »فکر 
می‌کنم راه‌حل‌هایی که جناح راست افراطی ارائه می‌کند، 
قابل بحث نیست؛ زیرا این راه‌حل‌ها مردم را بر اساس 
مذهب یا تبارشان طبقه‌بندی می‌کند که به تفرقه و جنگ 
داخلی منجر می‌شود.« مکرون در انتقاد از چپ افراطی نیز 
گفت: »این جناح نیز مردم را بر اساس مذهب یا جامعه‌ای که 
به آن تعلق دارد، دسته‌بندی می‌کند و در این صورت، شما با 
کسانی که ارزش‌های مشابهی ندارند، جنگ داخلی خواهید 

داشت.«

داخلی  جنگ 
۱۶ نفر از برندگان جایزه نوبل اقتصاد در نامه‌ای درباره پیامدهای 
پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بر اقتصاد 
جهانی و داخلی این کشور هشدار داده و اعام کردند، 
برنامه‌های اقتصادی ترامپ، از جمله وعده وی برای افزایش 
تعرفه بر واردات کالاهای چینی، به افزایش قیمت بسیاری از 
کالاهای مورد استفاده مردم آمریکا منجر می‌شود. در این نامه 
آمده است: »ما معتقدیم که دور دوم ریاست‌جمهوری ترامپ 
تأثیری منفی بر جایگاه آمریکا در اقتصاد جهانی و پیامدی 
بی‌ثبات‌کننده بر اقتصاد داخلی ایالات متحده دارد. نگرانی 
زیادی وجود دارد که ترامپ با بودجه مالی غیرمسئولانه خود 

به تورم دامن بزند.«

هشدار به ترامپ

زودهنگام  انتخابات  اختصاصی/  ترجمه 
ریاست‌جمهوری در ایران به دنبال شهادت آیت‌الله 
رئیسی، بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان 
حوزه ایران را غافلگیر کرد. بازار گمانه‌زنی‌ها 
برای رئیس‌جمهور بعدی و آینده روابط خارجی 
جمهوری اسلامی ایران داغ شد و چشم‌ها به تهران 

دوخته شد و صندوق‌های رأی.
در این میان، روزنامه آمریکایی »نیویورک‌تایمز« 
در پاسخ به این پرسش که چرا انتخابات 
ریاست‌جمهوری در ایران مهم است، نوشت: 
»انتخابات به ایران این شانس را می‌دهد که نشان 
دهد می‌تواند فاجعه‌ای مانند مرگ غیرمنتظره یک 
رئیس‌جمهور را بدون هیچ بی‌ثباتی مدیریت کرده 
و به مردم یادآوری کند که ایرانِ دارای حکومت 
دینی، برای مناصب دولتی مانند ریاست‌جمهوری، 

مجلس و شورا‌ها انتخابات برگزار می‌کند.«
اما بیشتر نگاه‌ها معطوف به پیش‌بینی آینده 
سیاست خارجه ایران بود، چنانکه خبرگزاری قطری 
»الجزیره« در گزارشی با عنوان »اقتصاد و سیاست 
خارجی بعد از رئیسی چگونه خواهد بود؟« نوشت: 
»اولویت ایران تقویت روابط با همسایگان است؛ 
یعنی روندی که پیش از ریاست‌جمهوری رئیسی 

آغاز شد... به نظر می‌رسد مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا که پیش از درگذشت رئیسی 
آغاز شده بود، ادامه خواهد یافت؛ مگر اینکه عامل 

دیگری در عرصه آمریکا ظهور یابد.«

 B تنفر ریشه‌دار 
مردم ایران از آمریکا

نشریه آمریکایی »فارین پالیسی« در تحلیلی به 
طور تفصیلی به این پرسش که اصلی‌ترین پرسش 
کارشناسان است، پاسخ داده است. فارین پالیسی 
در آستانه برگزاری انتخابات به سابقه آمریکاستیزی 
در ایران اشاره کرد و نوشت: »نگرش ضدآمریکایی 
)در ایران( در تاریخ ریشه دارد: ایالات متحده 
در برکناری نخست‌وزیر ایران در سال 1953 
نقش داشت و راه را برای حکومت محمدرضا 
پهلوی هموار کرد؛ فردی که به وفاداری به آمریکا 
در سیاست خارجی و رژیم سرکوبگری که 
داشت، شناخته می‌شود. پهلوی در سال 1357 
سرنگون شد. از زمان انقلاب ایران، تحریم‌های 
شدید بین‌المللی ارتباط این کشور را با بازارهای 
بین‌المللی قطع کرده و شکاف را )میان تهران و 

واشنگتن( عمیق‌تر کرده است.«
این نشریه معتبر در عرصه سیاست خارجی 
در بخش دیگری افزایش شکاف‌ها میان تهران و 
واشنگتن را ناشی از تحولات بین‌المللی دانسته 

و می‌نویسد: »تحریم‌های گسترده‌تر غرب... 
ایران را به سمت همکاری اقتصادی و دیپلماتیک 
با اتحادهای غیرغربی سوق داده است. به دنبال 
حملات 7 اکتبر 2023 نیز تنش‌ها افزایش یافته 

است.«
فارین پالیسی با تأکید بر اینکه آمریکا نیز با 
آینده نامعلومی روبه‌‌‌‌روست، افزود: »جو بایدن، 
رئیس‌جمهور فعلی آمریکا، و دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور پیشین این کشور، برای رویارویی در 
ماه نوامبر آماده می‌شوند. در دوران بایدن، ایران از 
اولویت سیاست خارجه آمریکا خارج شد و روابط 
دو کشور به رکود رفت. کارشناسان می‌گویند تهران 
برای تعامل بیشتر با واشنگتن انگیزه چندانی ندارد. 
ایالات متحده، ایران را ناامید کرده است؛ از جمله 
زمانی که ترامپ تنها سه سال پس از امضای توافق 
هسته‌ای، از آن خارج شد و تحریم‌های جدیدی را 

اعمال کرد.«

 Bپایان واشنگتن 
 برای سیاست خارجه ایران 

»تریتا پارسی« یکی از بنیانگذاران و معاون اجرایی 
اندیشکده کوئینسی در این باره گفت: »ایالات 
متحده خود را در موقعیتی قرار داده که دیگر برای 
ایرانیان گزینه جذابی نیست. ایران مایل به تعامل 
نیست؛ زیرا معتقد است معافیت دائم از تحریم‌ها 

از سوی واشنگتن مطرح نیست.«
این نشریه با اشاره به سابقه اقدامات آمریکا در 
منطقه و براندازی رژیم عراق و افغانستان و مداخله 
نظامی در این دو کشور، می‌نویسد: »تهران اغلب 
واشنگتن را به دنبال براندازی می‌داند‌ که با توجه 
به اینکه همسایگانش، افغانستان و عراق، از سوی 
ایالات متحده در دهه 2000 تحت تغییر رژیم 

تحمیلی قرار گرفتند، غیرقابل فهم نیست.«
فارین پالیسی در بخش دیگری نوشت: »پس 
از روی کار آمدن بایدن، بیش از 150 نماینده 
دموکرات کنگره از او خواستند تا دوباره به برجام 
بپیوندد؛ اما او نه تنها این کار را نکرد، بلکه حتی 
حاضر نشد برای بهبود روابط با تهران سرمایه‌گذاری 
کند. در انتخابات آتی آمریکا، هیچ یک از نامزدهای 
ریاست‌جمهوری گزینه جذابی برای ایران نیستند. 
بایدن که در برابر اسرائیل تعظیم کرده و تغییری در 
رویکرد او دیده نمی‌شود و ترامپ شاید حاضر به 
معامله باشد، اما غیرقابل پیش‌بینی و غیرقابل کنترل 

است.«
این نشریه در پایان به طور تلویحی به پایان 
امیدهای غربگرایان اشاره کرد و نتیجه گرفت: 
»صرف نظر از اینکه چه کسی جایگزین رئیسی 
می‌شود، به نظر نمی‌رسد هیچ یک از سیاستمداران 
ایرانی حاضر باشند ریسک نزدیک شدن به آمریکا 

را بپذیرند.«

قهر انتخاباتی نسل جوان 
در انگلیس

پایان رؤیای آمریکایی
مروری بر نگاه رسانه‌های غربی بر انتخابات ریاست‌جمهوری ایران
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بازارسیاست

 اقتصاد 
اولویت دولت چهاردهم

 انتخابات ریاست‌جمهوری همواره محل 
توجه و اعتنا بوده است؛ زیرا تیم جدیدی 
از دولتمردان روی کار می‌آیند که بناست 
با وعده‌های داده شده به مردم بخش قابل 
توجهی از مسائل و مشکلات کشور را 
حل کنند؛ این موضوع در شرایط فعلی 
که تورم دو رقمی و چهل درصدی در 
سه سال گذشته به صورت مستمر ادامه 
داشته، بسیار حائز اهمیت است؛ لذا 
رئیس‌جمهور باید برای حل مشکلات 

اقتصادی آماده باشد.
آنچه در این موضوع اهمیت دارد، 
مسائل مرتبط با معضلات اقتصادی است 
که دامنگیر جامعه شده است. بی‌تردید، 
نسبت  متفاوتی  نگاه  باید  رئیس‌جمهور 
به قبل به حل مشکلات اقتصادی داشته 
باشد، یعنی عمده تمرکز و مبنای کار خود 
را باید روی حل موضوعات اقتصادی قرار 
دهد؛ زیرا باید به این موضوع واقف باشد 
که اکنون عمده‌ترین مشکلات جامعه در 
دل مسائل اقتصادی است که چالش‌زا شده 

است.
در این موضوع تردیدی نیست که 
مسائل اقتصادی پاشنه آشیل دولت 
چهاردهم به شمار می‌رود، طبیعی است 
اگر رئیس‌جمهور به این موضوع بی‌اعتنا 
باشد یا برای حل مشکلات اساسی مردم 
در حوزه اقتصادی، به ویژه بحث تورم و 
نوسانات نرخ ارز و تأمین معیشت مردم 
 توفیق نخواهد داشت 

ً
وقت نگذارد، قطعا

و اعتماد مردم از دولتمردان سلب می‌شود.
انتظارات  نتواند  که  رئیس‌جمهوری 
و مطالبات مردم را برآورده کند، که در 
صدر مطالبات مردم، مسائل اقتصادی قرار 
 در سایر حوزه‌ها نیز شکست 

ً
دارد، قطعا

می‌خورد؛ چرا که رفع مسائل اقتصادی و 
کاهش نرخ تورم موضوعات ویژه‌ای است 
که مردم از رئیس‌جمهور آینده انتظار دارند.
از سوی دیگر، یکی از عوامل مهم 
موفقیت دولت چهاردهم و به تبع آن 
موفقیت‌های کشور تنظیم روابط خارجی 
و بین‌المللی است، شبیه به آنچه دولت 
سیزدهم در پیش گرفت. این موضوع 
اهمیت دارد؛ چرا که توسعه تجارت 
خارجی، رونق‌زاست و رشد اقتصادی 

زمینه‌ساز اقتدار کشور می‌شود.
دولت چهاردهم و رئیس‌جمهوری که 
راهی پاستور می‌شود، باید مسیر روشن 
توسعه کشور را به درستی دنبال کند و برای 
هر یک از سنگلاخ‌های پیش رو برنامه‌ای 
داشته باشد تا از روی موانع عبور کند، موانع 
را کنار بزند و به هر نحوی که شده، تعهد و 
تمرکز خود را نسبت به خدمات‌رسانی به 

مردم به منصه ظهور برساند.
شهید رئیسی به مثابه الگوی یک 
رئیس‌جمهور خستگی‌ناپذیر نشان داد 
خواهان ارائه خدماتی در بالاترین سطح 
به مردم شریف ایران است؛ به این دلیل 
هدفی جز سرافرازی انقلاب، نظام و ایران 

اسلامی نداشت.
بارز  مصداق  رئیسی  شهید 
رئیس‌جمهور مردمی بود که برای خدا و 
موفقیت ایران کار کرد؛ لذا انتظار می‌رود 
رئیس دولت چهاردهم برای مردم صبوری 
کند تا بتواند مشکلات را یک به یک حل 
کند. از آنچه ممکن است در فضای سیاسی 
کشور رخ دهد، به نفع تأمین منافع عمومی 
مردم بهره‌برداری کند، در این صورت 
است که می‌توان به وجود ثبات در اقتصاد 

امیدوار بود.

یادداشت

جهان
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»محمدرضا نجفی‌منش« رئیس انجمن صنایع همگن 
خودروساز کشور گفت: »پیش‌بینی می‌شود صادرات قطعات 
خودرو در سال بعد به عدد ۶ میلیارد دلار برسد. خوشبختانه، 
صنایع همگن کشور برای تولید لوازم یدکی خودرو رشد خیلی 
خوبی داشته است؛ به گونه‌ای که در زمان تحریم تولید ما ۱ 
میلیون و۶۵۰ هزار تا بود، اما این عدد رشد بالایی را پشت سر 
گذاشت.« نجفی‌منش گفت: »شرکت‌های خارجی به این باور 
رسیده‌اند که ایران ظرفیت بالایی در توان ساخت لوازم خودرو 
دارد و فقط باید خودمان به این باور برسیم. در این زمینه کمک 

به رفع موانع تولید مفید خواهد بود.«

 صادرات ۶ میلیارد دلاری
منهای نفت

جدیدترین آمار ارائه شده در گزارش مرور آماری انرژی 
جهان نشان می‌دهد، تولید برق ایران طی سال 2023 با 
رشد ۴/۳ درصدی در مقایسه با سال قبل از آن مواجه شده و 
به ۳۸۲/۹ تراوات ساعت رسیده است. ایران در سال پیش 
از آن ۳۶۷/۱ تراوات ساعت برق تولید کرده بود. رشد تولید 
برق ایران در سال 2023 حدود دو برابر متوسط رشد تولید 
برق در دنیا بوده است. کل تولید برق دنیا در سال 2023 
بالغ بر 29924 تراوات ساعت گزارش شده است که این 
 رقم در مقایسه با سال قبل از آن رشد ۲/۵ درصدی داشته

 است.

 تولید برق دو برابر دنیا
شاخص

بودجه سالانه بودجه‌ای است که برای یک دوره ۱۲ ماهه تدارک 
دیده شده است. یک بودجه سالانه هم درآمد و هم مصارفی را 
مشخص می‌کند که انتظار می‌رود در طول سال دریافت شده 
و پرداخت شوند. بودجه سالیانه به وسیله افراد، شرکت‌ها، 
دولت‌ها و سازمان‌های گوناگون استفاده می‌شود. بودجه سالیانه 
می‌تواند هم در یک سال مالی اعمال شود. این بودجه‌ها به 
تهیه‌کنندگان آن کمک می‌کنند تا تعدیل‌های ضروری را در 
جریانات نقدی برای پوشش هزینه‌ها انجام دهند. بودجه‌های 
سالانه هم به افراد و هم به سازمان‌ها کمک می‌کند تا شکل 

کارآمدی پول خود را مدیریت کنند.

12ماهه  بودجه 
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس گفت: 
»نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری به صورت 
صریح و مستقیم به مسائل ارزی نپرداختند؛ چرا که 
مسائل داخلی به صورت مستقل در تعیین نرخ ارز 
اثرگذار نیستند، بلکه تکانه‌های سیاسی و مسائل 
بین‌الملل باید کنترل شود، در عین اینکه برنامه‌های 
کاربردی و اجرایی برای رشد و جهش تولید و 
صادرات و به تبع آن رشد اقتصادی و تقویت پول ملی 

داشته باشیم تا نرخ ارز تثبیت شود و کاهش یابد.«
»مرتضی عزتی« اقتصاددان و عضو هیئت 
علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت‌وگو با 
»صبح صادق« درباره مباحث مرتبط با نرخ ارز 
و آنچه در صحبت‌های نامزدها در انتخابات اشاره 
شده، گفت: »یکی از مهم‌ترین دلایلی که به نظر 
می‌رسد نامزدها درباره مسائل مرتبط با نرخ ارز 
به مردم وعده روشن و آشکاری ندادند، مرتبط 
 اقتصادی 

ً
بودن نرخ ارز با مسائلی است که بعضا

نیستند، یعنی ناشی از اثرات اقتصاد کلان نیستند، 
چرا که وقتی تجربه‌های موجود و گذشته را بررسی 
می‌کنیم، متوجه می‌شویم بخش زیادی از افزایش 
نرخ ارز در سال‌های گذشته ناشی از هیجاناتی 
بوده که خارج از اراده دولت‌ها و تحت شرایط و 
دلایل غیر اقتصادی بر مردم و بازار ارز تحمیل شده 

است.«
وی در این باره توضیح بیشتری داد و گفت: 
انتخابات ریاست‌جمهوری  »از طرفی نامزدهای 
به خوبی می‌دانستند مسائل مرتبط با ارز در ایران 
به تحریم‌ها گره خورده است، لذا از آنجایی که 
نمی‌دانند سرنوشت تحریم‌ها و مذاکرات چه 
می‌شود؛ چرا که دورنمایی از رسیدن به یک توافق 

بر سر برجام بین ایران و آمریکا نیست و ما یک 
طرف قضیه هستیم و آمریکا و کشورهای غربی آن 
سوی ماجرا هستند؛ یعنی همه مسائل مرتبط با رفع 
تحریم در اختیار ما نیست ـ همان طور که دیدیم 
طرف آمریکایی به صورت یک طرفه از برجام 
خارج شد و به آن پایبند نبود ـ لذا نمی‌دانند در این 

باره چه بگویند و چه وعده‌ای بدهند.«
عزتی معتقد است: »به نظر می‌رسد برای 
جلوگیری از اعتمادزدایی در جامعه و ندادن 
وعده‌های بی‌اساس به مردم، نامزدهای انتخابات 
 درباره نرخ ارز و کنترل 

ً
ریاست‌جمهوری بعضا

و ثبات آن سخنی نمی‌گویند و نگفته‌اند و حتی 
پیش‌بینی هم نمی‌کنند. بر این اساس نمی‌توانند 
 
ً
بگویند می‌توانند ارز را تک نرخی کنند و ما عملا
نکته یا وعده مشخصی راجع به این موضوع از 

نامزدها نشنیدیم.«
وی در ادامه بحث با اشاره به اینکه رفع 
تحریم‌ها و ثبات اقتصادی و ارزی به رشد اقتصادی 
کشور کمک می‌کند، گفت: »انتظار می‌رود دولت 
آینده تمام تلاش خود را برای رفع تحریم‌ها انجام 
دهد، چرا که وجود تحریم‌ها به نفع عده‌ای خاص 
است که از این شرایط سال‌هاست درآمدزایی 
می‌کنند؛ در حالی که بخش قابل توجهی از مردم 
فقیر شده‌اند، لذا باید منافع عموم مردم، نه عده‌ای 
خاص و حداقلی دنبال شود و مورد توجه قرار 

بگیرد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس 
 نکته مثبتی است و 

ً
گفت: »رفع تحریم‌ها طبیعتا

همه نامزدها نیز به دنبال آن بوده و هستند؛ چرا 
 تأمین‌کننده منافع عموم مردم است و 

ً
که طبیعتا

می‌تواند هزینه تجارت و بازرگانی کشور را کاهش 
دهد. ارتباطات بانکی در عرصه بین‌الملل برقرار 
شود، در کنار این موضوع اگر سیاست‌گذاری‌های 

داخلی به نفع رشد بخش خصوصی باشد، قطع 
به یقین با جهش تولید و افزایش صادرات شاهد 
ارزآوری بیشتری به کشور و به تبع آن ثبات ارزی 

و ثبات اقتصادی و رشد اقتصادی خواهیم بود.«
وی درباره موضوع فروش نفت و کاهش 
فشار تحریم‌ها گفت: »گفته می‌شود از زمانی که 
دموکرات‌ها در سال ۱۳۹۹ قدرت را به دست 
گرفتند، فروش و صادرات نفت ایران بیشتر شده 
است. اگر چه این همزمانی تا حدودی دیده 
می‌شود، اما عوامل دیگری نیز غیر این موضوع 
مانند نیاز چین به خرید نفت ما در فروش بیشتر 
نفت ایران مؤثر بوده است، در نتیجه از زمستان 
سال ۱۳۹۹ فروش نفت ایران بالا رفت؛ اما از 
سال ۱۴۰۰ به بعد تا کنون صادرات نفت ایران 
روند صعودی داشته و این موضوع به ثبات ارزی 

و اقتصادی منجر شده است.«
وی در ادامه گفت: »مسائلی مانند دیپلماسی 
خارجی دولت سیزدهم و دیپلماسی ارزی بانک 
مرکزی نیز در کنار عوامل یاد شده زمینه‌ساز ثبات 
اقتصادی و ارزی شده است؛ چرا که به دلیل توجه 
و تقویت دیپلماسی ارزی بخشی از پول‌های 
بلوکه شده در کره جنوبی آزاد شد و دسترسی ما 
به ارزهای‌مان راحت‌تر شد. بی‌تردید چشم‌انداز 
ثبات روابط در حوزه بین‌الملل در این موضوع 
بی‌تأثیر نبوده است و انتظار می‌رود این رویه حداقل 
تا پایان دوره ریاست‌جمهوری فعلی آمریکا وجود 

داشته باشد.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی با 
اشاره به اینکه اثرگذاری بیانیه‌های شورای امنیت 
و شورای حکام و سازمان‌های بین‌المللی روی 
اقتصاد ایران از بین رفته است، گفت: »با توجه 
به اینکه بازار ارز بعد از بیانیه شورای حکام علیه 
ایران و موضع‌گیری منفی آنها در خصوص مسائل 

هسته‌ای و سیاست خارجی ما دچار تکانه قیمتی 
خاصی نشد و بازار آرامش خود را حفظ کرد، لذا 
می‌توان گفت بیانیه‌های صادر شده به بیانیه‌های 
روتینی تبدیل شده که اگر پشتوانه دیگری نداشته 
 آمریکا ایران را تحت تحریم دیگری 

ً
باشد، مثلا

قرار ندهد، راه به جایی نمی‌برد، لذا بازار ارز 
ایران تحت تأثیر فضای روانی هیجانی منفی قرار 

نمی‌گیرد.«
وی در این باره گفت: »از سوی دیگر اگر شورای 
امنیت سازمان ملل نیز علیه ایران موضع‌گیری 
منفی نداشته باشد، به تدریج بیانیه‌های شورای 
حکام نیز اثرگذاری خود را از دست می‌دهند، 
به ویژه در مباحث اقتصادی، مگر اینکه عوامل 

دیگری آن را تشدید کنند.«
وی در ادامه بحث خاطر نشان کرد: »عمده 
آنچه در اقتصاد ایران و به طور مشخص در بازار 
ارز و نوسانات قیمتی ارز اثرگذار است، مرتبط با 
تحریم‌های مشخص و روشنی است که علیه ایران 
اعمال می‌شود. در غیر این صورت مسائل دیگر 
نمی‌توانند بازار ارز ایران را به طور معناداری تحت 

تأثیر قرار دهند.«
این استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس در 
پایان گفت‌وگو خاطرنشان کرد: »به این دلایل مهم 
است که نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری 
به صورت صریح و مستقیم به مسائل ارزی 
 اقتصادی 

ً
نپرداختند؛ چرا که موضوع ارز صرفا

نبوده و مسائل روانی، انتظارات تورمی و مواردی از 
این دست در تعیین نرخ ارز نقش دارند و باید افزون 
بر مدیریت تکانه‌های سیاسی و مسائل بین‌الملل، 
برنامه‌های کاربردی و اجرایی برای رشد و جهش 
تولید و صادرات و به تبع آن رشد اقتصادی و 
تقویت پول ملی داشته باشیم تا نرخ ارز تثبیت شود 

و کاهش یابد.«

 بیانیه‌ها 
اثری بر اقتصاد ایران ندارد

مرتضی عزتی، عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت‌و‌گو با صبح صادق 

جعفر قادری
نماینده مجلس
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دست‌های 
ویژه‌نامه صبح صادقخون‌آلود

به مناسبت هفته  بازخوانی و افشای حقوق بشر آمریکایی

مدرن جاهلیت 
»جاهلیت مستقر امروز دنیا جاهلیت مدرن است. جاهلیت، یعنی مقابله باحق، توحید حقوق انسان و راهی که 
خدا برای انسان‌ها در جهت سعادت گشوده است. این جاهلیت، امروز هم هست. با شکل مدرن، با استفاده از 
دانش، فناوری‌های پیشرفته، سلاح هسته‌ای و انواع تسلیحات برای پر کردن کیسه صاحبان صنعت‌های مخرب و 

منهدم‌کننده زندگی بشر.« )بیانات در دیدار مسئولان نظام در روز عید مبعث ۱۳۸۹/۴/۱۹(
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کارشناس مسائل بین‌الملل و آمریکا گفت: »آنچه رسانه‌های غربی و 
آمریکا درباره حقوق بشر آمریکایی عنوان می‌کنند، بزک کرده است؛ 
در حالی که حقایق حقوق بشر آمریکایی را باید بدون روتوش و بدون 
بزک به افکار عمومی جهان نشان داد تا واقعیت مسئله حقوق بشر به 

زعم آمریکا به درستی برای افکار عمومی جهان تبیین شود.«
به گزارش »صبح صادق«، حقوق بشر مهم‌ترین دستاوردی است 
که قدرت‌های بزرگ از آن برای تحت فشار قرار دادن کشورهای دیگر 
استفاده می‌کنند تا به اهداف سلطه‌گرانه خود برسند. نکات قابل توجه 
در چند دهه اخیر، دخالت ایالات متحده در مسائل امنیتی جهان 
است که موجب ایجاد ناامنی و جنایات و کشتار مردم بی گناه شده 
است و در این میان کشور ایران بیشترین صدمه را از جانب آمریکا 
متحمل شده است. از جمله جنایاتی که آمریکا علیه ایران انجام داده، 
حمله ناوگان آمریکا به هواپیمای مسافربری ایران در 12 تیر 1367 
بوده است. در این گفت‌وگو تلاش شده است، تناقضات حقوق بشر 
آمریکایی به روشن‌ترین شکل ممکن تشریح شود تا روشنگری‌های 

لازم درباره دروغ بودن »حقوق بشر آمریکایی« افشا شود.
»فؤاد ایزدی« کارشناس مسائل بین‌الملل و آمریکا در گفت‌وگو 
با »صبح صادق« درباره آنچه در هفته‌ای که به عنوان »حقوق بشر 
آمریکایی« نامگذاری شده، باید بررسی شود، گفت: »نامگذاری 
یک هفته با عنوان »حقوق بشر آمریکایی« از این جهت بسیار حائز 
اهمیت است؛ چرا که اگر رسانه‌ها در این موضوع به درستی روی 
نقاط اصلی مورد نظر در این موضوع کار کنند، می‌توانند پیام این 
نامگذاری را که در چند سال اخیر مطرح شده است، به درستی به 

افکار عمومی جهان منتقل کنند.«
وی در این باره بیشتر توضیح داد و گفت: »در هفته حقوق بشر 
آمریکایی که چند سال است در ایران مطرح شده است،  باید روی 
موضوعات مهمی مانند جنایت‌های آمریکا چه نسبت به مردم ایران 
در دهه‌های گذشته و سال‌های اخیر و نسبت به آنچه در تمام دنیا بر 

سر انسان‌های مظلوم و بی پناه می‌آورند، تمرکز کرد.«
فؤاد ایزدی، کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
بین‌الملل یادآور شد: »مردم ایران هیچ گاه جنایت‌های آمریکایی‌ها و 
عمال آنها را فراموش نمی‌کنند. خاطرات کشتار مردم ایران به دست 
آمریکایی‌ها با حمایت از مزدوران و دولت‌های دست نشانده آمریکا 

در منطقه از گوشه ذهن ملت ایران بیرون نمی‌رود. به این دلیل این 
نامگذاری می‌تواند به نوعی انعکاس‌دهنده جنایت‌هایی باشد که در 
پوشش و لفافه عنوان حقوق بشر آمریکا بر سر ملت ما و سایر ملت‌ها 

آمده است.«
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل آمریکا درباره 
مصداق عینی جنایت ضد بشری آمریکا با حمایت از رژیم 
صهیونیستی در غزه گفت: »امروز روز افشای تناقضات سران 
آمریکایی‌ است. آنهایی که در تریبون‌های رسمی و غیر رسمی نهادها 
و سازمان‌های جهانی خود را مدافع حقوق بشر نشان می‌دهند؛ اما 

از اسرائیل و نسل‌کشی در غزه حمایت می‌کنند.«
وی در این باره بیان داشت: »کشتار ده‌ها هزار انسان در غزه 
طی هشت ماه گذشته نشان‌دهنده اعتقاد پوشالی آمریکا به مسئله 
حقوق بشر است. کشتاری که با سلاح آمریکایی انجام می‌شود، 
نشان می‌دهد آنچه آمریکا از حقوق بشر در انظار عمومی می‌گوید، 
ریاکاری و نفاقی بیش نیست؛ چرا که اگر به حقوق بشر اعتقاد واقعی 
وجود داشته باشد، بین حقوق بشر در هر جای دنیا نباید تفاوتی 

گذاشته شود.«
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل آمریکا 

یادآور شد: »کشتار مردم بی‌گناه، از دست رفتن ده‌ها هزار جان، 
بی‌خانمانی زنان و کودکان و کودکانی که اثری از آنها یافت نمی‌شود 
و زنان و مردان و کودکانی که زیر آوارها در غزه و رفح مانده‌اند، 
کودکان گرسنه در یمن و غزه و میلیون‌ها کشتاری که در جای جای 
دنیا با پول و سلاح آمریکایی صورت گرفته و می‌گیرد، ماهیت حقوق 

بشر آمریکایی را بیش از پیش آشکار کرده است.«
وی در ادامه بحث یادآور شد: »خروش دانشجویان و استادان 
آمریکایی و اروپایی و اعتراض آنها نسبت به حمایت‌های مکرر 
آمریکا از رژیم صهیونیستی نشان می‌دهد نه تنها مردم منطقه، 
 از حقوق بشر آمریکایی زخم 

ً
بلکه مردم آمریکا و اروپا نیز غالبا

خورده‌اند.«
وی در این باره یادآور شد: »کشتار روزانه سیاه‌پوستان و شلیک 
گلوله‌های آمریکایی به رنگین‌پوستان نشان می‌دهد وضعیت حقوق 
بشر آمریکایی تا چه حد وخیم است. سفیدپوستانی که درآمریکا و 
اروپا زندگی می‌کنند و دغدغه انسانی و حقوق بشری دارند، نسبت 
به تناقض در عمل و گفتار سران آمریکا و اروپا در مسائل مرتبط با 

حقوق بشر گلایه‌مند هستند.«
فؤاد ایزدی خاطر نشان کرد: »آنچه رسانه‌های غربی و آمریکا 

درباره حقوق بشر آمریکایی عنوان می‌کنند، بزک کرده است؛ در 
حالی که حقایق حقوق بشر آمریکایی را باید بدون روتوش و بدون 
بزک به افکار عمومی جهان نشان داد تا واقعیت مسئله حقوق بشر به 

زعم آمریکا به درستی برای افکار عمومی جهان تبیین شود.«
وی در زمینه اهمیت افشای غیر واقعی بودن ادعای آمریکا در 
موضوع حمایت از حقوق بشر گفت: »رسانه‌ها باید در اشکال 
مختلف آمریکا را در تناقضات مرتبط با حقوق بشر افشا کنند. 
رسانه‌ها با ابزارهای به روزی که در اختیار دارند در این موضوع 
می‌توانند پیشرو باشند و مردم جهان را نسبت به این موضوع که 
حقوق بشر آمریکایی دروغی بیش نیست، حساس و آنها را از این 

واقعیت آگاه کنند.«
وی در این باره یادآور شد: »تناقضات مرتبط با حمایت از حقوق 
بشر آمریکایی به قدری آشکار است که دست رسانه‌ها را برای افشای 
تمامی زوایا و ابعاد آن باز گذاشته است. بنابراین رسانه‌ها می‌توانند 
منعکس‌کننده این واقعیت باشند که آمریکایی که خود اصلی‌ترین 
ناقض حقوق بشر است، نمی‌تواند سایر کشورها را به رعایت نکردن 
حقوق بشر متهم کند، چرا که پرونده آمریکا در حمایت از حقوق 

بشر بسیار سیاه است.«

یکا در مدار  آمر
 نقض حقوق بشر

وقتی از نقض حقوق بشر صحبت می‌شود، 
برخی تصور می‌کنند حقوق بشر تنها با 
بمباران و نابودی نسل یک ملت همانند 
آنچه در این روزها در فلسطین و غزه اتفاق 
می‌افتد، نقض می‌شود. در خوی حیوانی 
صهیونیست‌ها که شکی نیست و آنچه در غزه 
اتفاق می‌افتد، مصداق کامل نه تنها حقوق 
بشر، بلکه از بردن حیثیت انسان‌هاست؛ اما 
با بررسی رابطه آنچه در غزه در حال رخ دادن 
است، با نحوه رفتار آمریکا با ملت ایران به 
یک واقعیت انکارناپذیر می‌رسیم که خوی 
استکباری و ضد بشری در ژن آمریکایی‌ها 

نهفته است. 
اینکه آمریکا با ارسال ساح و با ارائه 
اطلاعات نظامی و مشاوره‌های سیاسی، 
شریک اصلی رژیم صهیونیستی در غزه 
است، با خوی آنها در تحریم دارو برای مردم 
سایر کشورها، یک رابطه مستقیم وجود دارد 
که ایالات متحده آمریکا نه تنها به حقوق 
بشر اعتقادی ندارد، بلکه در طول سال‌ها 
همواره ناقض بزرگ حقوق بشر در جهان 
بوده است؛ از این رو بررسی جامعه هدف 
تحریم‌های آمریکا علیه جمهوری اسلامی 
ایران نشان می‌دهد این کاخ سفید بزرگ‌ترین 
جنایت را علیه مردم ایران در 45 سال گذشته 
مرتکب شده است که همواره مورد تأیید 
گزارشگر ویژه سازمان ملل قرار گرفته است. 
گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد سال 
گذشته اعلام کرد: »این اقدامات )تحریم( 
قهری یکجانبه به‌عنوان اقدامات تنبیهی، 
موازین حقوق بشر جهانی را نقض کرده 
است. تحریم‌ها علیه شرکت‌هایی که با 
ایران تجارت داشتند و استفاده ابزاری از آن 
و اعمال تحریم‌های ثانویه امری غیرقانونی 
است. جلوگیری از داشتن حساب بانکی 
برای دیپلما‌ت‌های ایرانی خلاف کنوانسیون 
وین بوده است و ممانعت از پرداخت حق 
عضویت ایران در سازمان‌های بین‌المللی 

هم خلاف قوانین بین‌المللی است.«
وی گفت: »تحریم‌هایی که علیه ایران 
اعمال شده است، از دید شورای حقوق بشر 
و مجمع عمومی سازمان ملل قابل توجیه 
نیست. تحریم‌های یکجانبه به‌شکل اولیه و 
ثانویه و تهدید به اعمال تحریم‌ها همه اینها 
بحث وضعیت حقوق انسانی را به خطر 
انداخته است و این تحریم‌های اعمال‌شده به 
تحریم صادرات کالاها و تحریم بانک‌های 
ایران و تحریم غذا و دارو منجر شده که 
باعث کاهش درآمد دولت و افزایش 
قیمت‌ها و فقر و افراد آسیب‌پذیر و پناهندگان 

و زنان سرپرست خانوار شده است.«
واکاوی تحریم‌ها نشان می‌دهد، در 
منشورهای بین‌المللی و اعلامیه جهانی 
حقوق بشر »تحریم« عاملی مهم در نقض 
حقوق بشر معرفی شده است؛ این در حالی 
است که امروزه تحریم اقتصادی به طور 
گسترده ابزاری برای دستیابی به مقاصد 
سیاسی به‌کار می‌رود و قدرت‌های جهانی 
با آنکه در ظاهر شعارهای عوام‌فریبانه حقوق 
بشر سر می‌دهند تا شتاب بیشتری از این حربه 
در جهت تأمین منافع خود و مهار کشورهای 
در حال توسعه استفاده می‌کنند. ایران نیز پس 
از انقلاب و ایستادگی در برابر خواسته‌های 
غرب و به ویژه آمریکا به بهانه‌های گوناگون، 
مانند نقض حقوق بشر در کشور به شدت 
مورد آماج تحریم‌های جهان سلطه قرار 
گرفته است؛ در حالی که طبق اسناد و 
شواهد ممکن جمهوری اسلامی ایران یکی 
از برترین کشورها در رعایت حقوق بشر به 
شمار می آید. در واقع، این رفتار غرب و 

به ویژه تحریم‌های شدید اقتصادی است 
که بسیاری از حقوق شهروندی ایرانیان را 
نقض کرده است و غرب نیز بدون توجه به 
نقض این حقوق و لطمه‌های انسانی ناشی 
از آن تنها با هدف مهار نظام ایران، هر روز 
بر شدت تحریم‌ها می‌افزاید. تنها توجه به 
نوع رفتار ایران با مهاجران افغانی می‌توان از 
عمق اهمیت حقوق بشر در منظومه فکری 
جمهوری اسلامی ایران پی برد که نظیر آن 

در هیچ جای دنیا وجود ندارد. 
نقض حقوق بشر از سوی آمریکا در 
حالی تشدید می‌شود که این کشور به تحریم 
»ثانویه« متوسل شده است که می‌خواهند 
روابط تجاری بین هدف تحریم‌های اولیه 
را از یک سو و کشورهای ثالث یا نمایندگان 

کشور ثالث را از طرف دیگر محدود کنند.
از این رو تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا 
نقض آشکار حقوق بین‌الملل است که نه 
تنها حقوق انسانی را نقض کرده است؛ بلکه 
چالش جدیدی را در نظام بین‌الملل به‌وجود 
آورده است؛ به گونه‌ای که منشور سازمان 
ملل متحد مهم‌ترین سند انسجام بخش 
حقوق بین‌الملل است. تحریم‌های ثانویه 
آمریکا که نشئت گرفته از یک‌جانبه‌گرایی این 
دولت است، با حقوق بین‌الملل ناسازگار 
است. اعمال تحریم‌های یک‌جانبه دولت‌ها، 
موضوعی محکوم به شکست در حقوق 
بین‌الملل است و با واقعیت‌های حقوق 

بشری در تضاد آشکار است. 
از آنجایی که زور در ساختار حقوق 
بین‌الملل هیچ جایگاهی ندارد، شدت 
تحریم‌های آمریکا را می‌توان در راستای 
تلاش آمریکا برای استفاده از زور از طریق 
ابزارهای اقتصادی نامید. به کارگیری 
تحریم‌های ثانویه چالشی جدید در ادبیات 
حقوق بین‌الملل است. دولت آمریکا 
اصلی‌ترین کاربر تحریم در نظام بین‌المللی 
است. از زمان پیروزی انقلاب اسامی، 
ایران همواره مورد توجه تحریم‌های این 
کشور بوده که دارای منشأهای مختلفی 
بوده است، فارغ از آنکه این تحریم‌ها را 
رئیس‌جمهور در نظر گرفته یا کنگره و... . 
تحریم‌ها مصداق بارز نقض حقوق بشر 
به شمار می‌آید و به نوعی حقوق بین‌الملل 
در این زمینه می‌تواند ورود کند و جلوی 
خوی وحشی‌گری آمریکا را بگیرد. استفاده 
از تحریم حقیقتی است که ایالات متحده 
به صورت آشکار در راستای نقض حقوق 
بشر مرتکب شده است و هم اکنون نیز بر آن 

سیاست ادامه می‌دهد. 
برای درک واقعیت نقض حقوق بشر از 
دریچه تحریم، کافی است بر تلاش‌های 
آمریکا در حوزه تحریم دارویی که با جان 
میلیون‌ها انسان سر و کار دارد، توجه شود. 
وقتی ایالات متحده در راستای خوی 
استعمارگری، تلاش می‌کند ملتی را از 
نیازهای اولیه بشری محروم کند، در واقع 
تلاش دارد با قانون جنگل، حقوق بین‌الملل 
را نقض کند. نکته جالب توجه آن است 
که کشورهای مدعی اروپایی نیز در پوشش 
حقوق بشر، تلاش می‌کنند تأثیر تحریم‌ها 
را در ایران ملموس کنند و از هر بهانه‌ای 
برای ضربه زدن به بشریت استفاده می‌کنند. 
سه کشور انگلیس، آلمان و فرانسه با وجود 
گزارش‌های سازمان ملل در نقض حقوق 
بشر از بستر تحریم، همچنان رویگردان از 
درک و قبول این واقعیت هستند. البته این 
رفتارها، جایگاه این کشورها را نزد نهاد‌های 
مردمی و کشورهای آزادی‌خواه به شدت 

تنزل داده است.

 جهان 
یکا آمر علیه 

فرود آمدن مهیب دو بمب هسته‌ای از سوی 
آمریکا در هیروشیما و ناکازاکی، پایان خونین 
و دهشتناک جنگ جهانی دوم را رقم زد. 
پس از آن، واشنگتن و متحدان غربی آن در 
جنگ، درصدد خلق و تثبیت »نظم جهانی« 
بر اساس انگاره‌ها و مؤلفه‌های مدنظر خود 
برآمدند. در این روند، »مفاهیم« در خدمت 
»مصادیق« قرار گرفت! به عبارت بهتر، 
مفاهیمی مانند حقوق بشر، حقوق شهروندی 
و حق حیات هیچ یک به صورت ذاتی 
 زمانی 

ً
اصالت و موضوعیت نداشته و صرفا

موضوعیت پیدا می‌کردند که مصادیق آن 
مبتنی بر خواسته‌ها و مطامع بازیگران غربی 
پیروز در جهان جهانی دوم باشد. متأسفانه، 
ساختار سازمان ملل متحد در چنین فضایی 
ترسیم شد که نتیجه آن را ما امروز، در سال 
2024 میلادی و در جریان نسل‌کشی تمام 
عیار در غزه و سکوت و انفعال وقیحانه آن 
مشاهده می‌کنیم. حقوق بشر غربی در چنین 
بستر و فرامتنی باید تجزیه و تحلیل شود. در 
این زمینه سه نکته اساسی وجود دارد که لازم 

است مورد توجه قرار گیرد:
نخست اینکه حقوق بشر در آمریکا حتی 
یک »قرارداد اجتماعی« نیز به شمار نمی‌آید؛ 
زیرا دارای »مبنا« و »ثوابت مصداقی« نبوده 
و تنها بر اساس »تفسیر سیاستمداران« مورد 
توجه و استناد قرار می‌گیرد. این همان نگاه 
ابزارگرایانه )و نه اصیل( آمریکا در قبال 
مفاهیم حقوقی، از جمله حقوق بشر و حقوق 
شهروندی است. بر همین مبنا، سرکوب 
دانشجویان مدافع فلسطین در دانشگاه‌های 
کالیفرنیا و تگزاس مصداق برقراری نظم به 
شمار می‌آید و در مقابل، هر گونه اقدامی در 
راستای جلوگیری از اغتشاش در کشورهای 
مخالف آمریکا، مصداق نقض حقوق 
بشر است! در چنین معادله‌ای، نسل‌کشی 
آشکار رژیم اشغالگر قدس در فلسطین 
دفاع مشروع توصیف می‌شود و در مقابل، 
به هلاکت رسیدن اشغالگران صهیونیست 
در حمله به غزه و رفح مصداق حادثه‌ای 
اسفبار! در اینجا ماجرا از استانداردهای 
دوگانه نیز فراتر رفته و به نوعی وقاحت در 
»تفسیر واقعیات مطلق« از سوی آمریکا و 
اتحادیه اروپا رسیده‌ایم. در عین حال، همین 
تفسیر کاذب و ابزارگرایانه از حقوق بشر در 
غرب، به واسطه ارتباط مستمر سیاستمداران 
و رسانه‌های ظاهرا مستقل! در آمریکا و اروپا 
صورت می‌گیرد. بازیگران غربی در حوزه 
مفاهیم، کلید واژه‌هایی مانند حق توسعه، 
حقوق شهروندی، حقوق بشر و واژگانی از 
این قبیل مدام به صورت مستمر در رسانه‌ها 
و حتی در ادبیات سیاستمداران خود پمپاژ 
می‌کنند. این رویکرد کلان دهه‌هاست 
ادامه دارد، در تفسیر این واژگان دیگر شاهد 
اصالت مبانی اخلاقی و حقوقی بر منافع 
سیاسی نیستیم و در حقیقت غرب بر اساس 
منافع سیاسی و رویکرد ابزاری این مفاهیم و 

مصادیق را با هم تطبیق می‌دهد.
نکته دوم اینکه جنگ غزه، نسل‌کشی در 
اتفاقی  یمن، نسل‌کشی مسلمانان میانمار، 
که در جریان نسل‌کشی مسلمانان بوسنی 
رخ داد و فجایع دیگری که ما آنها را مصداق 
عینی نقض حقوق بشر می‌دانیم، با بایکوت 
و سانسور سیاستمداران و رسانه‌های غربی 
 اتفاقی رخ نداده 

ً
مواجه می‌شوند. گویا اساسا

و جان هزاران انسان بیگناه قربانی توحش 
غرب و رژیم اشغالگر قدس نشده است! 
برای نمونه، آمریکا قصد دارد در جریان 
جنگ اخیر غزه، نقش یک »واسطه‌گر« 

را در مذاکرات بازی کند، حال آنکه خود 
در تولید و استمرار این نسل‌کشی وقیحانه 
مهم‌ترین نقش ممکن را ایفا کرده است! در 
تشریح رویکرد وقیحانه اخیر غرب، همین 
بس که واشنگتن نه تنها حامی اصلی رژیم 
اشغالگر قدس در جنگ غزه است، بلکه 
در عرصه میدانی و عملیاتی نیز فرماندهی 
بخش‌های گسترده‌ای از عملیات نسل‌کشی 
کودکان بی‌دفاع فلسطینی را بر عهده داشته 
و دارد. این روند متوقف نشده و حتی در 
جریان تهاجم صهیونیست‌ها به رفح نیز 
شاهد آن هستیم. واقعیت ماجرا این است 
که متعاقب خیزش عمومی در دانشگاه‌های 
آمریکا و اروپا، احساس نیاز غرب نسبت 
به مانورهای تبلیغاتی و خبری کاذب و 
ارائه آدرس‌های انحرافی در قبال جنگ غزه 
بیشتر شده و همین مسئله، هوشیاری افکار 
عمومی و رسانه‌های حامی ملت فلسطین 
در دنیا را می‌طلبد. از سوی دیگر، نقش 
آمریکا در به شکست کشاندن مذاکرات 
آتش‌بس در قاهره نیز مسجل است. با این 
حال، مقامات دولت بایدن تلاش می‌کنند 
خود را حامی آتش‌بس در غزه جلوه دهند! 
این قاعده درباره دولت‌های مکرون در 
 فرانسه و اولاف شواتس در آلمان نیز صدق

 می‌کند.
نکته سوم، به نقش مهم و پررنگ 
جمهوری اسامی ایران در افشای چهره 
واقعی غرب در حوزه حقوق بشر و متعلقات 
آن مربوط می‌شود. ایران اسامی نه تنها 
راهبرد‌های منطقه‌ای و عملیاتی غرب را در 
منطقه به چالش کشیده، بلکه فراتر از آن با 
ترویج گفتمان انقلاب اسلامی شاهد هستیم 
که آن منظومه فکری و رسانه‌ای غرب هم 
 قدرت مانور خودش را در میان واژگان 

ً
عملا

زیبا، اما مصادیق ناملموس از دست داده 
است. این مهم، در سایه جهاد تبیین حاصل 
شده و این روند باید با قوت و قدرت دیگری 
در این پیچ تاریخی مهم و حساس ادامه پیدا 
کند. ایران در این خصوص، حتی ساختارها 
و مناسبات ساخته و پرداخته غرب در نظام 
بین‌الملل را به چالش کشیده است. از آنجا 
که ساختار سازمان‌های بین‌المللی، پس از 
جنگ جهانی دوم، به ویژه سازمان ملل متحد 
و کمیته‌های اصلی و فرعی آنها از سوی 
آمریکا و متحدانش چیده و تعریف شد، 
مشاهده می‌کنیم که خروجی این ساختار به 

جز تأمین منافع نظام سلطه نیست.
در نهایت اینکه جنگ غزه، کوس رسوایی 
حقوق بشر غربی را به صدا در آورده و تطابق 
نداشتن مفهوم و مصداق آن را علنی کرده 
است. امروزه حتی شهروندان کشورهای 
آمریکایی و اروپایی نیز درباره این پارادوکس 
آشکار آگاه شده و ساختار قدرت و حکمرانی 
ضد حقوق بشری در کشورهای‌شان را 
به چالش کشیده‌اند. مثلث آمریکا‌ـ رژیم 
صهیونیستی‌ـ اتحادیه اروپا طی ماه‌های 
اخیر هزینه‌های زیادی در ابعاد تبلیغاتی و 
رسانه‌ای صرف کرده است تا بلکه بتواند از 
ظهور و بروز چنین شعور مقدس و خیزشی 
ممانعت به عمل آورد؛ اما در این مسیر با 
شکست مفتضحانه‌ای رو‌به‌رو شد. تبلور 
آگاهی و استواری در میان ملت‌های دنیا، 
موضوعی نیست که غرب بتواند با هم‌افزایی 
سیاستمداران و رسانه‌های طرفدار سلطه 
آن را تحریف یا انکار کند. بدون شک، در 
آینده‌ای نزدیک، ثمره این درک و آگاهی 
جهانی را در افول و سقوط غرب و رژیم 

صهیونیستی مشاهده خواهیم کرد. 

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین‌الملل

وغ محض  در
 فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل بین‌الملل  

ادعای آمریکا درباره حمایت از حقوق بشر را در گفت‌وگو با صبح صادق بررسی می‌کند

 ساحل عباسی
خبرنگار

اکبر معصومی
دبیر گروه پرونده
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پرونده

 Bدلیل طرح  مسئله حقوق بشر
»طرح قضیه حقوق بشر از طرف سردمداران 
آمریکا، چه حالا و چه در روزهای قبل، یک 
دکان و یک وسیله برای استفاده بیشتر بود، اینها 
به حقوق بشر اعتقاد ندارند. اینها کسانی هستند 
که در مقابل چشم‌شان، حکومت صهیونیستی در 
کشور فلسطین، مردم فلسطین را به بدترین وجهی 
زیر فشار و کشتار و اختناق و شکنجه قرار می‌دهد 
و آنها حتی به زبان، عمل او را محکوم نمی‌کنند. 
طرح مسئله حقوق بشر، برای فریب و وسیله فشار 
است؛ برای این است که اگر خواستند دولتی را 
زیر فشار افکار عمومی قرار بدهند، با تهمت 
نقض حقوق بشر زیر فشار قرار بدهند و خودشان 
را متولی حقوق بشر در دنیا معرفی کنند؛ آنجایی 
هم که لازم می‌دانند، به عنوان طرفداری از حقوق 
بشر، حتی قوای نظامی وارد یک کشور بکنند 
و حکومت آن کشور را تغییر بدهند«! )بیانات 

رهبر معظم انقلاب در حرم مطهر رضوی در 
)۱۳۶۹/۱/۲

 Bحقوق بشر غربی 
  حقوقی جدا از اخلاق

»آمریکایی‌ها حق ندارند نام حقوق بشر را بر 
زبان جاری کنند. کسانی که لکه ننگ کارهایی از 
قبیل زندان گوانتانامو و ابوغریب و بمباران مناطق 
مسکونی در عراق و افغانستان و جاهای دیگر روی 
پیشانی آنهاست. مظهر نقض حقوق بشر، خود 
آنها هستند؛ اینها وقاحت دارند که باز هم از حقوق 

بشر حرف می‌زنند.«
 )بیانات در دیدار 
مردم پاکدشت ۱۳۸۳/۱۱/۱۰( 

 Bبه بهانه حقوق بشر 
  آزادی و دموکراسی

»امروز قدرت‌های بزرگ جهان، پرچمی 
که برمی‌دارند، پرچم حقوق بشر و آزادی و 
دموکراسی است. بر روی پرچم‌های خود عناوین 
فریبنده را نقش می‌کنند؛ اما آنها هم به مردم دنیا 
دروغ می‌گویند. هم به مردم خود دروغ می‌گویند، 
هدف آنها سیطره بر دنیاست. «)بیانات در دیدار 
فرماندهان و جمعی از کارکنان نیروی هوایی 

)۱۳۸۰/۱۱/۱۸

»آنها با »حقوق بشر«، منافع غرب را اراده 
می‌کنند، »دموکراسی«، دخالت نظامی در 
کشورها را به جای آن می‌نشانند. می‌گویند »مبارزه 
با تروریسم«، مردم بی د فاع روستاها و شهرها 
را آماج بمب‌ها و ساح‌های خود می‌سازند.« 
)بیانات در شانزدهمین اجلاس سران جنبش عدم 

تعهد ۱۳۹۱/۶/۹(

»جاهلیت مستقر امروز دنیا جاهلیت مدرن 
است. جاهلیت، یعنی مقابله باحق، توحید 
حقوق انسان و راهی که خدا برای انسان‌ها در 
جهت سعادت گشوده است. این جاهلیت، 
امروز هم هست. با شکل مدرن، با استفاده از 
دانش، فناوری‌های پیشرفته، ساح هسته‌ای و 
انواع تسلیحات برای پر کردن کیسه صاحبان 
صنعت‌های مخرب و منهدم‌کننده زندگی بشر.« 
)بیانات در دیدار مسئولان نظام در روز عید مبعث 

)۱۳۸۹/۴/۱۹

 Bواقعیت  حقوق بشر آمریکایی
»کسانی که دم از حقوق بشر می‌زنند؛ همین‌هایی 
که ادعا می‌کنند پرچم حقوق بشر را در دست 
گرفته‌اند و دروغ می‌گویند. حقوق بشر محترم 
است؛ که پای مسلمانان در میان نباشد! به این 

کشتار توجهی ندارند.
مردم دنیا که همیشه در قضایای مختلف، شعار 
طرفداری از حقوق بشر را از زبان آمریکایی‌ها 
شنیده‌اند، باید در آینه فلسطین، چهره زشت واقعى 

سیاست‌های آمریکایی را مشاهده کنند.
سربازان و نیروهای امنیتی آمریکا بدترین 
جنایت‌ها را مرتکب می‌شوند، به انسان‌ها اهانت 
می‌کنند، حقوق انسان‌ها را لگدمال می‌کنند؛ آنگاه 

دیگران را به نقض حقوق بشر متهم می‌کنند.
استعماری،   

ً
کاما آمریکا  هدف‌های 

استکباری، زیاده‌طلبانه، ضد حقوق بشر و ضد 
حقوق ملت‌هاست.«)۱۳۸۱/۹/۱(

مدرن جاهلیت 
مروری بر واقعیت حقوق بشر آمریکایی برگرفته از بیانات رهبر معظم انقلاب

کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
بین‌الملل گفت: »حقوق بشر آمریکایی، حتی حقوق 
بشری که اروپا ازآن دم می‌زند، به ابزاری برای فشار 
به سایر کشورها و ملت‌های مظلوم جهان تبدیل شده 
است؛ به همین دلیل طی ده‌ها سال گذشته مسئله 
حقوق بشر به منزله ابزار فشاری علیه کشورهای دیگر 
و به نفع تأمین منافع آمریکا و اروپا استفاده شده است.«
به گزارش »صبح صادق«، با آنکه آمریکا در طول 
دهه‌های گذشته تلاش کرده است به نوعی خود را 

پرچمدار و یگانه حامی حقوق بشر نشان دهد؛ اما 
واقعیت این است که پرچم دفاع از حقوق بشر را 
کسانی به دوش گرفته‌اند که بزرگ‌ترین دشمنان حقوق 
بشر به شمار می‌روند و آمریکا در رأس ناقضان حقوق 
بشر قرار دارد. تبعیض نژادی که درآمریکا و کشورهای 
غربی دیده می‌شود، بیان‌کننده این واقعیت است که 
آمریکا جز ادعای حقوق بشر چیزی برای عرضه کردن 
در چنته ندارد، چرا که دنیا گواه می‌دهد حقوق بشر تا 
جایی کاربرد دارد که منافع آمریکا تأمین شود، در غیر 
این صورت حقوق بشر چونان کاغذ بی‌ارزش مچاله 
شده‌ای دور ریخته می‌شود. کارشناس و تحلیلگر 
سیاست خارجی و مسائل بین‌الملل در این گفت‌وگو 
دلایل چرایی صداقت نداشتن آمریکا در مسائل مرتبط 

با حقوق بشر را بررسی کرده است.«

»حسن هانی‌زاده« کارشناس و تحلیلگر سیاست 
خارجی و مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با »صبح 
صادق« درباره زوایای پنهان و آشکار ادعای حمایت از 
حقوق بشر آمریکا و واقعیت‌هایی که در عرصه میدانی 
افکار عمومی شاهد آن هستند، گفت: »عصر ارتباطات 
و عصر رسانه از جهات مختلف توانست بسیاری از 
معادلات را به زیان قدرت‌های بزرگی که تا پیش از 
این مردم دنیا را استثمار می‌کردند و تحت سلطه خود 
درآورده بودند، به هم بریزد و جنایت‌ها و واقعیت‌هایی 
را که مایل به آشکار شدن آن نبودند، به بهترین شکل 

ممکن افشا کند.«
وی در این باره یادآور شد: »ده‌ها سال است با 
قدرت گرفتن روز به روز رسانه‌ها و روی کار آمدن 
شبکه‌های مجازی و رسانه‌های پیشتاز، مردم دنیا 
شاهد این واقعیت بسیار مهم هستند که »حقوق بشر 
آمریکایی« یک دروغ بسیار بزرگ است. مردم دنیا 
شاهد هستند آمریکایی‌ها از حقوق بشر به نفع خود 
استفاده می‌کنند، یعنی تا جایی که به نفع آنها باشد 

حقوق بشر کاربرد دارد.«
حسن هانی‌زاده، کارشناس و تحلیلگر سیاست 
خارجی و مسائل بین‌الملل اظهار کرد: »حقوق بشر 
آمریکایی حتی حقوق بشری که اروپا از آن دم می‌زند، 
به ابزاری برای فشار به سایر کشورها و ملت‌های مظلوم 
جهان تبدیل شده است؛ به همین دلیل طی ده‌ها سال 
گذشته مسئله حقوق بشر ابزار فشاری علیه کشورهای 

دیگر و به نفع تأمین منافع آمریکا و اروپا بوده است.«

حسن هانی‌زاده یادآور شد: »آمریکا بزرگ‌ترین 
ناقض حقوق بشر است. تضییع حقوق زنان و کودکان و 
پررنگ بودن تبعیض نژادی بین سیاه‌پوستان و همچنین 
رنگین‌پوستان در ایالت‌های آمریکا نشان می‌دهد 
حقوق بشر آمریکایی دروغی بیش نیست.« وی در این 
باره اذعان داشت: »کشتار سیاه‌پوستان در طول ده‌ها 
سال گذشته در آمریکا و سرکوب آزادی‌های فردی و 
اجتماعی در جامعه آمریکا، به ویژه علیه سیاه‌پوستان 
نشان می‌دهد آمریکا اعتقادی به مسئله حقوق بشر 
 برای فشار بر دیگران و 

ً
ندارد و حقوق بشر هم صرفا

کشورهایی که با آمریکا زاویه دارند، استفاده می‌شود.«
کارشناس سیاست خارجی و مسائل منطقه با اشاره 
به کشتار مردم غزه در طول هشت ماه گذشته که ارتباط 
مستقیمی با حمایت آمریکا از دولت نتانیاهو دارد، 
گفت: »مسئله کشتار کودکان و زنان در غزه که رژیم 
صهیونیستی با حمایت‌ها و کمک آمریکا و کشورهای 
اروپایی مرتکب شده، واقعیت موجود در خصوص نوع 
نگاه آمریکا و دولت‌های غربی به مسئله حقوق بشر را 
نشان می‌دهد. با اینکه دولتمردان کشورهای غربی در 
انظار افکار عمومی تلاش می‌کنند ژست حمایت و 
دفاع از حقوق بشر را بگیرند؛ اما در بزنگاه‌هایی، مانند 
جلوگیری از حمله نظامی به مردم غزه بارها و بارها 
نشان دادند حقوق بشر لقلقه زبانی است و غیر از منافع 

خود اعتقادی به این مقوله ندارند.«
حسن هانی‌زاده گفت: »کشتار مردم ایران پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی و قبل از آن با حمایت از رژیم 

پهلوی گوشه‌ای از پرونده سیاه و زشت آمریکاست. 
مردم ایران هرگز خاطره حمله ناوگان آمریکا به 
هواپیمای مسافربری ایران در 12 تیر 1367 را از یاد 
نمی‌برند؛ حمله‌ای که نه تنها مورد اعتراض دولتمردان 
آمریکایی قرار نگرفت، بلکه مورد تقدیر نیز قرار 

گرفت.«
کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی و مسائل 
بین‌الملل خاطر نشان کرد: »تناقض در حقوق بشر 
آمریکایی را فقط در برخوردهای جنایتکارانه با مردم 
ایران یا مردم کشورهای مسلمان منطقه و آفریقایی و... 
نمی‌بینیم، بلکه در خود آمریکا برخوردهای خونین 
با سیاه‌پوستان و زندانیان رنگین‌پوست نشان می‌دهد 
ادعای آمریکا در موضوع حمایت از حقوق بشر 

ظاهری و ساختگی است.«
حسن هانی‌زاده با اشاره به راهکارهای موجود برای 
حل تعارض ادعای حمایت از حقوق بشر آمریکایی 
گفت: »خوشبختانه تریبون‌های زیادی برای رسوا کردن 
حقوق بشر آمریکایی در سطح جهان وجود دارد. دنیای 

امروز متفاوت از دنیای گذشته است.«
وی یادآور شد: »امروز هر ظلمی که آمریکا و 
عمالش در جای جای جهان به مردم می‌کنند، از سوی 
مردم و رسانه‌های محلی فاش می‌شود. بنابراین آمریکا 
دیگر مانند گذشته نمی‌تواند خود را همچنان داعیه‌دار 
حمایت از حقوق بشر معرفی کند، لذا رسانه‌ها باید 
پیشتازتر از گذشته به مردم دنیا نشان دهند آمریکا 

بزرگ‌ترین ناقض حقوق بشر است.«

حقوق بشر شبیه ابزار! 
حسن هانی‌زاده، کارشناس و تحلیلگر سیاست خارجی در گفت‌وگو با صبح صادق 

میلاد شکری
خبرنگار
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گفت‌و‌گو

هم‌زمان با تحریم‌های فلج‌کننده ضدایرانی، منازعه 
میان درون‌گرایی و برون‌گرایی برای اداره کشور، 
حل مشکلات و تحقق پیشرفت کشور به یکی از 
مهم‌ترین مسائل حوزه سیاست کشور تبدیل شد؛ 
منازعه‌ای که انتخابات ریاست‌جمهوری در سال 
1392 نیز پیرامون آن شکل گرفت و می‌توان گفت 
از آن برهه تاکنون، این منازعه به کلان‌ترین منازعه 
سیاسی کشور تبدیل شده است. بر این اساس، 
در رقابت انتخاباتی جاری نیز رقابت میان دو ایده 
حکمرانی است که یکی از آنها، راه‌حل مسائل را در 
خارج و گره‌گشایی از روابط خارجی کشور می‌داند 
و دیگری، راه‌حل را در شکوفاسازی ظرفیت‌های 

داخلی می‌داند. 
رهبر معظم انقلاب در این باره می‌فرمایند: »رفع 
تحریم دست دشمن است، و خنثی ‌کردن تحریم 
دست ماست؛ غیر از این است؟ ما که نمی‌توانیم 
خودمان رفع تحریم کنیم، دشمن باید رفع تحریم 
کند، اما خودمان می‌توانیم این تحریم دشمن 
را خنثی کنیم. پس این مقدم است، این درست 
است؛ بیشتر دنبال این باشیم. البته نمی‌گویم دنبال 
 اگر بتوانیم تحریم 

ً
رفع تحریم نباشیم؛ چرا، واقعا

را رفع کنیم، یک ساعت هم نباید تأخیر کنیم. البته 
چهار سال است تأخیر شده ]یعنی[ از سال ۱۳۹۵ 
بنا بوده همه‌ تحریم‌ها یکباره برداشته بشود ]اما[ 
تا الان نه فقط برداشته نشده، زیاد هم شده. تأخیر 
شده ]اما[ اگر بتوانیم با روش درست، عاقلانه، با 
روش اسامی و ایرانی، با روش عزتمندانه تحریم 
را برطرف کنیم، باید برطرف کنیم. اما به این 
نیندیشید؛ عمده به خنثی کردن تحریم بیندیشید که 
دست شماست و شما می‌توانید این کار را بکنید و 
دنبال کنید، با همدیگر کار کنید، تلاش کنید؛ این 
توصیه‌ من است. من از مسئولین کشور حمایت 
می‌کنم ]اما[ شرطش این است که به اهداف ملت 

پایبند باشند.«
دوگانه‌ رفع یا خنثی‌سازی تحریم‌ها یکی از 
مهم‌ترین محورهای منازعات سیاسی‌ـ برنامه‌ای 
در کشور است که به موازات اعمال تحریم‌های 

فلج‌کننده علیه کشورمان مطرح شده است. در واقع، 
از زمانی که کشور با تحریم‌های فلج‌کننده مواجه 
شد، دو دیدگاه درباره‌ شیوه‌ مواجهه با این تحریم‌ها 
در کشور شکل گرفت؛ دیدگاهی که تحریم را 
علت‌العلل مشکلات کشور می‌داند و تمام تلاش 
خود را معطوف به رفع تحریم‌ها می‌داند و در این 
میان، البته راه رفع تحریم‌ها را بازی برد‌ـ برد با 
اعمال‌کنندگان تحریم می‌داند؛ بازی‌ای که مبتنی 
بر دادن امتیاز به طرف مقابل در ازای رفع تحریم‌ها 
علیه ملت ایران است و دیدگاه دیگری که ضمن 
توجه به تلاش برای رفع تحریم‌ها، راه‌حل درست 

مواجهه با تحریم را خنثی‌سازی آن می‌داند. 
دو دیدگاه مذکور در اینکه تحریم‌ها باید رفع 
شود، اشتراک‌نظر دارند، اما دیدگاه نخست در 
رفع تحریم از سوی دشمن متوقف می‌شود و به 
فراتر از آن چندان نمی‌اندیشد. در واقع، طرفداران 
دیدگاه اول به این اصل و گزاره‌ مهم که آسیب‌ها و 
ضعف‌های اقتصادی معبر نفوذ اقتصادی و اعمال 
تحریم هستند و چنانچه تحریم‌ها در مقطعی رفع 
بشوند، باز ممکن است دشمن به بهانه‌ دیگری آنها 
را اعمال کند، بی‌توجه هستند. در این میان، دیدگاه 
 باید تلاش شود تا تحریم 

ً
دوم بر آن است که اساسا

خنثی شده و این ابزار نفوذ و فشار برای همیشه از 
دست دشمن گرفته شود. 

با توجه به آنچه گفته شد، تأکید رهبر معظم 

انقلاب بر اولویت قائل شدن به خنثی‌سازی 
تحریم‌ها را باید در راستای راهبرد کلی‌تر ایشان دید 
که همان استحکام‌بخشی ساخت درونی قدرت، 
اقتصاد مقاومتی، قوی شدن و نظریه مقاومت است. 
به عبارتی، ایشان خنثی‌سازی تحریم را در مقایسه 
با رفع تحریم اولویت می‌دانند؛ زیرا معتقد به قوی 
شدن هستند و مسلم است که با خنثی‌سازی تحریم 
کشور قوی می‌شود و ساخت درونی‌اش مستحکم و 

ضربه‌ناپذیر می‌شود. 
ضمن اینکه باید توجه داشت آنگونه که تجربه 
برجام نشان داد، سیاست تحریم ایران که در قالب 
راهبرد مهار و فشار علیه ایران اعمال می‌شود، از 
پایه‌های ثابت و تغییرناپذیر سیاست آمریکا در 
مواجهه با جمهوری اسامی به شمار می‌آید که 
تنها با تحقق هدف نرمال‌سازی ایران، یعنی تنها در 
شرایطی که ایران با دست خود تمام ابزارهای قدرت 
بازدارنده خود در سه حوزه هسته‌ای، موشکی و 
منطقه‌ای را تقدیم طرف مقابل کند، می‌توان امیدوار 
 تا زمانی که ایران به 

ً
به رفع تحریم بود؛ یعنی عملا

کشوری ضعیف و پیرو)تسلیم( تبدیل نشود و به 
عبارت دقیق‌تر، به طور کامل در مقابل آمریکا تسلیم 
نشود، سیاست تحریم همچنان ادامه خواهد داشت. 
نه عقل، نه شرع، نه فرهنگ و تاریخ غنی و سابقه‌ 
مبارزاتی مردم ایران و نه هیچ منطق و اصل دیگری 
نمی‌پذیرد که جمهوری اسامی در مقابل آمریکا 

تسلیم شود. بنابراین، در شرایطی که قرار نیست 
تسلیمی در مقابل آمریکا صورت گیرد، باید تلاش 
شود تا ابزار فشار آمریکا علیه دولت و ملت ایران، 
یعنی تحریم از دست وی خارج شود تا محاسبه‌ 
طرف مقابل مبنی بر اینکه اگر ایران را در سر دوراهی 
تسلیم و تحریم قرار دهد، در نهایت مجبور به تسلیم 
خواهد شد، برای همیشه به هم بخورد. این نیز 

محقق نمی‌شود مگر با خنثی‌سازی تحریم. 
امروز ملت ایران در سر دوراهی مهم تعیین 
سرنوشت قرار دارد که کیفیت تصمیم‌گیری و 
حرکت آن در این مقطع، آینده‌ آن را تعیین می‌کند. 
این دو راهی هم همان تسلیم شدن و کنار گذاشتن 
ابزارهای قدرت درونی یا مقاومت و شکوفایی 
استعدادها و ظرفیت‌های داخلی در مقابل تضییقات 
و فشارهای خارجی است. براساس منطق قرآنی، 
تعیین سرنوشت و بهبود اوضاع باید جوشش درونی 
ومٍ حَتى 

َ
يرُ ما بِق

َ
و درون‌زا داشته باشد: »إِن اللهَ لا يُغ

سِهِم«. بر این اساس، تلاش برای تغییر 
ُ

نف
َ
يروا ما بِأ

َ
يُغ

اوضاع کشور و تعیین سرنوشت ملی در وابستگی به 
خارج، چنانچه ریشه‌ بیرونی داشته باشد و متکی به 
استعدادها و ظرفیت‌های داخلی نباشد، کوتاه‌مدت 
بوده و نمی‌تواند جایگاه درخور شأن ملت ایران را 
با کیفیت مطلوب مشخص کند. بنابراین، برخلاف 
برخی دیدگاه‌ها و تصورات که راه‌حل مسائل کشور 
را در بیرون از مرزها جست‌وجو می‌کنند، راه‌حل 
اصلی مسائل کشور در درون وجود دارد و باید تلاش 

شود تا این مسیر با موفقیت و دقت طی شود. 
بنابراین، در جمع‌بندی منطق ترجیح خنثی‌سازی 
تحریم بر رفع تحریم باید گفت، خنثی‌ُسازی تحریم 
هم مبتنی بر تجربه‌های متعدد گذشته، به‌ویژه برجام 
است، هم مبتنی بر منطق و محاسبه‌ قرآنی و منطقی 
است و هم براساس نگاه آسیب‌شناسانه و تلاش 
برای رفع و ترمیم آسیب‌های موجود در اقتصاد 
کشور قرار دارد. به راستی اگر تحریم رفع شود، ولی 
آسیبی که به اعمال تحریم منجر شده است، رفع 
نشود، هیچ‌گاه نمی‌توان امیدوار و مطمئن بود که با 

تحریم خداحافظی کرده‌ایم. 
با توجه به آنچه گفته شد، اکنون که در آستانه روی 
کار آمدن دولت چهاردهم هستیم، این دولت باید 
در کنار تلاش برای رفع تحریم از طریق مذاکره، 
خنثی‌سازی تحریم‌ها در داخل را به صورت جدی 

پیگیری کند.

دین

»ویکتور فرانکل« روانشناس و عصب‌شناس 
مشهور اتریشی می‌گوید: »انسان نباید تحت هیچ 
شرایطی امیدش را از دست بدهد. انسان می‌تواند 
از دل هر شرایط غیر قابل تحملی، معنایی یافته و 
امید را زنده نگاه دارد.« برنامه امروز دشمن در 
 عکس این قضیه و در راستای این 

ً
جهتی کاملا

است که می‌خواهد ایمان دینی، امید مردم، امید 
خوش‌بینی به آینده و مدیریت کشور را تضعیف 
کند؛ چرا که طبق نظر این روانشناس»وقتی 
جامعه‌ای)چه خانواده چه کشور( به هر دلیلی، به 
سمت ناامیدی رفت، به همان میزان ناامیدی، از 
امکان موفقیت و رسیدن به اهدافش کاسته خواهد 
شد.« طی سال‌های منتهی به جنگ جهانی دوم و 
در حین این جنگ، رژیم آلمان نازی اقدام به ایجاد 
و تقویت جریان تبلیغاتی )پروپاگاندا( به زبان‌های 
خارجی و به ویژه انگلیسی برای ایجاد تزلزل، 
تضعیف روحیه و ایجاد ناامیدی در کشورهای 
متخاصم می‌کرد. در این میان، وقتی انگلیسی‌ها 
متوجه قضیه شدند، به طور خاص 32 نفر از افراد 
دخیل در قسمت انگلیسی پروپاگاندا آلمان نازی 

را به خیانت متهم و محاکمه کردند.
حال برای مقابله با این برنامه دیرینه دشمن 
چه باید کرد؟بهترین چاره حرکت به سمت جهاد 
تبیین و ناامید کردن دشمن با امیدوار کردن جوانان 
است. مسئله‌ای که سیاه‌نمایی‌ها و تحریم‌های 
دشمن را کمرنگ می‌کند و امید را در دل جوانان 
رشد می‌دهد. از این رو رهبر معظم انقلاب 

می‌فرمایند: »عمده‌ موانع بیرونی، تزریق نومیدی، 
القای ناتوانی و مانند اینهاست. اینکه »نمی‌شود، 
 دارد به‌قول 

ً
فایده ندارد، نمی‌توانید« الان مرتبا

شماها پمپاژ می‌شود، به‌طور دائم دارد تزریق 
می‌شود؛ هم احساس ناامیدی، هم احساس 

ناتوانی.
تبیین‌های دروغ؛ مسائلی را تبیین می‌کنند، 
تبیین‌های خلاف واقع. تحریف حقایق تاریخی؛ 
البته این مال حالا نیست، چند سال است یک 
حرکت موذیانه‌ای شروع شده در تطهیر رژیم 
طاغوت، رژیم پهلوی. حالا ای کاش یک چیزی 
بود که قابل تطهیر بود، قابل تطهیر هم نیست! 
برای اینکه بگویند خب، شما آن دوره را که 
ندیده‌اید؛ یک حرکتی در این زمینه دارد انجام 
می‌گیرد و هدفش این است که یک جوان امروز 
بگوید »عجب! اینها آدم‌های بدی نبودند، اوضاع 
 همه‌ 

ً
بدی نبود؛ پس چرا انقلاب کردید؟«؛ اصلا

برمی‌گردد به مسئله‌ زیر سؤال بردن انقلاب؛ اینها 
از خارج دارد انجام می‌گیرد.

ایجاد موانع عملی برای حرکت به‌سمت 
آرمان‌ها؛ مثل تحریم‌ـ هم تحریم مواد، هم تحریم 
فناوری‌ـ کارشکنی‌های گوناگون. پیروزی‌ها را 
شکست معرفی کردن، ضعف‌های کوچک را 
بزرگ جلوه دادن، ضعف‌های مدیریتی را منتسب 
به نظام کردن. فلان مدیر فلان تشکیلات یک 
 
ً
ضعفی نشان می‌دهد، یک کار غلطی را فرضا

انجام می‌دهد، این را علم می‌کنند برای اینکه نظام 
جمهوری اسامی را، نظام انقلابی را زیر سؤال 
ببرند! این کاری است که دشمن دارد می‌کند؛ باید 

به شدت به آن توجه داشته باشید.«

جامعه دینی در تعامل خود در دنیا و نیز در 
مدیریت خویش بر اساس احکام دینی، 
با دوگانه‌ها و دوراهی‌هایی سخت مواجه 
می‌شود که مجبور است بر اساس همان 
منطق تزاحم فقهی و تقدیم اهم بر مهم با 
توجه به ضوابطی خاص، مصلحت‌هایی 
 را در نظر بگیرد و به انتخاب دست

 بزند. 
 دوگانه »اجرای احکام الهی« و 

ً
اتفاقا

»اقتضائات و مصلحت‌های عمومی« از 
دوگانه‌هایی بود که تلاش می‌شد در مقابل 
هم قرار داده شوند؛ به گونه‌ای که آنها را 
دو عنصر ناهمساز که با یکدیگر در تضاد 

هستند، نشان دهند. 
این دوگانه در عرصه‌های فردی و در 
حوزه‌های شخصی فرد مسلمان، با توجه 
به بحث تزاحم و تقدیم اهم بر مهم حل 
شده بود؛ اما در عرصه سیاست‌ورزی و 
حکمرانی دینی تلاش می‌شد تا اینگونه 
القا شود که با توجه به ثابت بودن احکام 
دینی و ایستا بودن آنها از یک ‌سو و پویایی 
عرصه سیاسی و مصلحت عمومی از سوی 
دیگر، نمی‌توان بین این »احکام دینی« 
 و »عرصه سیاسی و مصلحت عمومی«

 آشتی داد.

 امام خمینی)ره( این دوگانه را در عرصه 
اجتماع نیز با استناد به همین بحث فقهی‌ـ 
یعنی تزاحم و تقدیم اهم بر مهم‌ـ حل 
کردند. بنابراین، آنچه در بحث مصلحت 
در جامعه دینی مطرح می‌شود، چیزی 
 جز همان تزاحم و تقدیم اهم بر مهم 

نیست.
 به عبارت دیگر، نقش تعیین‌کننده در 
بحث مصلحت در حکمرانی جمهوری 
اسلامی ایران، »نظام« و مصالح آن است؛ 
مصلحت نظام همان منافع عمومی و ملی 
است و این مسئله از منظر رهبر معظم 
انقاب، از مصادیق همان بحث تزاحم 
و تقدیم اهم بر مهم است که در حوزه 
روابط شخصی تطبیق می‌شود و بعد از 
جمهوری اسامی، امام)ره( به صورت 
روشمند و بر اساس موازین فقه جواهری، 
همین مسئله تزاحم و تقدیم اهم بر مهم 
 را در عرصه عمومی و اداره کشور نیز

 وارد کردند. 
مسئله توجه اقتضائات و مصلحت‌های 
عمومی، مسئله نوپدیدی نیست و در زمان 
پیامبر)ص( نیز وجود داشت. به طور کلی 
دولت اسلامی باید از حرکت‌ها و تعامل‌های 
احساسی و غیر منطقی پرهیز کند و نسبت 
به بهره‌هایی که می‌تواند از رابطه با دیگر 
کشورها در جهت خروج از حالت ضعف 
به دست آورد، بی‌توجه نباشد. این منطق 
همان چیزی است که به اسم »مصلحت« 

خودنمایی می‌کند.

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین ‌-۹۵

میدان امیدواری

   آفاق       تبیین    

   سیاست‌نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۴
معرفت‌شناسی  

 »محمدباقر صدر« را باید در گروه فلاسفه 
سیاسی که مجموعه تفکر و آثارشان 
می‌تواند نظام‌مند و سیستمی باشد، قرار 
داد؛ اما وجود موانع و شرایط خاص، 
مانند دیکتاتوری رژیم عراق و شهادت 
صدر در 47 سالگی سبب شد که فرصت 
انجام و دسته‌‌بندی اندیشه سیاسی را از 

دست بدهد.
در این سلسله نوشته‌ها سعی شده 
است معرفت‌شناسی او بر اساس مبانی 
و اصول فکری او بازسازی شود. به‌طور 
کلی معرفت شناختی صدر بر دو اصل 
استوار است؛ یکی اینکه عقل استدلالی به 
تنهایی برای اثبات حقیقت کافی نیست؛ 
بلکه باید آمیخته‌ای با معارف دیگر نیز 
باشد.)1( دیگر آنکه معرفت‌شناسی صدر 
از نوع ارتباطی و تطبیقی است؛ یعنی 
اینکه فلسفه استدلالی را با دیگر فلسفه‌ها 
آشتی داده و سپس آنها را با وحی مرتبط 
کرده و با عقاید شیعه تطبیق داده است )2(؛ 
اما بر خلاف برخی اندیشمندان که تمام 
توانایی‌های فکری خود را وقف ایجاد 
هماهنگی و سازگاری میان فلسفه و علوم 
تجربی کرده‌اند، صدر شناخت را تنها در 
یک وسیله محدود و منحصر نکرده است؛ 
بلکه اعتبار و حجیت را فراتر از شناخت 
تک ساختی دانسته است و ابتنا و اتکا بر 
معرفت شناختی حکمت متعالیه دارد و 
معیار کشف واقع را با چهار منبع شناسایی 

کرده است.
به دیگر سخن، معرفت‌شناسی در 
خطوط کلی حکمت متعالیه ترسیم 
می‌شود و منابع و ابزار معرفتی او، یعنی 
تعقل و تفکر )اصالت عقل( بر اساس منبع 
عقل و تجربه و مشاهده )اصالت تجربه( 
بر اساس منبع طبیعت و تاریخ و نیز کشف 
و شهود )اصالت عرفان( بر اساس منبع 
دل و شریعت و کتاب )اصالت وحی( بر 
اساس منبع سنت و کتاب الهی به صورت 
جمع سالم به کار گرفته که همه این 
اضلاع به هم مرتبط یک مربع هستند، نه 
اینکه خطوط موازی و هر یک جای خود 
را مستقل داشته باشند، از نظر صدر مانند 
ملاصدرا تمام این ابزارها اعتبار دارند و 
هیچ یک دیگری را نقض نمی‌کنند؛ اما 
قلمرو و کارایی هر یک با دیگری متفاوت 
است. برای نمونه، تجربه و اصالت تجربی 
به تنهایی نمی‌تواند معرفت مبتنی بر یقین 
ایجاد کند. وی همچنین به ناتوانی منطق 
تجربی در تبیین مسائل ریاضی اشاره 
می‌کند و معتقد است، مسئله یقین در 
قضایای ریاضی بر اساس منطق تجربی 
به صورت معلق و بی‌تکلیف در می‌آید)3( 
البته صدر معرفت تجربی را مکمل 
معرفت عقلی می‌داند و معتقد است، در 
این صورت معرفت دارای مراحل دوگانه 
می‌شود: مرحله‌ای که نتایج حس و تجربه 
را گردآوری می‌کند و مرحله‌ای که آن 
دستاوردها را از نظر عقل توجیه می‌کند.)4(
در نزد صدر، یقینی‌ترین معرفت نوع 
»وحیانی« است. معرفتی که عقل نیز آن را 
تأیید می‌کند؛ همانطور که معرفت وحیانی 
معرفت عقلی و عرفانی را می‌پذیرد. در 
معرفت‌شناسی صدر، انسان بر اساس 
 
ً
آگاهی مسئولیت‌پذیر شده است نه صرفا

بر اساس امکانات و معتقد است انسان 
باید از عمق وجودش مسئولیت حیاتی 
خود را بشناسد و به آن آگاه شود تا بتواند 
به واسطه انجام آن مسئولیت، سعادت 

جاودانگی خود را تأمین کند.)5( 
  منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- ۱۸

تزاحم و تقدیم اهم بر مهم

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

یم تحر  خنثی‌سازی 
یم؟  یا رفع تحر

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

گروه اندیشه
صبح صادق
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یک شرکت فعال در حوزه 
محصولات خودرو، محصولی 
نام »کاتالیست  به  دانش‌بنیان 
خودرو« تولید کرده که با 
هدف کاهش آلودگی هوا بر 
سر راه خروجی موتورهای 
بنزینی نصب می‌شوند. با تولید 
محصولات فناورانه ایرانی، این 
نیاز در کشور تأمین شد. این 
شرکت، مجموعه‌ای دانش‌بنیان 

در حوزه تولید محصولات عایق صدا، لرزش و ارتعاش 
)NVH(، مبدل کاتالیستی خودرو و سایر محصولات شیمیایی 
فناورانه است که با تأمین بیش از 75 درصد نیاز بازار است و 

همچنین ظرفیت بالای صادرات دارد.

بی‌آلاینده!  
دانش‌بنیان‌ها علیه آلودگی 

»تیک تاک« اعلام کرد، در سال 
2022 به دولت ایالات متحده 
آمریکا پیشنهاد داده بود تا برای 
حل نگرانی درباره محافظت 
از داده‌ها و امنیت ملی، به 
 یک کلید قطع اضطراری

داشته  دسترسی   )Kill Switch(
 پس از 

ً
باشد. با این‌ حال، ظاهرا

از  پیشنهاد، مذاکرات  این  ارائه 
متوقف  دولت  سمت مسئولان 

شد و ادامه پیدا نکرد. کلیدی که این شرکت به دولت پیشنهاد 
داده بود، به آنها اجازه می‌داد تا در صورت پیروی نکردن از 
قوانین، این پلتفرم را از دسترس خارج کنند. در این توافق به 

مواردی، نظیر سرمایه‌گذاری اشاره شده بود.

تیک‌تاک چالش 
کلید قطع اضطراری چه بود؟

برنامه »بنرچی« برای دانلود بنر 
استوری و دانلود پوستر استوری 
و پست است. همچنین این 
برنامه امکانات جانبی از جمله 
استوری‌ساز را دارا بوده که در 
محیطی بسیار جذاب می‌توانید 
پوستر دانلود شده را ویرایش 
کنید. در این برنامه تلاش شده 
است استوری مناسبتی را در 
دسته‌بندی‌های گوناگون در 

اختیار کاربران قرار دهند؛ از جمله دسته‌بندی‌های موجود در 
این برنامه می‌توان موارد زیر را نام برد:  استوری روز مادر و 
پوستر روز مادر، استوری روز پدر و پوستر روز پدر، استوری 

مناسبت‌های مذهبی و... .

چی بنر
دانلود پوستر استوری و پست

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

  گزارش  

گروه مجازستان
صبح صادق

  هشدار 
این محصول اعتیادآور است

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر مسائل آمریکا: 

روزهای دشوارتری پیش روی جو بایدن و 
کمپین انتخاباتی دموکرات‌ها برای حفظ 
کاخ سفید قرار دارد. دونالد ترامپ روز به 

روز شکست‌ناپذیرتر می‌شود.

محمد ایمانی، فعال رسانه: رأی دوباره به 

جمهوری اسلامی؛ آقای کروبی امروز با 
رأی دادن در انتخابات، بخشی از اشتباه 
خود را جبران کرد. جمهوری اسامی 
هم آنقدر نجابت و بزرگواری داشت که 
اغماض کند و برای او صندوق اخذ رأی 

بفرستد.

رضا پورحسین، استاد دانشگاه: زنان و 

مردانی که در خارج از کشور در انتخابات‌ 
شرکت می‌کنند، با فحاشی چند رأس 
وحشی مواجه می‌شوند. این رأی واقعا 
ارزشمند و بیان‌کننده مجاهدت آنان 
است. ایران مقتدر یعنی همین که تحت 
هر شرایطی به پای عزت آن ایستادگی 

کنی.

عابدینی، فعال رسانه: جو بایدن ۸۱ 

ساله رئیس‌جمهور آمریکا در مناظره با 
دونالد ترامپ فاش کرد؛ ایران در جریان 
موشکباران پایگاه عین‌الاسد در کشتن 
نظامیان آمریکایی دست داشت. ترامپ 
۷۸ ساله رئیس‌جمهور وقت آمریکا گفته 
بود، در جریان موشکباران عین‌الاسد فقط 

شماری از نظامیان دچار سردرد شدند.

فؤاد ایزدی، کارشناس سیاسی: بایدن خطاب 

به ترامپ: »زمانی که رئیس‌جمهور بودی 

ایران به سربازان آمریکایی حمله کرد که 
منجر به مرگ و ضربه مغزی این سربازان 
شد، شما قادر به انجام هیچ کاری نبودی 
و فقط گفتی تعدادی سرباز سردرد 

گرفته‌اند.« بله، ضربه امروز: انتخابات‌.

سیداحسان حسینی، فعال فضای مجازی: 

یکی از فعالان رسانه در توئیتی نوشت: 
اشتباه نکنید؛ رکورد تورم ۶۰ درصد، 
تورم تولیدکننده سه‌رقمی ۱۰۳ درصد، 
رشد اقتصادی ‌۵ـ درصد، فروش نفت 
تقریبا صفر، جهش ۶۳۷ درصدی نرخ 
دلار و مابقی آمارهای منفی دولت دوم 
روحانی دقیقا نتیجه برجام و شرطی کردن 

اقتصاد بود.

مرتضی سمیاری، فعال رسانه: راهبرد آقا 

برای مسلح کردن تمام کرانه باختری 
امروز جنین را به یکی از چندین نقطه 
ثقل راهبردی مقاومت تبدیل کرده است. 
امروز شکوفه  هسته‌های کوچک مسلح 
داده و فصل برداشت میوه‌های آن نزدیک 

است.

محمدرضا بهرامی، سفیر اسبق ایران در 

اعلام برنامه ضد تروریستی  افغانستان: 

اخیر پاکستان که بعد از سفر اخیر شریف 
به پکن اعلام شد، به معنای ‌‌کاهش نفوذ 
پاکستان بر طالبان؛ افزایش منافع پکن در 
منطقه و در مقایسه با آمریکا؛‌ الزام پکن 
به شراکت ضد تروریسم با اسلام آباد 
و کاهش نگرانی‌های امنیتی آمریکا در 

منطقه و تمرکزبر ISKP است.

حسن عابدینی، فعال رسانه: حکیمی را 

پرسیدند، زندگی جبر است یا اختیار؟ 
گفت: »امروز به اختیار است تاچه 
بکاریم، اما فردا جبر است؛ زیرا به اجبار 
باید درو کنیم هر آنچه را که به اختیار 
کاشته‌ایم.« رأیی که به اختیار در صندوق 
می‌اندازیم، پیامدش به اجبار دست 
کم چهار سال مؤثر بر زندگی فردی و 

اجتماعی ماست.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

 بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران به طور 
رسمی از ریال دیجیتال رونمایی کرد. ریال دیجیتال 
مرحله آزمایشی خود را در جزیره کیش با مشارکت 
دو بانک بزرگ کشور آغاز کرد و مشتریان شبکه 
بانکی می‌توانند بدون استفاده از پول‌های کاغذی 
یا کارت‌های بانکی به سادگی از طریق کیف پول 
ریال دیجیتال و تنها با اسکن بارکد، کالا و خدمات 
مورد نظر خود را خرید و دریافت کنند. این رویداد 
مهم با حضور »محمدرضا فرزین« رئیس کل 
بانک مرکزی، در ساختمان میرداماد بانک مرکزی 
برگزار شد. آن گونه که مدیران ارشد بانک مرکزی 
می‌گویند، رونمایی از ریال دیجیتال، نقطه عطفی 
در تاریخ نظام بانکی ایران و نشان‌دهنده حرکت 
جدی کشور به سمت دیجیتالی کردن نظام مالی 
است. به‌ هر روی، این رویداد اتفاق تازه‌ای است و 
می‌تواند سرفصل جدیدی در شبکه مالی و بانکی 

ایران باشد.

 Bریال دیجیتال چیست؟
ریال دیجیتال نسخه الکترونیکی پول رایج کشور، 
یعنی ریال است که بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران منتشر کرد. این ارز دیجیتال، در واقع همان 

اسکناس است؛ اما به جای کاغذ، در قالب داده‌های 
الکترونیکی وجود دارد. ریال دیجیتال درست مانند 
 تعهد بانک مرکزی به شمار می‌آید 

ً
پول نقد، مستقیما

و ارزش آن برابر با اسکناس فیزیکی ریال است.
این ارز دیجیتال با استفاده از فناوری دفتر کل 
توزیع‌شده )DLT( پیاده‌سازی شده است، اما 
برخلاف ارزهای دیجیتالی مانند بیت کوین، تحت 
نظارت کامل بانک مرکزی قرار دارد. از این رو، ریال 
دیجیتال در دسته ارزهای دیجیتال بانک‌ مرکزی 

)CBDC( قرار می‌گیرد.

 Bچگونه استفاده کنیم؟
استفاده از ریال دیجیتال بسیار ساده است. شهروندان 
می‌توانند با استفاده از یک برنامه موبایل، ریال‌های 
دیجیتال خود را در یک کیف پول الکترونیکی ذخیره 
کنند. برای پرداخت، کافی است کد QR فروشنده 
را اسکن کنند یا در آینده نیز از فناوری NFC استفاده 
کنند. تراکنش‌ها بلافاصله و بدون نیاز به تسویه بین 
 از حساب 

ً
بانکی انجام می‌شود، یعنی پول فورا

خریدار کسر و به حساب فروشنده واریز می‌شود. 
به گفته مدیران بانک مرکزی، این سازوکار برای 
پرداخت‌های خرد، مانند خرید روزانه یا پرداخت 
کرایه تاکسی بسیار مناسب است و می‌تواند 
جایگزینی برای استفاده از پول نقد یا کارت‌های 

بانکی باشد.

 Bچه فرقی با موبایل بانک دارد؟
بانک مرکزی مدعی است ریال دیجیتال در مقایسه 
با سایر روش‌های پرداخت الکترونیک، مزایای 

منحصر به فردی دارد که در اینجا براساس گفته‌های 
مدیرکل و معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی ذکر 

شده‌اند. 
حذف نیاز به تسویه بین بانکی: برخلاف 
تراکنش‌های کارتی یا اینترنتی معمول، ریال دیجیتال 
به فرآیند تسویه بین بانکی نیازی ندارد. این ویژگی 
سبب می‌شود پس از تراکنش، وجه بلافاصله و بدون 

تأخیر در اختیار فروشنده قرار گیرد.
افزایش سرعت گردش پول: حذف فرآیند تسویه 
بین بانکی، سرعت گردش پول در اقتصاد را به طور 
قابل توجهی افزایش می‌دهد. این امر می‌تواند به 
رونق کسب‌وکارها و تسریع فعالیت‌های اقتصادی 

کمک کند.
امنیت بالاتر: استفاده از فناوری‌های پیشرفته 
رمزنگاری در ریال دیجیتال، امنیت تراکنش‌ها را در 

مقایسه با روش‌های سنتی افزایش می‌دهد.

 Bچه مزیتی دارد؟
تسهیل پرداخت‌های خرد: ریال دیجیتال برای 
پرداخت‌های روزمره، مانند کرایه تاکسی یا 
خرید‌های کوچک بسیار مناسب است. این امر 
می‌تواند به کاهش استفاده از پول نقد و در نتیجه 
کاهش هزینه‌های چاپ و نگهداری اسکناس منجر 

شود.
افزایش شفافیت و بهبود نظارت: ریال دیجیتال، 
کارایی نظارت و جمع‌آوری اطلاعات در حوزه 
پرداخت را برای بانک مرکزی به طور چشمگیری 
افزایش می‌دهد. این امر به سیاست‌گذاران اقتصادی 

کمک می‌کند تا با دسترسی به داده‌های دقیق‌تر و 
به‌روزتر، تصمیمات مؤثرتری اتخاذ کنند.

مقابله با تحریم‌ها: استفاده از ریال دیجیتال در 
تشکیل بلوک‌های CBDC می‌تواند به کاهش آثار 
تحریم‌ها کمک کند و  راهی برای تسهیل مبادلات 

مالی بین‌المللی در وضعیت تحریم باشد.
توسعه اقتصاد دیجیتال: راه‌اندازی ریال دیجیتال، 
زیرساخت‌های لازم برای رشد کسب‌وکارهای 
برخط و فین‌تک‌ها را فراهم می‌کند و می‌تواند 
به رشد و توسعه اکوسیستم استارتاپی در حوزه 

فناوری‌های مالی کمک شایانی کند.
پدافند غیرعامل: ریال دیجیتال ابزاری برای پدافند 
غیرعامل به شمار می‌آید. در صورت بروز اختلال 
در شبکه‌های بانکی سنتی، ریال دیجیتال می‌تواند به 
مثابه راهکاری جایگزین برای حفظ جریان مبادلات 

مالی عمل کند.

 Bدر آخر چه؟
رونمایی از ریال دیجیتال یکی از دستاوردهای 
دولت سیزدهم است که به تازگی به شکل آزمایشی 
در کیش به اجرا درآمده است. این طرح مزایای 
فراوانی دارد؛ اما در کنار آن نکته‌های فنی هم وجود 
دارد که باید به آنها توجه کرد. افزون بر نکات فنی 
و پیاده‌سازی، باید از دیدگاه اقتصادی هم به ریال 
دیجیتال بیشتر توجه کرد. برای نمونه، فرآیند تولید 
 
ً
ریال دیجیتال، به کدام نهاد وابسته است؟ آیا اصلا
ریال دیجیتال مابه‌ازای فیزیکی هم خواهد داشت؟ 

چاپ پول مفهومی است که باید شفاف شود.

کو!؟ دیجیتالم 

جراح کل آمریکا که سخنگوی دولت درباره 
مسائل بهداشت عمومی است، خواستار اضافه 
شدن برچسبی، مانند برچسب هشدار سیگار 

روی شبکه‌های اجتماعی شد. 
»ویوِک مورتی« جراح کل ایالات متحده 
خواستار افزودن برچسب‌های هشداردهنده روی 
شبکه‌های اجتماعی برای محافظت از نوجوانان 
شد و از نگرانی خود در زمینه آسیب شبکه‌های 

اجتماعی به جوانان خبر داد.
جراح کل آمریکا خواستار افزودن یک 
برچسب هشدار به شبکه‌های اجتماعی شد 
تا یادآوری کند که این سکوها برای جوانان و 
نوجوانان آسیب‌رسان هستند. مورتی در مقاله‌ای 
در »نیویورک تایمز« نوشت: »برچسب هشدار به 
تنهایی شبکه‌های اجتماعی را برای جوانان ایمن 
نمی‌کند، اما می‌تواند آگاهی را افزایش دهد. 
همانطور که در مورد برچسب‌های محصولات 

حاوی تنباکو و الکل این گونه بوده است. کنگره 
آمریکا باید قانونی را تصویب کند که چنین 

برچسب هشداری را الزامی کند.«
قانون‌گذاران آمریکایی معتقدند، شبکه‌های 
اجتماعی، مانند فیس‌بوک، اینستاگرام، تیک‌تاک 
و اسنپ چت اثرات مضری بر نوجوانان دارند. 
برخی از ایالت‌های آمریکا در حال کار برای 
تصویب قانونی به منظور محافظت از کودکان 
در برابر اثرات مضر شبکه‌های اجتماعی، مانند 
اضطراب، افسردگی و سایر بیماری‌های روانی 

هستند.
قانون‌گذاران ایالت نیویورک به تازگی قانونی 
را تصویب کردند که به موجب آن شبکه‌های 
اجتماعی بدون رضایت والدین از افشای محتوای 
اعتیادآور برای کاربران زیر 18 سال منع می‌شوند. 
فرماندار فلوریدا نیز در ماه مارس)اسفند‌ـ 
فروردین( لایحه‌ای را امضا کرد که کودکان 
زیر 14 سال را از استفاده شبکه‌های اجتماعی 
منع کرده و کودکان 14 و 15 ساله را به دریافت 

رضایت والدین ملزم می‌کند.

اعتیاد به فضای مجازی به این معناست که به 
جای اینکه فضای مجازی و امکانات موجود در 
آن در اختیار شما باشد یا افسار فضای مجازی در 
دستان شما باشد، اختیار شما به صورت ناخودآگاه 
به فضای مجازی داده شود و به جای اینکه شما 
فضای مجازی را مدیریت کنید، فضای مجازی 
شما را مدیریت کند. اگر در چنین حالتی گرفتار 
هستید، باید بدانید که هیچ سود و منفعتی از 
فضای مجازی به شما نمی‌رسد و شما یک سبک 
زندگی ناسالم را در پیش گرفته‌اید و معتاد فضای 

مجازی شده‌اید. درست مانند کسی که معتاد 
مواد مخدر شده است و باید ترک کند. جهان 
امروز به واسطه‌ ظهور رسانه‌ دیجیتالی، ابزارهای 
هوشمندی را در اختیار دارد که به انسان اجازه 
می‌دهد خوب یا بد به کارهایی دست بزند که 
هرگز در گذشته نه به این اندازه و نه به این سادگی 
برایش ممکن و میسر بوده است. همین سهولت 
و راحتی می‌تواند منشأ اعتیاد به فضای مجازی 
باشد؛ جایی که انسان نتواند اراده و اختیار خود 
را مدیریت کند و به هر آنچه می‌بیند، چنگ بزند. 



پرسش: نابینایان برای خواندن و نوشتن از خط برجسته‌ای 
معروف به خط بریل که با لمس انگشتان خوانده می‌شود، 
استفاده می‌کنند. آیا بر نابینایان واجب است که هنگام فراگیری 
قرآن کریم که با خط برجسته بریل نوشته شده است، وضو داشته 

باشند یا خیر؟

پاسخ: اگر نقاط برجسته علامت حروف هستند، حکم آن 
حروف را ندارند؛ ولی اگر در نظر عرف آگاه به‌عنوان خط 

محسوب شوند، در مس آنها رعایت احتیاط لازم است.
رهبر معظم انقلاب، اجوبة‌الاستفتائات، سؤال151

چرا حرّ  به  سمت امام حسین)ع( رفت؟
   مکتب    

علامه محمدتقی جعفری:انسانی ‌که هنوز آنچه را که به خود 
نمی‌پسندد، بر دیگران می‌پسندد و هنوز آنچه را که به خود 
می‌پسندد، بر دیگران نمی‌پسندد، از عرفان الهی هیچ بهره‌ای 
نخواهد برد. آن‌ کس که هنوز نمی‌داند توقع نتیجه بدون کار، 
بزرگ‌ترین عامل تباهی اخلاقی انسانی است و هنوز طعم نظم 
را در کار نچشیده است، از عرفان به‌جز حالات لذایذ روانی 
زودگذر نصیبی نخواهد داشت. تا یک انسان از صفات نیکوی 
خیرخواهی، خیراندیشی، صبر، شکیبایی و ظرفیت در برابر 
رویدادهای سخت و هنگام روی آوردن امتیازات برخوردار 

 محروم خواهد ماند.
ً
نباشد، از گردیدن عرفانی واقعا

 مقدمه اخلاق الهی
سلوک

 هدف حکمرانی اسلامی
راهنما

حجت‌الاسلام نجف لک‌زایی:هدف حکمرانی اسلامی، اقامه 
دین است؛ یعنی اگر می‌خواهیم جامعه به‌لحاظ مادی و معنوی 
به پیشرفت برسد، باید حکمرانی اسلامی را در ابعاد گوناگون 
پیاده کنیم و لازمه این کار، اقامه دین است و برای اقامه دین، 
تُ 

ْ
ق

َ
ل

َ
به شناخت دین نیاز داریم. قرآن کریم می‌فرماید: »وَما خ

ونِ«؛ جنّ و انس را نیافریدم، مگر برای 
ُ

 لِیَعْبُد
َّ

نْسَ إِلَّا ِ
ْ

جِنَّ وَالْإ
ْ
ال

آنکه مرا بپرستند. اگر رابطه عبودیت ما با خدا بخواهد به‌معنای 
کامل تحقق پیدا کند، باید بگوییم ما در عرصه سیاست، اقتصاد، 
فرهنگ، مدیریت، خانواده و... باید دستورات خدای متعال را 

بدانیم و تبیین و ترویج کنیم.

رِ«؛ ذکرالله 
ْ
حْسَــنُ الذك

َ
إِنهُ أ

َ
رِ اللهِ ف

ْ
وا فِي ذِك

ُ
فِيض

َ
»أ

یعنی چه؟ گاهی فکر می‌کنیم ذکر، اورادی است که 
بیان می‌شود؛ مانند »لااله الا الله« و »سبحان الله«؛ 
ولی مهم‌تر از این اذکار لسانی، ذکر قلبی است، 
یعنی حضور ذکر در قلب. همین که در فارسی به آن 

»یاد« می‌گویند. 

برای نمونه، می‌گوید فلانی! من دیشب به مناسبتی 
یادت کردم. یاد یعنی ذکر... یاد خدا زیباترین 
ذکرهاست. بالاخره این ذهن خالی نیست و همیشه 
باید یاد چیزی در آن باشد. زیباترین آنها یاد پروردگار 
عالم است. خیلی ساده حضرت با یک جمله کوتاه این 
رِ اللهِ« خوشا به‌حال 

ْ
وا فِي ذِك

ُ
فِيض

َ
را بیان فرموده‌اند: »أ

 خدا در 
ً
آنهایی که همیشه به یاد خدا هستند. باید دائما

 المُتَقِينَ 
َ

بُوا فِيمَا وَعَد
َ

قلب حضور داشته باشد. »وَارغ
وَعْدِ«؛ رغبت نشان بدهید در آن 

ْ
 ال

ُ
ق

َ
صْد

َ
هُ أ

َ
إِن وَعْد

َ
ف

چیزهایی که خداوند به متقین وعده کرده است. »إِنَ 
مُتَقِينَ فِي جَنَاتٍ وَ عُيُــونٍ« در قرآن این را داریم. به 

ْ
ال

وعده‌هایی که خدا برای انسان‌های باتقوا فرموده، رغبت 
نشان دهید؛ زیرا وعده پروردگار عالم، راست‌ترین 
وعده‌هاست. چه کسی قرار است از پروردگار عالم 
 

ُ
لِف

ْ
 يُخ

َ
وعده راست‌تر و درست‌تر بدهد؟ »إِنَ اللهَ لا

لف وعده نخواهد کرد. 
ُ

مِيعَادَ«؛ خداوند هرگز خ
ْ
ال

 وفا می‌کند. اینطور باید پُر و 
ً
آنچه وعده کرده، حتما

سرشار به یاد خدا باشید. نه اینکه حتی موقع نماز 
هم گاهی به یاد خدا نباشید. همیشه باید به یاد 
خدا بود. اگر می‌خواستم درباره »ذکر الله« و 

فواید آن صحبت کنم، یکی دو جلسه طول می‌کشید، 
ولی حالا اشاره‌ای می‌کنیم و می‌گذریم. مؤمن باید ذکر 
خدا را آن‌چنان سرشار داشته باشد؛ چون او زیباترین 
یادهاست. رغبت و میل نشان بدهید در آنچه خداوند 
إِنهُ 

َ
مْ ف

ُ
 نَبِكي

ِ
ي

ْ
وا بِهَد

ُ
تَد

ْ
به متقین وعده کرده است. »وَاق

«؛ وقتی می‌خواهید در مسیری که در 
ِ

ي
ْ

هَد
ْ
 ال

ُ
ل

َ
ض

ْ
ف
َ
أ

حال عبور هستید، دستگیره‌ها و وسایل با ارزش در 
اختیارتان باشد، راهش این است که به روش پیامبر 
خود اقتدا کنید، زیرا روش پیامبر بهترین روش است. 
به این فکر کن دنبال چه کسی می‌خواهی بروی؟ دنبال 
کسی برو که دنیا و آخرت را با او می‌توانی داشته باشی. 
إِنهَا 

َ
این برترین و بهترین روش است. »وَاسْتَنوا بِسُنتِهِ ف

ى السنَنِ«؛ معنای این عبارت این است که سنت 
َ

هْد
َ
ا

پیامبر)ص( را پیاده کنید؛ زیرا سنت پیامبر)ص( 
هدایتگرترین سنت‌هاست. چه فرقی بین »هدی« و 
»سنت« است؟ هدی، روش است؛ یعنی به پیامبر 
نگاه کن و تاریخی را که برای او نوشته‌اند، بخوان. ببین 
پیامبر چطور راه می‌رفتند؟ چطور تبسم می‌کردند؟ 
 لب‌های مبارک‌شان به لبخند باز بود. پس 

ً
پیامبر دائما

شما هم اخم‌ها را در هم نکنید. اگر می‌خواهید به آن 

جایی ‌که گفتیم دست پیدا کنید، روش پیامبر)ص( این 
بوده و باید به روش او عمل کرد. پیامبر مقید بود همیشه 
لباسش تمیز و معطر باشد. شما هم روش پیامبر)ص( 
را ببینید. ایشان مقید بود خنده‌اش تبسم باشد، نه 
قهقهه. این روش پیامبر)ص( است. ببینید با همسرانش 
چطور معاشرت می‌کرد و با مردم چگونه بود؟ ولی 
سنت پیامبر)ص( دستوراتی است که در مسائل مهم 
صادر کرده‌اند. برای نمونه، درباره نماز دستور داده‌اند 
اینگونه نماز بخوانید. فرق است بین »هدی« و »سنت« 
حَدِيثِ«؛ 

ْ
حْسَنُ ال

َ
إِنهُ أ

َ
رآن ف

ُ
ق

ْ
عَلمُوا ال

َ
پیامبر)ص(. »وَ ت

در این عبارت همه ابزاری که می‌شود به‌وسیله آنها ١٠ 
امر و وسیله را به‌دست آورد، بیان شده است. حضرت 
امیر)ع( درباره قرآن چهار دستور داده‌اند که یکی بعد 
از دیگری بر همدیگر مترتب است. اول فرمود قرآن 
را یاد بگیرید که آن زیباترین گفتار است. چرا؟ چون 
هم به درد دنیا و هم به درد آخرت ما می‌خورد. اگر 
اهل ذوق و ادب عربی باشیم، هر چه قرآن بخوانیم 
خسته نمی‌شویم. اینقدر قرآن زیباست که فرد هر قدر 
می‌خواند، خسته نمی‌شود. چون زیباترین گفتار است.

)خطبه110، نهج‌البلاغه(

 پندهایی برای  هر روز
 منبر  

گفتاری از حجت‌الاسلام و المسلمین علوی تهرانی

 مسّ آیات قرآن
احکام

 »حربن‌یزید ریاحی«، یکی از فرماندهان 
نظامی کوفه بود که در روز عاشورا به سپاه امام 
حسین)ع( پیوست و در دفاع از او جنگید 
و به شهادت رسید. حربن‌یزید ریاحی به 
دلیل توبه و پیوستنش به امام حسین)ع(، نزد 
شیعیان و محبان امام)ع( احترام خاصی دارد 
و نماد امید به قبولی توبه و رستگاری پس از آن 
شناخته می‌شود. در هیچ منبعی از عقیده حر یا 
موضع‌گیری سیاسی او در اوضاع پرتنش کوفه 
در آن زمان سخنی به میان نیامده است؛ اما به 
دلیل توبه و پیوستن به امام حسین)ع(، وی نزد 
شیعیان احترام فراوانی دارد. حرّ در ابتدا به دستور 
عبیدالله‌بن‌زیاد، تمام راه‌ها را بر امام حسین)ع( 
بست و لشکر ایشان را به کربلا فرستاد‌؛ اما 
عواملی موجب شد حر‌بن‌یزید ریاحی تصمیم 
بگیرد به امام حسین)ع( ملحق شود و جان خود 

را فدای سیدالشهداء)ع( کند. 

 Bاول: خضوع در برابر حق 
حرّ یکی از شجاع‌ترین و وفادارترین فرماندهان در 
میان فرماندهان نظامی یزید بود؛ اما آنچه حر را با 
دیگر فرماندهان آن ‌روز متمایز می‌کرد، خضوعش 

در برابر حق بود. او از شجاعت و ایمان قوی 
برخوردار بود و از آموزه‌های اسلامی خضوع داشتن 
در مقابل حق را فراگرفته بود؛ از این‌ رو هنگامی‌که با 
اباعبدالله)ع( هم‌کلام شد؛ راه و منش او را حق دید 
و تصمیم گرفت به امام حسین)ع( بپیوندد و در مقابل 

لشکر عمربن‌سعد قرار بگیرد. 

 Bدوم: شمّ سیاسی قوی 
یزید پس از شهادت امام حسن)ع( و مرگ پدرش، 
برخلاف آنچه در صلح نامه‌شان مبنی بر انتخاب 
نکردن جانشین از سوی معاویه آورده بودند، خود را 
خلیفه مسلمانان اعلام کرد. حر با رصد رفتارهای 
معاویه و یزید و مشاهده سیاست‌های ظالمانه و 
فسادآفرین آنها اعتقاد پیدا کرد که منصب خلافت 
برای او نیست و او این منصب را غصب کرده است. 
این مشاهده و پیگیری اتفاقات جامعه و بررسی رفتار 
خلیفه خود خوانده، او را دچار حیرت کرده بود که 
با مشاهده امام حسین)ع( از حیرت بیرون آمده و به 
سمت ایشان رفت و با شهادت خود بیعت ماندگار را 

در تاریخ به یادگار گذاشت.

 B سوم: تأثیرپذیری از سخنان و رفتار 
امام حسین)ع(

حربن‌یزید در صحبت با امام حسین)ع( و نامه‌نگاری 
با عبیدالله‌بن‌زیاد، با سخنان و عقاید امام حسین)ع( 
آشنا شد و در مقایسه‌ای به حق بودن رفتار و گفتار و 
راه امام حسین)ع( پی برد. امام)ع( با بیان اهداف و 
اصول خود، حربن‌یزید را به فکر و تأمل واداشت و او 

را به تصمیم‌گیری درست سوق داد.

 Bچهارم: اعتقاد به عقوبت رفتارها 
حربن‌یزید در یکی از مواجهات با امام حسین)ع(، 
به او گفت: »من خود را در میان بهشت و دوزخ 
می‌بینم به‌خدا چیزی را بر بهشت اختیار نکنم اگرچه 
پاره پاره و سوزانده شوم.« این نشان می‌دهد حرّ 
به بازخورد و عقوبت رفتارها و گفتارها در سرای 
آخرت اعتقاد داشت و می‌دانست که انسان باید 

پاسخگوی علت انتخاب‌های خود باشد. 

 Bپنجم: عدالت‌خواهی و عدالت‌طلبی 
هر انسانی در زندگی خود به دنبال راه و سیره درست 
است و برای رسیدن به آن هم تلاش می‌کند. اگر 
 به 

ً
تلاش او در راستای اهداف انسانی باشد، حتما

کمال می‌رسد و می‌تواند با جست‌وجو و تلاش به 
دین و ایمان حقیقی و ناب برسد. حرّ با آموزه‌های 
اسلامی آشنا بود و به انسانیت، ایمان، تقوا، پاک 
سیرت بودن، عدالت و جمیع اصول اسلامی اعتقاد 
داشت و به آن اهمیت می‌داد. او می‌دانست که 
حکومت یزیدبن‌معاویه با ستم و ظلم همراه است 
و با اصول اسامی تعارض دارد. عدالت‌خواهی 
او سبب شد تصمیم بگیرد به یاری امام حسین)ع( 
بشتابد و در راه احیای اصول اسلام ناب جان خود 

را فدا کند.

 Bششم: آزادگی و جوانمردی 
حرّ آزادگی و جوانمردی را از امام حسین)ع( 
آموخت و سخنان ایشان درباره مفهوم آزادی و 
آزادگی را با تمام وجود دریافت و درک کرد. 
شاید قبل از آشنایی با حضرت سیدالشهداء)ع( او 

نمی‌توانست دریافت‌های فطری خود را بر اتفاقات 
اطراف و اعمالی که می‌بیند و انجام می‌دهد، 
منطبق کند‌؛ از این ‌رو نمی‌توانست مفاهیم را در 
جای درست خود بنشاند و بهترین راه را پیدا کند. 
امام حسین)ع( با سخنان شیرین و عالمانه‌ای که 
با حرّ داشت، هر مفهوم را در جای خود نشاند و 
ذهن کم‌‌نور حرّ را روشن کرد. هنگامی که انسان 
از تردید و حیرت خارج شود، می‌تواند بهترین 
تصمیمات را داشته باشد. حر به امام حسین)ع( 
گفت: »ای حسین! تو را به خدا درباره جان خود 
بیندیش؛ زیرا من می‌بینم اگر بجنگی با تو خواهند 
 کشته خواهی 

ً
جنگید و اگر با تو جنگ کنند، حتما

شد.« امام حسین)ع( فرمودند: »مرا از مرگ 
می‌ترسانی! کار شما به جایی رسیده است که 
مرا به قتل برسانید؟! نمی‌دانم به تو چه بگویم، 
اما سخنی را به تو می‌گویم که آن برادر اوسی)از 
قبیله اوس( به پسر عمویش گفت هنگامی که 
پسر عمویش او را دید، در حالی‌که می‌خواست 
رسول خدا)ص( یاری کند، پس از او پرسید: به 
کجا می‌روی؟ کشته خواهی شد. او پاسخ داد: 
می‌روم، مرگ ننگ نیست بر جوانمرد آنجا که 
هدفش حق باشد و مسلمانی که با مردان شایسته 
همدلی کند و از گناهکاری که فریب می‌دهد و 
زور می‌گوید جدا شود، جهادگر است. حال اگر 
زنده بمانم، پشیمان نخواهم بود و اگر کشته شوم، 
سرزنش نخواهم شد. خواری همان بس که با 

ذلت زنده باشی.«
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آموزه‌های رویداد مباهله

روز »مباهله« یکی از روزهای مهم در 
تاریخ اسام است که به واقعه‌ای مهم 
در زمان حضرت رسول)ص( و امام 
علی)ع( برمی‌گردد. در روایات اسلامی 
ثان نقل کرده‌اند، آمده 

ّ
که مفسّران و محد

است. هنگامی که آیه فوق نازل شد، 
پیشنهاد  به مسیحیان نجران  پیامبر)ص( 
مباهله داد، بزرگان مسیحی از پیامبر)ص( 
یک روز مهلت خواستند تا در این‌باره به 
مشورت بنشینند. اسقف)اعظم( به آنها 
گفت: »نگاه کنید، اگر فردا محمد با فرزند 
و خانواده‌اش برای مباهله آمد، از مباهله 
با او بپرهیزید و اگر اصحاب و یارانش را 
همراه آورد با او مباهله کنید که او پایه و 
اساسی ندارد.« فردا که شد پیامبر)ص( 
آمد، در حالی ‌که دست علی)ع( را گرفته 
بود و حسن و حسین)ع( پیش روی او 
حرکت می‌کردند و فاطمه)س( پشت 
سر او؛ مسیحیان و در پیشاپیش آنان 
اسقف اعظم آنان بیرون آمدند. هنگامی 
‌که پیامبر)ص( را با همراهان مشاهده 
کرد، پرسید: »اینها چه کسانی هستند؟« 
گفتند: »این یکی، پسر عمو و داماد اوست 
و این دختر زاده‌های او هستند و این بانو، 
دختر اوست که از همه نزد او گرامی‌تر 
است.« اسقف نگاهی کرد و گفت: »من 
مردی را می‌بینم که مصمم و با جرئت در 
مباهله آمده و می‌ترسم او راستگو باشد 
و اگر راستگو باشد بلای عظیمی بر ما 
وارد خواهد شد.« سپس گفت: »ای 
ابوالقاسم)ص( ما با تو مباهله نخواهیم 

کرد، بیا با هم صلح کنیم«!
مَنْ 
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آنکه از علمی که به تو رسیده است درباره 
او با تو جدال کند، بگو: بیایید فرزندان 
خود و فرزندان شما را و زنان خود و 
زنان شما را و خودمان و خود شما را 
بخوانیم، سپس دعا کنیم و لعنت خدا بر 
دروغگویان بیاوریم.)آل‌عمران/61( در این 
آیه، خداوند به پیامبر اسلام)ص( دستور 
می‌دهد که با مسیحیان نجران مباهله 
کند. مباهله به‌معنای دعوت به لعنت و 
نفرین بر یکدیگر است. تأثیر آیه مباهله 
بر تاریخ اسلام بسیار زیاد است و می‌توان 
نکات مهمی در استدلال در برابر مخالفان 
اسلام از آن استخراج کرد. مفسران شیعه 
و بیشتر اهل سنت این آیه را نشانه حقانیت 
پیامبر اسلام)ص( و فضیلت اهل‌بیت)ع( 
می‌دانند. این رویداد نشان می‌دهد، 
پیامبر)ص( و همراهانش جدیت و اعتقاد 
قوی به اسلام داشتند و آماده بودند تا با 

مباهله حقانیت اسلام را ثابت کنند. 
از جمله آموزه‌های ماجرای مباهله تأثیر 
در تعامل با ادیان دیگر است و عکس آنکه 
ادیان دیگر نیز باید خود را با اسلام مقایسه 
و ادله خود را از عدم پذیرش اسام بیان 
کنند. ماجرای مباهله در کنار آموزه‌ها و 
اثراتش بر تاریخ، ادیان الهی، بزرگان دین، 
اهل‌بیت)ع(  اسام، حقانیت  حقانیت 
و... باید روی انسان‌ها چه مسلمان و چه 
غیرمسلمان اثر داشته باشد، یعنی اولین 
درسی که باید از ماجرای مباهله گرفته 
شود، از سوی انسان‌ها باشد تا آنان را به 
سمت حقانیت دین اسلام و مکتب تشیع 
هدایت کند. برای مسلمانان نیز رویداد 
مباهله نشان می‌دهد پیامبر اسلام)ص( با 
ادیان دیگر به تعامل و گفت‌وگو پایبند بود. 
این رویداد نشان می‌دهد اسلام به تعامل با 

ادیان دیگر تأکید دارد.

دین

آیه

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

ابوالفضل نبیئی‌فرکی
کارشناس علوم دینی
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چهل‌وسومین مراسم بزرگداشت شهید چمران، همزمان با ایام سالگرد شهادت 
این عارف مجاهد، با حضور »مهدی چمران« رئیس شورای اسلامی شهر تهران، 
»حجت‌الاسام محمد قمی« رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، »مهرداد باقری 
پبدنی« رئیس سازمان فرهنگی ـ هنری شهرداری تهران، »علیرضا نادعلی« 
سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران، »مجید باقری« معاون برنامه‌ریزی، توسعه 
سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران و جمعی از مدیران حوزه فرهنگ و 
هنر و همرزمان آن شهید، چهارشنبه 30 خرداد در خانه موزه شهید چمران برگزار 
شد. مهدی چمران در پایان دست نوشته‌ای از شهید مصطفی چمران خواند. در 
این مراسم همچنین از »ایوب آقاخانی« نمایشنامه‌نویس، بازیگر و کارگردان برای 

اجرای نمایش »تکه‌های سنگین سرب« قدردانی شد.

سال چهل‌وسومین 
»دلم برایش تنگ شده« نوشته محمد‌علی جعفری دیگر کتاب 
منتشر شده درباره شهید چمران در سال‌های اخیر است که با استقبال 
مخاطبان روبه‌رو شده است.‌ در این کتاب، بخش‌هایی از زندگی 
شهید »مصطفی چمران« در قالب داستان با هدف شناساندن بیشتر 
و بهتر شخصیت شهید چمران و آموزش میهن‌پرستی، آزادگی، 
تلاش و مجاهدت به نوجوانان و جوانان تدوین شده است. نویسنده 
با زبان داستان فعالیت‌های شهید در دوران دفاع مقدس را شرح داده 
و ناگفته‌هایی از شخصیت، دلاوری، اندیشه‌های آزادمنشانه، بندگی 
خالصانه و اعتقادات روشنفکرانه این شخصت را به مخاطب 

نوجوان و جوان شناسانده است.

دلم برایش تنگ شده
سنگر کتاب

»محمد نخستین« یکی از همرزمان شهید ایرج رستمی در خاطرات خود بیان می‌کند: »شهید 
رستمی فرمانده عملیات ستاد جنگ‌های نامنظم بود و در رشته عملیات‌های زیادی که انجام داد 
مانع پیشروی دشمن و حتی فرار آنان می‌شد. رستمی مسئول اجرایی عملیاتی بود که شهید چمران 
طراحی می‌کرد. یکی از صفات بارز شهید رستمی همان بسیجی بودن وی بود، ما و مابقی دوستان، 
شهید رستمی را تنها به خاطر احترام »جناب سرگرد« صدا می‌کردیم، ولی برای وی پست، مقام و 
درجه هیچ اهمیتی نداشت. در دوکوهه سنگری درست کرده بودیم که اتاق شهید رستمی باشد. وی 
شب تا صبح برای شناسایی بیرون می‌رفت و نزدیکی‌های صبح که برای کمی استراحت می‌آمد، 
اتاقش پر از نیروهای بسیجی بود که خوابیده بودند، لذا جایی برای خواب نداشت. شهید رستمی 
با یک کیسه خواب همیشه دم در سنگر می‌خوابید و رزمندگان که در رفت و آمد بودند، باعث 

مزاحمت می‌شدند؛ لذا من همیشه گله‌مند و ناراضی بودم، اما رستمی حرفی نمی‌زد.«

بود بسیجی 
کوله‌بار خاطره
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 سال 1350 برای کسب تجربه 
حضور در دنیای جدید به آمریکا 
مهاجرت کرد و در رشته کامپیوتر ادامه 
تحصیل داد. دومین فرزند از خانواده 
شعله‌ور حضورش در آمریکا مصادف با 
پیروزی انقلاب اسامی شد؛ از این ‌رو 
فعالیت‌های انقلابی را با عضویت در 
کانون دانشجویان مسلمان کانادا و آمریکا 
و با حمایت از انقلاب اسلامی آغاز کرد. 
در ماجرای اعتراض به دستگیری امام 
موسی‌صدر با جمعی از دانشجویان 
همکاری داشت و در اعتراضات شرکت 
کرد که یک بار به دلیل این فعالیت‌ها از 
سوی پلیس آمریکا دستگیر شد و مورد 

ضرب و شتم قرار گرفت.
با رصد اخبار ایران پس از شروع 
جنگ تحمیلی قصد بازگشت به ایران 
را داشت؛ ولی چون احتمال دیپورت 
شدن را می‌داد، با تعدادی از دوستانش 
تصمیم گرفت خودش را به ایران برساند 
تا بلافاصله در جبهه دفاع مقدس علیه 
دشمنان انقلاب اسلامی بایستد. او پس 
از 14 روز طی طریق در مسیر خود به 
کشور ترکیه رسید. در آنجا از طرف 
سفارت ایران در ترکیه به او و دوستانش 
پیشنهاد کار شد که چند نفر از دوستانش 
قبول کردند و در ترکیه ‌ماندند، اما اصغر بر 
همان پیمانی که بسته بود، ماند و به ایران 

برگشت. 
برادر شهید تعریف کرده است: »اصغر 
بازگشت و سپس رفتنش به جبهه برای 
ما هم غیرمنتظره بود و هم شوکه‌کننده، 
که چرا به این سرعت به ایران برگشت. 
هرچه اصرار کردم تا الان من مراقب 
مادر بودم، حالا نوبت توست، گفت 
اجازه بدهید به جبهه بروم. وقتی برگشتم 
مسئولیت خانواده با من. بلافاصله عضو 
بسیج شد و از طریق گروه فداییان اسلام به 
جبهه رفت. به جبهه آبادان رفت و به دلیل 
عملکرد خوبش پیشنهاد فرماندهی گردان 

را به او دادند.
اصغر در مدت چند ماه حضور 
در جبهه یک بار به مرخصی آمد. 23 
اسفند قرار بود مرخصی بیاید، مادرم 
خیلی بی‌تابی می‌کرد تا اینکه 28 اسفند 
خبر دادند مجروح شده و به تهران 
آمده، هر دو پایش را گچ گرفته بودند. 
یکی از دوستانش تعریف کرد در هتل 
کاروانسرا در حال سوار شدن به ماشین 
و در حرکت به سمت دشت ذوالفقاری 
بودند که خمپاره خورد و 10 نفری به 
شهادت رسیدند، از جمله اصغر. منتها 
در مسیر بردن پیکرها به معراج، متوجه 
نفس کشیدن اصغر می‌شوند و او را به 
بیمارستان طالقانی آبادان می‌برند. عملی 
انجام شد و اصغر زنده ماند. سپس به 
تهران منتقل کردند، وقتی به بیمارستان 
تمام   

ً
امام خمینی)ره( رسیدند، ظاهرا

کرده بود؛ ولی خون تزریق کردند و دوباره 
زنده شد تا اینکه ما بالا سرش رسیدیم. 
انگار مشیت الهی بود به خاطر سال‌ها 
دوری چند ساعتی مهمان خانواده باشد 

و او را ببینیم.

   قبیله عشق    

جبهه

 دیده‌بان خبر  

 بازگشت از آمریکا 
برای حضور در جبهه

 روزی که مصطفی با همه عشق به خانواده و 
درس و زندگی همه چیز را رها کرد و به سوی 
لبنان عازم شد، شاید امروزی را می‌دید که 
گروه‌های مقاومت شیعه در لبنان و عراق و 
افغانستان به همت مردان بزرگی، چون او همانند 
سروی تنومند سر برآوردند تا با محاصره دشمن 
بزرگ صهیونیستی راه را برای حرکت و اقدامات 
او سلب کنند. »مصطفی چمران« چه در زندگی 
عارفانه، چه زیست علمی و چه در نگاه به زندگی 
و آینده چنان عمیق می‌نگریست و بر طبق این 
نگاه عمیق طی طریق می‌کرد که نمونه‌ای کم 
نظیر از انسان چند وجهی را به نسل‌های بعد 
از خود معرفی کرد. همانطور که در بخشی از 
مناجات خود با خدا به این هجرت خودخواسته 
و مهاجرت از آمریکا به لبنان و زندگی متفاوت 
در این منطقه اشاره کرده است. »خدایا، به میدان 
مبارزه آمدم، با دشمنانی قوی که دولت‌های 
بزرگ پشتیبان‌شان بودند پنجه در افکندم، در 
حالی که از ضعف‌های مادی خود آگاهی داشتم 
،اما به اسلحه شهادت مجهز شدم و با قدرت و 
ایمان و عشق به میدان آمدم، عظمت روح را بر 
فرق ماده کوبیدم و از جان خود گذشتم تا از قید و 
بندهای مادی آزاد گردم، و بتوانم با عظمت روح 
سخن بگویم، با سر زندگی عشق روشنی بخشم، 
با برندگی حقیقت به پیش بتازم، با غرش رعد 
کلمه حق را بر فرق منافقین و ملحدین بکوبم، با 
تازیانه برق، ظلمت این شب یلدا را بدرم و شب 
پره‌های شب را برای همیشه کور کنم، با اسلحه 
شهادت به میدان بیایم تا با ابدیت و ازلیت به 
درجه وحدت برسم، جز خدا چیزی نجویم و 
جز خدا چیزی نگویم و جز خدا تسلیم چیزی 

نشوم.«

 Bپرنده علم و ایمان
تصمیم چمران برای مهاجرت از آمریکا به لبنان 
نتیجه انتخابی آگاهانه بود که به مدد امام موسی صدر 
و راهنمایی‌های او شکل گرفت. »مهدی فیروزان« 
خواهرزاده و داماد امام موسی صدر درباره حضور 
امام موسی صدر و شهید چمران اینطور می‌گوید: 
»امام موسی صدر اقدام به جمع‌آوری اطلاعات از 
طوایف شیعه لبنان که جایگاه پایینی در لبنان داشتند 
کرد و آن را به دست علما رساند. او در تحقیقات 
به فقر علم و اطلاعات شیعیان لبنان برخورد کرد؛ 
چرا که شیعیان در آن زمان وضعیت خوبی نداشتند. 
طبق این تحقیقات تصمیم علمای اسلام این بود که 
جایگاه شیعیان را بازیابند. در سال ۱۳۵۴ امام موسی 
صدر به این نتیجه می‌رسد که باید تحول علمی 
ایمانی در شیعیان لبنان اتفاق بیفتد، دلسوزان اسلام 
با اتفاق نظر شخصیت دکتر چمران را به‌عنوان کسی 
که دو بال علم و ایمان را در حد کمال دارد، انتخاب 
کردند و قرار شد دکتر چمران معمار علم و ایمان 
در دانش‌آموزان و فرزندان تا طبقه دانشگاهی بشود. 

شهید چمران وقتی در لبنان به‌سر می‌برد، با کمک 
امام موسی صدر، »حرکه‌المحرومین« و سپس 
جناح نظامی آن، سازمان »امل« را بر اساس اصول و 
مبانی اسلامی پی‏‌ریزی کرد و در کمک به مردم فقیر 
لبنان نیز نقش مؤثری داشت. دکتر چمران در مدرسه 
صنعتی جبل عامل در جمع کودکان غیر از مباحث 
دینی و عقیدتی و مسائل نماز و روزه و حجاب و 
غیره، کارهای حرفه‌ای مانند برق، مکانیک، نجاری 
و آهنگری آموزش دادند. از کاشان استادکار قالیباف 
برای آموزش دختران آوردند و به دختران بی‌بضاعت 
قالیبافی آموختند و پشم و نخ در اختیار آنها گذاشتند 
تا در خانه‌های خود قالی ببافند و با فروش آنها 
درآمدی داشته باشند. قالی‌هایی که دختران در اولین 
دوره بافتند، در خیابان وصال شیرازی، مرکز دکتر 
شهید چمران نگه‌داری می‌شود که بسیار ناشیانه 
هم بافته شده است. او ۹ سال آنجا را مدیریت کرد 
و صد‌ها جوان شیعه آموزش عقیدتی و حرفه‌ای 
دیدند و وارد بازار کار شدند. بعد‌ها این مدرسه 
گسترش یافت و مدرسه پرستاری ویژه دختران و 
بیمارستان احداث شد و تشکیلات سیاسی مجلس 
شیعه نیز راه‌اندازی شد. با این توضیحات خواستم 
بر استراتژی امام موسی صدر در دو زمینه دینی و 

اجتماعی، تأکید کنم.«

 Bکارگاه انسان‌سازی
»دکتر ابراهیم یزدی« در کتاب »یادنامه شهید 
بزرگوار دکتر مصطفی چمران« نیز از حضور شهید 
چمران و تأثیر او در این منطقه چنین می‌گوید: »دکتر 
چمران در مدرسهٔ فنی جبل‌العامل در شهر صور، 
به دانش آموزان نه تنها علوم فنی و حرفه‌ای درس 
می‌داد، بلکه برای آنها درس معارف دینی و علوم 
سیاسی و آموزشی رزمی را نیز همراه کرده بود. 
دانش‌آموزان مدرسهٔ جبل العالم برای گذرانیدن یک 
دوره دو ساله به صور می‌آمدند. آنها در شبانه‌روزی 
مدرسه زندگی می‌کردند. این دانش‌آموزان طبق یک 
برنامه ویژه‌ای از روستاهای شیعه‌نشین سرتاسر لبنان، 
از هر روستا حداقل دو نفر، انتخاب شده بودند. 
بعد از گذرانیدن دوره دو ساله، این دانش‌آموزان 
به محل روستای خود بر می‌گشتند، در حالی به 
عنوان یک تکنسین برق، مکانیک ماشین، بسیاری 
از کارهای فنی، تعمیرات وسایل برق، ماشین و غیره 

را انجام می‌دادند، به عناصر فعال در جنبش جدید 
تبدیل شده بودند.« وجهه علمی و نظامی و عرفانی 
چمران اگرچه زبانزد است، نباید از وجهه تربیتی او 
و اقداماتی که در پرورش نیروهای انقلابی و سیاسی 
لبنانی کرد، چشم پوشید. اتفاقی که پس از چند دهه 
امروز در تفکر جوانان شیعه لبنانی مشهود است. 
»صلاح فحص« نماینده جنبش امل لبنان در ایران 
درباره این اتفاق و نگاه تربیتی شهید چمران می‎گوید: 
»در نگاه امام صدر و چمران پرورش مقدم بر آموزش 
است. دو مثال می‌زنم تا منظورم روشن شود. چمران 
برای مدیریت مدرسه فنی‌وحرفه‌ای جبل‌عامل به 
لبنان دعوت شد. پیش از او هم این مدرسه دو مدیر 
دیگر داشته بود؛ اما امام صدر از آنها راضی نبود تا 
اینکه به پیشنهاد افرادی مانند مرحومان بازرگان و 
سید صادق طباطبایی و افراد دیگر، چمران به لبنان 
می‌آید. نکته حائز اهمیت نوع مدیریت این مدرسه 
است. چمران این مدرسه را محل انسان‌سازی کرده 
بود. در این مدرسه حرفه و فن آموزش داده نمی‌شد و 
خروجی آن تکنسین نبود. این مدرسه پایگاه مقاومت 
شد و نخستین شهدای مقاومت در این مدرسه بودند 
و همینجا شهید شدند. در اینجا مجال توضیح بیشتر 
نیست و به علاقه‌مندان مطالعه کتاب »لبنان« نوشتۀ 

چمران را پیشنهاد می‌کنم.«

 Bبرای شما بشارتی عظیم آورده‌ام
»مهدی چمران« برادر شهید مصطفی هم اشاره‌ای 
به حضور برادر در لبنان و انگیزه او دارد. »بعد 
از فوت جمال عبدالناصر، مصطفی چمران بنا 
به دعوت امام موسی صدر رهبر شیعیان لبنان به 
لبنان رفته و در جنوب آن و مرز اسرائیل در میان 
یتیمان شیعه لبنان رحل اقامت افکند؛ یعنی در 
خطرناک‌ترین منطقه و در بین محروم‌ترین مردم 
لبنان و با کمک مردم مدرسه جبل‌عامل را اداره 
کرد.  برخی در داخل خود ایران بعد از مدتی اقامت 
در آمریکا حتی زبان فارسی را از یاد می‌برند، اما 
مصطفی چمران بعد از 14 سال اقامت در آمریکا 
با روحیه‌ای سرسخت‌تر پا به لبنان گذاشت، آن هم 
در زمانی که بیروت را پاریس خاورمیانه می‌نامیدند 
و فساد و فحشا در آنجا فراوان بود.« مصطفی چمران 
اولین کلامش با شیعیان و مسلمین لبنان این سطور 
 منظور او از ورود به لبنان را 

ً
است که همین‌ها دقیقا

بیان می‌کند:  »ای شیعیان حسین)ع(! من برای شما 
بشارتی عظیم به ارمغان آوردم، بشارتی که حلال 
همه مشکلات است، بشارتی که جبر تاریخ را در 
برابر اراده آهنین ما تسلیم می‌کند، بشارتی که راه 
بسته ما را به سوی آسمان می‌گشاید، بشارتی که 
طاغوت‌ها را سرنگون می‌نماید. بشارتی که فرشتگان 
سرود پیروزی سر می‌دهند. بشارتی که معراج ما به 
آسمان‌هاست، بشارتی که ما را از خاک تیره صعود 
می‌دهد و به اعلی‌‌علیین می‌رساند. بشارت خیر؛ 
بشارت پیروزی؛ بشارت وصل به معشوق و این 
بشارت شهادت است. دوستانم من پیشاپیش شما، 
پرچم شهادت را به دوش می‌کشم و هر کس که 
به راه حسین)ع( معتقد است می‌تواند که راه مرا 
دنبال کند. تصمیم گرفتم که در برابر اسرائیل بایستم 
حتی با مشت و با تانک و توپ ‌آنها بجنگم. تصمیم 
گرفتم با خون خود راه نجات شیعیان را در صحنه 
تاریخ ترسیم کنم. من آمده‌ام تا به اسرائیل بفهمانم 
برای همیشه روسیاهش خواهیم کرد و آنقدر خواهم 
جنگید تا به افتخار شهادت نائل آیم. من راه خود را 
یافته‌ام و این بشارت بزرگ را به ارمغان آورده‌ام و 
مطمئنم که پیروزی و راه نجات شما در پیروزی و راه 
حسین)ع( است و بس.«  در زمان حضور چمران در 
لبنان دانه‌های مقاومت اسامی با حضور او بزرگ 
و بزر‌گ‌تر شد و پیروزی انقلاب اسلامی هم آن را 
شدت فراوانی بخشید و امروزه نتایج آن را به صورت 
تشکیلات حزب‌الله لبنان می‌بینیم. شهید چمران 
و رزمندگان لبنانی توانستند تانک‌های دشمن را 
برای اولین بار به آتش بکشند و دشمن را از جنوب 
آن بیرون برانند. ورود شهید چمران به لبنان آغاز 
مقاومت اسامی بود؛ چیزی که امروز ما آن را به 

صورت بیداری اسلامی می‌بینیم.

 Bچمران پدر بود
»حمید قزوینی« تاریخ‌نگار معاصر نیز درباره چمران 
و اقدامات او در لبنان چنین می‌گوید: »ایشان همه 
کاره بچه‌ها بود. پدر آنها بود. درواقع، از هر نظر به 
آنها می‌پرداخت. الگوی بچه‌ها بود و مدیر مدرسه 
بود. البته، در کنارش همان روزهایی که آنجا بودم، 
مسائل دیگری هم شروع شده بود. قضیه تربیت 
افراد برای جنبش أمل، چمران آنجا علاوه بر آن 
حالات معنوی که برای خودش داشت، از یک 
طرف، شخص نظامی و از طرف دیگر، مدیر شناخته 
می‌شد. می‌دانید این تعلیم و تربیت نظامی و حرکت 
امل و آموزش نظامی زیر نظر مرحوم چمران بود. تازه 
این حرکت داشت تأسیس می‌شد. با یاسر عرفات 
و جنبش فتح روابطی داشتند که فلسطینی‌ها اینها را 
آموزش نظامی بدهند. یادم است مکرر با آقای صدر 
صحبت عرفات می‌شد و ایشان از ملاقات‌هایش 
می‌گفت. خیلی روابط صمیمانه بود. یک بار هم که 
شام خوردیم، چمران دستگاهی آورد. یادم نیست 
ضبط صوت بود یا گرامافون. هرچه بود مفصل 
موزیک گوش کردیم. سه تایی نشسته بودیم. بعد 
آقای صدر گفتند که خب دیگر مثل اینکه پیمانه ما پر 
شد. همین حدود که گوش کردیم، کافی است. هر 

چیزی حد و حدودی دارد.«

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

مصطفی همچون  پدرانه 
نگاهی به زندگی و فعالیت‌‎های شهید چمران در لبنان
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پاسداربازار

   اخبار    

مسابقات پینت بال 
قهرمانی نیروی زمینی 

سپاه برگزار شد

»سرهنگ پاسدار حسین امامی« مدیر تربیت 
بدنی نیروی زمینی سپاه در گفت‌وگویی از 
برگزاری مسابقات پینت‌بال قهرمانی نیروی 

زمینی سپاه خبر داد. 
وی افزود: »این مسابقات با حضور 10 
تیم از تیپ و یگان‌های نمونه نیروی زمینی 
سپاه در مجموعه ورزشی دانشگاه جامع امام 

حسین)ع( برگزار شد.«
سرهنگ پاسدار حسین امامی افزود: »تیم 
منتخب از بین نفرات این ده تیم به مسابقات 

قهرمانی کل سپاه راه یافت.«
وی با اشاره به لزوم برگزاری اینگونه 
مسابقات در رده‌های نیروی زمینی تأکید 
کرد: »این مسابقات با هدف افزایش آمادگی 
جسمانی و آمادگی رزمی نیروهای یگان‌ها 

برگزار شد.«
در این دوره از مسابقات تیم‌های تیپ 
مکانیزه 20 رمضان، تیپ مکانیزه 38 ذوالفقار 

و مرکز آموزش حیدر کرار اول تا سوم شدند.

»سردار سرتیپ پاسدار غلامرضا سلیمانی« 
رئیس سازمان بسیج مستضعفان در حاشیه 
مراسم افتتاح طرح‌های عمرانی بسیج با 
بیان اینکه بسیج سازندگی سپاه‌های استانی 
اجراکننده پروژه‌های متفاوت و تحولگرا 
هستند، گفت: »بسیج سازندگی استان 
مازندران و سپاه کربلا در زمینه انواع طرح‌های 
خدمات‌رسانی و عمرانی کشور نمونه هستند.«
وی افزود: »همزمان با دهه امامت و 
ولایت و عید بزرگ غدیرخم ۳۰۲ پروژه 
در حوزه‌های گوناگون در استان مازندران 

بهره‌برداری می‌شود.«
وی گفت: »برخی از این پروژه‌ها از جمله 
حوزه آبرسانی اهمیت دارد و اراده بر این قرار 
گرفته است که در حل مشکلات مردم در 

استان تلاش کنیم.«
سردار سلیمانی ادامه داد: »اگر اجرای این 
طرح‌ها غیر از روحیه جهادی مد نظر باشد، 
بسیاری از آنان به دلایل مختلف از جمله موانع 
پشتیبانی متوقف می‌شد، اما سپاه و بسیج اجازه 

ندادند که این طرح‌ها متوقف شوند.«
وی با تبریک عید بزرگ غدیر به مردم، 
گفت: »در استان مازندران سرمایه‌گذاری 
خوبی در زیرساخت‌های ورزشی از جمله 
کشتی صورت گرفته است، به همین منظور 
برنامه‌ریزی شد تا در هر شهرستانی، یک سالن 

ورزشی با تلاش بسیج تجهیز شود.«
سردار سلیمانی اضافه کرد: »همچنین یک 
سالن بزرگ به مناسبت عید غدیر در شهر 
ساری بهره‌برداری شد و بسیج برای توسعه 

زیرساخت‌های ورزش پای کار است.«

بهره‌‌‎‎برداری از ۳۰۲ 
پروژه عمرانی 

وهاست نیر مسکن  پیگیر  انسانی  وی  نیر

رضایت بالای ۹۰ درصد

سردار کریمی، معاون نیروی انسانی سپاه پاسداران

کسب رتبه یک عالی کشوری برای بیمارستان شهید محلاتی تبریز

حسن نوروزی
دبیر گروه  سپاه

 

نشست تخصصی شورای نیروی انسانی سپاه به 
میزبانی نمایندگی ولی فقیه در سالن جلسات شهید 
چمران معاونت نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در 

سپاه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق »سردار احمد کریمی« 
معاون نیروی انسانی سپاه پاسداران  در این نشست با 
اشاره به وضعیت کیفیت‌ نیروهای جدیدالورود در سپاه 
گفت: »الحمدلله سطح کیفی نیروهای تازه‌وارد هر 
سال در مقایسه با سال قبل بهتر و شایسته‌تر است؛ به 
گونه‌ای که به گفته مسئولان آموزشی ورودی‌ها نسبت 
به آخرین خروجی‌ها بهترین هستند؛ یعنی هر سال 

نسبت به سال قبل شرایط نیروها بهتر است.«
وی درباره افزایش سرعت زمان‌بندی در بین نیروها 
گفت: »سامانه یکپارچه‌ای که برای گزینش تدارک 
دیده شده، شرایط را برای مسئولان گزینش راحت‌ 
کرده است؛ به گونه‌ای که مسئولان آموزش در هر 
نقطه‌ای از ایران که باشند، به راحتی می‌توانند به سامانه 

دسترسی پیدا کنند.«
سردار کریمی تأکید کرد: »در پایان هر دوره یک 
مصاحبه ارزشیابی از نیروها گرفته می‌شود تا نیروها بر 
حسب نیاز و شرایط تقسیم شوند. هدف ما در گزینش 
پیاده‌سازی اهدافی است که رهبر معظم انقلاب 

می‌خواهند.«
معاون نیروی انسانی سپاه درباره حقوق ماهیانه 
پاسداران اظهار داشت: »سعی کرده‌ایم بین پایین‌ترین 
و بالاترین درجه چندان فاصله‌ای نباشد؛ از همین رو 
فاصله حقوقی این دو بخش به 74/3 رسیده است. 
امسال هم 39 درصد افزایش حقوق داشته‌ایم.« وی 
با اشاره به وضعیت تربیتی سربازان اظهار داشت: 
»الحمدلله به سبب تربیت و آموزش صحیح بین 
سربازها، جرایم و تخلفات سربازان به صفر رسیده 

است.«
سردار کریمی با اشاره به »طرح مهر ولایت« 
خاطرنشان کرد: »در طرح مهر ولایت که هدفش 
بازدید از خانواده شهدا بود، از 127 هزار خانواده 
شهید بازدید کردیم؛ ما در این طرح از 12 هزار خانواده 
شهدای ارتش هم بازدید کردیم؛ مسئله‌ای که ارتشی‌ها 

خیلی پسندیده بودند.«
وی همچنین اضافه کرد: »درصد بسیار بالایی از 
خانواده‌های ایثارگر و جانباز را که نزدیک 40 سال بود 

آرزوی زیارت کربلا داشتند، به زیارت عتبات عالیات 
بردیم.« معاون نیروی انسانی سپاه یکی از پیگیری‌های 
جدی نیروی انسانی را در زمینه مسکن عنوان و تأکید 
کرد: »امیدواریم در چندان سال آینده رسیدگی و 
نتیجه‌گیری در زمینه مسکن پاسداران شتاب بیشتری 

بگیرد.«
والمسلمین  »حجت‌الاسام  ادامه  در 
حاجی‌صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به 
عیدغدیر خم و نزدیکی ماه محرم، گفت: »روز عید 
غدیر، روز نهادینه شدن حکمرانی با الگوی اسلامی 
است. چهار »یوم‌الله« در اسلام داریم که اساس همه 
ایام‌الله‌های دیگر است و معادلی ندارند و هرکدام 

دارای نقشی و کارکرد خاصی در حکمرانی هستند.«
وی ادامه داد: »اولین روز »یوم البعثت« است و 
این روز تاریخ تولد اسلام است. کارکرد این روز در 
حکمرانی، بنیانگذاری حکمرانی الهی به جای دیگر 
حکمرانی‌هاست. روز دوم »یوم الغدیر« است. روزی 
است که دین هم کامل شد. روز سوم ، »روز عاشورا« 

است که روز احیا و نجات دین از مرگ است.«
حاجی‌صادقی با بیان اینکه عاشورا روز جهاد و 
مبارزه برای استقرار حکمرانی الهی است، افزود: 
»عاشورا و مبارزه و تلاش برای استقرار حکمرانی 
الهی و مقابله با حکمرانی‌های غیر الهی ادامه دارد تا 

روز چهارم که »یوم‌الظهور« فرا برسد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه داد: »این حکمرانی 
بر سایر حکمرانی‌ها غلبه پیدا می‌کند و حقیقت دین 
محقق می‌شود. در حالی که ما اکنون در دوران روز 
سوم قرار داریم و دوران فعلی دوران مبارزه با همه 
انواع حکمرانی‌های غیر الهی و مجاهدت برای ایجاد 

حکمرانی الهی است.«

وی ضمن مقایسه نسبت انقلاب اسلامی با چهار 
روز مورد اشاره، عنوان کرد: »انقلاب اسامی با 
فرهنگ و ماهیت عاشورایی و الهام گرفتن از فرهنگ 
و ماهیت حسینی)ع( و عاشورایی، بعثت را احیا کرد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در ادامه با بیان اینکه 
دشمنان با شما می‌جنگند تا حکمرانی دینی را از شما 
بگیرند، گفت: »البته نه اینکه نماز و روزه را از شما 
بگیرند، بلکه به دنبال این هستند تا نعمت ولایت را از 

شما بگیرند.«
وی اضافه کرد: »آقای رئیسی با حضور در رأس 
قوه مجریه مکتب سربازی در مدیریت کشور را ایجاد 
کرد. این شهید بزرگوار سرباز ولایت و خادم ملت بود 
و همین موضوع باعث شد تا در دل مردم قرار گیرد و 
ثابت کرد شرط سرباز ولایت بودن خادم ملت بودن 

است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به دستاوردها و 
نتایج ۳۳ ماه ریاست‌جمهوری آیت‌الله شهید رئیسی 
گفت: »بصیرت شهید رئیسی او را سرباز ولایت 
کرد.« وی ادامه داد: »انتظار می‌رود رئیس‌جمهور در 
چارچوب سیاست‌های رهبر معظم انقلاب حرکت 
کند و بداند که رئیس‌جمهور، رئیس قوه مجریه است، 
نه سیاست‌گذار کلان، نه راهبر، نه راننده انقلاب؛ 
بنابراین باید خود را مکلف بداند که ذیل نظام ولایی 

خود را تعريف کند که مجری باشد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به اینکه تنها عاملی 
که می‌تواند در برابر دشمن بازدارنده باشد، ورود 
بااقتدار است، گفت: »هر کسی که می‌خواهد سکان 
ریاست‌جمهوری را به عهده بگیرد، در مذاکره باید 
مذاکره عزتمندانه و باقدرت را در پیش بگیرد، همان 
راهی که رئیس‌جمهور شهید رئیسی دنبال می‌کرد. این 

هم یک شاخص مهم است. همچنین رئیس‌جمهور 
نباید وامدار هیچ‌کس و هیچ جریانی باشد؛ بلکه وامدار 

رهبری نظام و مردم باشد.«
وی در خصوص بحث گزینش سپاه هم باید گفت: 
»ما در سپاه همان‌قدر که نیاز به علم داریم، نیاز به تربیت 
داریم. اینطور نباشد که فقط به مسئله علم نگاه داشته 

باشیم و بحث تربیت را نادیده بگیریم.«
حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی صادقی در بیان 
خاطره‌ای از شهید حجت‌الاسلام والمسلمین سید 
محمد‌علی آل‌هاشم، امام جمعه تبریز گفت: »پدر آقای 
آل‌هاشم وقتی متوجه شدند پسرشان امام جمعه شهر 
تبریز شد؛ با اینکه تراز علمی بالایی داشت، به او گفت 
تو از امروز هم پدر من هستی و هم بر من ولایت داری؛ 

چون تو از رهبر معظم انقلاب حکم داری.«
در ادامه مراسم »سردار یدالله جوانی« معاون 
سیاسی سپاه پاسداران گفت: »در دنیا کشورهای 
محدودی هستند که انتخابات‌شان زیر ذربین است و 
یکی از این کشورها جمهوری اسلامی ایران است. از 
آنجایی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی یک آرایش 
جهانی برای نابودی انقلاب شکل گرفت، انتخابات 
در کشور نقش تعیین‌کننده دارد و پیشبرد آرمان‌های 
انقلاب به حضور مردم در صحنه بستگی دارد.« وی 
افزود: »انتخابات همانطور که برای مردم ما مهم است 
و می‌تواند خلأهای فرهنگی و اقتصادی را پر کند، 
برای دیگران هم مهم است و منتظر هستند ببینند پیام 

انتخابات ایران چیست؟«
معاون سیاسی سپاه افزود: »از طرف دیگر مقاومت 
منطقه و ملت‌های مسلمان و آزادگان جهان به این 
انتخابات با جدیت توجه دارند و ما دیدیم که در پیام 
رهبر معظم نقلاب دانشجویان آمریکایی، جزئی از 

جبهه مقاومت معرفی شدند.«
وی گفت: »با توجه به مشارکت و نوع انتخاب، 
نتیجه‌ای که به دست می‌آید، می‌تواند متفاوت باشد. 
سالیانی است که دشمنان ما به این جمع‌بندی رسیده‌اند 
که می‌توانند از طریق صندوق رأی بر شتاب انقلاب 
اسلامی در پیشبرد آرمان‌های آن تأثیر بگذارند؛ از این 
‌رو انتخابات در کشور باید به عنوان یک فرصت تلقی 

شود و دشمنان هم چنین دیدگاهی را دارند.«
سردار جوانی اضافه کرد: »شهادت رئیسی، 
آگاهی‌بخشی مناسبی در جامعه ایجاد کرد و مردم 
متوجه شدند که رئیس‌جمهور آنان در حال خدمت بوده 
و ایشان، اعتماد و خوش‌بینی مناسبی نسبت به گذشته 

ایجاد کرده است.«

دکتر »علیرضا هادی« رئیس بیمارستان فوق‌تخصصی 
شهید محلاتی تبریز با اشاره به اینکه در سال ۱۳۹۴ 
بیمارستان شهید محلاتی برای اولین بار رتبه یک عالی 
را در کشور کسب کرده بود، گفت: »امسال مجدد 

بیمارستان این رتبه را کسب کرده است.«
وی در نشست خبری در گفت‌وگو با خبرنگاران با 
بیان اینکه بیمارستان، مینیاتوری از مشکلات جامعه 
است، اظهار کرد: »در یک جامعه هر اتفاق مثبت و 
منفی که روی دهد، در بیمارستان اتفاق می‌افتد و به 
همین واسطه بیمارستان پیچیده‌ترین، سخت‌ترین و 

دشوارترین مدیریت در سطح جهان است.«
علیرضا هادی با اشاره به اینکه در گذشته 
بیمارستان‌ها، پزشک محور بوده، اما امروزه 
بیمارمحور است، افزود: »بیمارستان بیمارمحور 
به این معناست که تمام تصمیمات و خدمات در 
راستای بیمار انجام می‌شود و بیمار تعیین‌کننده مسیر 

و اهداف بیمارستان است.«
رئیس بیمارستان فوق‌تخصصی شهید محلاتی 
تبریز اضافه کرد: »بیمارستان بیمارمحور، اولویت 
خود را بر مبنای بیمار تنظیم‌بندی می‌کند و تنها به 

دنبال منافع بیمار و خدمت به آن است.«
وی با اشاره به اینکه در راستای خدمت به بیمار، 
بیمارستان ایجاد شده و خدمات ارائه می‌کند، 
تشریح کرد: »بیمارستان محلاتی الگوی تمام‌عیار 
یک بیمارستان، بیمارمحور است و به هیچ عنوان 
یک فرد بی‌بضاعت از این بیمارستان بی‌پاسخ و 

ناامید راهی نمی‌شود.«
علیرضا هادی خاطرنشان کرد: »هدف اصلی ما 
خدمت به مردم قلمداد می‌شود، همچنان که در قرآن 

آمده بهترین عمل صالح، خدمت به مردم است.«
رئیس بیمارستان فوق‌تخصصی شهید محلاتی 
تبریز اعلام کرد: »ارزیابی بیمارستان‌ها در سطح 

جهان و همچنین ایران از طریق وزارت بهداشت و 
 
ً
درمان، تحت عنوان اعتباربخشی است که معمولا

هر دو سال انجام می‌شود.«
وی بیان کرد: »برای فهم اینکه یک بیمارستان 
از نظر کیفیت چگونه است، می‌توان از طریق معیار 

اعتباربخشی نظرسنجی کرد.«
هادی اعلام کرد: »بیمارستان‌ها به درجه‌های 
سه، درجه دو، درجه یک، درجه یک برتر و درجه 

یک عالی تقسیم‌بندی می‌شوند.«
رئیس بیمارستان شهید محلاتی تبریز به 
ارزیابی‌های سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ که در یک سال اخیر 
مشخص شده است، اشاره کرد و گفت: »خوشبختانه 
۲۵ درصد رتبه یک عالی به سپاه اختصاص داده شده 
است؛ یعنی در کل کشور هشت بیمارستان درجه یک 
عالی وجود دارد که دو بیمارستان به سپاه ارتباط دارد.«
وی افزود: »یکی از آن بیمارستان‌ها، ربیعه العظم 
در تهران و دومین بیمارستان، شهید محلاتی در 

تبریز است.«
رئیس بیمارستان شهید محلاتی تبریز اعلام 
کرد: »۲۵ درصد رتبه یک عالی به استان آذربایجان 
شرقی اخصاص داده شده است که بیمارستان‌های 

ولی‌عصر)عج( و شهید محلاتی را شامل می‌شود.« 
هادی به ویژگی‌های بیمارستان شهید محلاتی 
اشاره کرد و گفت: »این بیمارستان یک پکیج کامل 
 یک بیمار می‌تواند 

ً
بهداشت و درمان است که اصولا
تمام خدمات خود را از ما بگیرد.«

رئیس بیمارستان شهید محلاتی تبریز اعلام کرد: 
»بیمارستان شهید محلاتی دارای سومین سونوگرافی 
است که به زودی دومین سی‌تی‌اسکن هم تأسیس 

خواهد شد. «
وی با اشاره به اینکه بیمارستان محلاتی تمام 
بخش‌های تخصصی و فوق‌تخصصی دارد، گفت: 
»این بیمارستان، دولتی با تعرفه عمومی غیردولتی 
است و ما تمام تلاش خود را به کار می‌بریم تا بهترین، 
با کیفیت‌ترین و ایمن‌ترین خدمات بیمه را در خدمت 

مردم بگذاریم و در کمترین زمان با احترام ویژه، تکریم 
ارباب رجوع را داشته باشیم.«

هادی یادآوری کرد: »بیمارستان محلاتی ۲۵۶ 
تخت دارد که ضریب اشغال تخت بالای ۸۲ 
درصدی را دارد. این بیمارستان طرف قرارداد با 
تمام بیمه‌هاست و این یک امتیاز برای رضایت‌مندی 

بیمار در نظر گرفته می‌شود.« 
وی خاطرنشان کرد: »بیمارستان شهید محلاتی 
بخش مددکاری دارد که اگر بیماری در هزینه‌ها 
دچار مشکل شد، به راحتی به مددکاری بیمارستان 
ارجاع داده می‌شود. همچنین این بیمارستان 
مدرن‌ترین و جدیدترین تجهیزات هایتک پزشکی را 
دارد که سبب شده است بهترین پزشکان جذب این 

بیمارستان شوند.«
هادی اعلام کرد: »۲۰ تخت در سه شیفت برای 
 رایگان 

ً
بخش دیالیز به کار گرفته می‌شود که کاملا

است، همچنین هشت بخش شیمی‌درمانی برای 
بیماران سرطانی وجود دارد که رایگان است.«

رئیس بیمارستان شهید محلاتی تبریز ادامه 
داد: »دو هزار عمل در این بیمارستان در ماه انجام 
می‌شود که بیشترین جراحی‌ها مربوط به بیماران 

زنان و زایمان، ارتوپد ‌و بیماران کلیوی است.«
وی اضافه کرد: »سال قبل بخش ژنتیک در 
بیمارستان آغاز به کار کرد و موفق به راه‌اندازی زایمان 

بی‌درد شدیم که مورد استقبال مردم قرار گرفت.«
علیرضا هادی در پایان گفت: »شهید محلاتی 
جزء بیمارستان‌های الگو و موفق در ارزیابی شنوایی 
نوزادان است و قربالگری نوزادان انجام می‌شود. 
این بیمارستان پذیرش اینترنتی بیماران را دارد که 

موجب کاهش رفت‌وآمد و هزینه اضافه می‌شود.«

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته‌نامه صبح صادق  

عکس‌‌: حامد گودرزی
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 مشارکت دشمن خراب کن

حالا من هم از همان اهالی‌ام؛ از اهالی 
کوی غافلان! آنهایی که صبحگاه پنجره 
دنیا را می‌گشایند و شبانگاه ملافه 
خیالات دنیایی را به سر می‌کشند. 
لابه‌لای این هیاهوها، هر از گاهی، 
گرمی آفتاب مهربانی را از پشت پنجره 
بسته دلم، احساس می‌کنم. خورشیدی 
که به آهستگی، با قدومی آرام و 
بی‌صدا بر داخل کلبه سرما‌زده‌ام گرما 
می‌چکاند؛ گرمایی که از حضور و یاد 

شما خبر می‌دهد.
آقاجان! چه می‌کنی با این‌ پنجره 
بسته و مهر و موم شده دلم؟ چگونه از 
روزنه پنجره‌ سنگی، گرمای مهربانی‌ات 
را می‌تابانی؟ چطور می‌شود که با 
دنیا دنیا بی‌محبتی‌ام کنار می‌آیی؟ 
چطور می‌شود که مهربانی‌ات را دریغ 
نمی‌کنی؟ چه خوب از شما خوانده‌ام که 
رَمُ«، 

َ
ك

ْ
مُ ال

ُ
تُك حْسَانُ وَ سَجِيَّ ِ

ْ
مُ الْإ

ُ
ك

ُ
»عَادَت

عادت شما احسان وخلق و خوی شما 
بخشش است.

مولاجان، دلم برایت تنگ است، 
تنگ‌تر از پیش. پس بر من بتاب ای 
خورشید مهربانی، بر کلبه محقر دلم باز 
هم بتاب، تا گرمی نگاهت قلب یخ‌زده‌ام 
را دوباره زنده کند. پس بر من بتاب ای 

مهربان‌ترین مهربانان.

حسن ختام

   غیر رسمی    

 کسانی که بخل می‌ورزند و آنچه را خدا از فضل خویش به آنان داده انفاق نمی‌کنند، گمان نکنند این 
کار به سود آنهاست، بلکه برای آنها شر است و به زودی در روز قیامت، آنچه نسبت به آن بخل ورزیدند، 

همانند طوقی به گردن‌شان می‌افکنند. )آل عمران/180(

 عاقبت بخل
   صادقانه    

آسایش فکری، ثمره حس‌ خوش‌بینی و اعتماد پاک به مردم است. خوش‌بینی فرد، تضمین و اطمینان 
خاطر است. در مقابل، بدبینی انسان را از فعالیت و رشد فکری بازمی‌دارد و از توان او می‌کاهد. 

خوش‌بینی آدمی نشان‌دهنده ایمان محکم اوست که امید و پویایی را نصیب صاحبش می‌کند.

خوش‌بینی  
   صبحانه    

بین سال‌های ۱۳۷۲ تا ۱۳۷۶ که وزارت 
کشور را به‌عهده داشتم، هر سال پس از 
سمینار استانداران خدمت رهبر معظم 
انقلاب می‌رسیدم. ایشان بسیار روی 
حضور مردم تأکید داشتند و می‌گفتند: 
»مردم را پای صندوق‌ها بکشانید تا به 
هر کسی که می‌خواهند رأی دهند.« 
حتی نمی‌گفتند که به اصلح رأی دهند؛ 
یعنی ابتدای به ساکن حضور مردم پای 
صندوق‌های رأی برای ایشان مهم بوده 
و هست.  از همین رو تمام تلاش‌مان را 

کردیم تا انتخابات پرشور رقم بخورد.
 با این حال علت تأکید رهبر معظم انقلاب 
به حضور حداکثری را نمی‌دانستیم. در 
سال 1376 که انتخابات ریاست‌جمهوری 
را برگزار کردیم، نزدیک 80 درصد مردم 
پای صندوق‌های رأی آمدند و رهبر معظم 

انقلاب در پیامی از مردم تشکر کردند. 
پس از انتخابات و حضور مردم در 
انتخابات سال 1376 تا مدت‌های زیادی 
اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها به سرگیجه مبتلا 

شده بودند.
 مقامات کاخ سفید ـ که دشمن خونی ما 
هستند و می‌خواهند به‌ هر  بهانه‌ای از ما 
یک دیو بسازند تا کسی از تفکر اسلامی 
پیروی نکند ـ نمی‌دانستند در قبال این 
پیروزی چه ‌کاری باید انجام دهند! آنها 
با اینکه توطئه‌های بسیاری هم در سر 
داشتند، با ابراز علاقه گسترده مردم  
نقشه‌های‌شان نقش بر آب شد. آنجا بود 
که متوجه شدیم یکی از نتایج شکوهمند 
حضور مردم پای صندوق‌های رأی 
خنثی‌‌کردن عملی توطئه‌های دشمنان این 

آب و خاک بوده و هست.

علی‌محمد بشارتی، وزیر اسبق کشور

 بر من بتاب

   کتیبه    
 داستان  

بی‌قراری یره  جز

 یک جرعه دیگر قهوه می‌نوشم، آرام و 
قرار ندارم! خبر سانحه بالگرد، همه 
برنامه‌هایم را به هم می‌ریزد. به رابطم در ایران 
زنگ می‌زنم؛ تلفنش را جواب نمی‌دهد. داد 
می‌زنم: »لعنتی جواب بده!« تلفن را به طرفی پرت 
می‌کنم. مرور خاطراتم با مرد بلندقد و خوش‌قواره، 

از عقربه‌های ساعت هم جلو می‌زند.
یک ماه پیش همان‌جا ایستاده بودم. آن روز 
چند ساعت بعد خبر را از یوتیوب هم دیدم. به 
قول رابطم این تنبیه، فقط در حد یک سیلی بود. 
مرد بلندقد و خوش‌آتیه هم بود، او در مکان و زمان 
مناسب قرار داشت. صبح همان شب، خبر را در 
روزنامه اتحادیه یهودیان ضدصهیونیست منتشر 
کردم: »اسرائیل زیر آتش ایران«. با این خبر، منتظر 
توقیف روزنامه هم بودم، ولی حتی یک بیانیه 
سیاسی علیه ایران هم به گوش نرسید. کار داشت 
به خوبی پیش می‌رفت. به سفرم به ایران هم فکر 
کرده بودم. یک سفر و یک مصاحبه اختصاصی با 

وزیر امورخارجه‌ای که روحیه‌ای لطیف داشت.
تلفنم زنگ می‌خورد. اسم »خاخام کارتا« 
روی آن افتاده است. روحانی اتحادیه قصد گفتن 
تسیلت به سفارت ایران در انگلیس را دارد و من 

قول همراهی را می‌دهم. گوشه وایت‌برد با ماژیک 
قرار تسلیت را می‌نویسم تا بین کارها فراموشم 
نشود. گزارشگر از غزه پیام می‌دهد. خبرگزاری 
سی‌ان‌ان خبر عزای عمومی در کشورهای مختلف 

و پرچم‎های نیمه‌افراشته را نشان می‌دهد.
نگاهم به لپ‌تاپ است که کودکان فلسطینی را 
در آتش نکبت نتانیاهو نشان می‌دهد. دوربین روی 
مادر فلسطینی زوم کرده است؛ جسم سوخته‌ای را 
در آغوش دارد و با هر نگاه به آن می‌سوزد. تلفن 
باز هم زنگ می‌خورد و روی پیغام‌گیر می‌رود. 
صدای منشی را می‌شنوم. کنترل را برمی‌دارم و 
شبکه بی‌بی‌سی را می‌گیرم و صدای منشی در 
صدای مجری گم می‌شود: »سخنگوی ناتو در 
شبکه ایکس، درگذشت رئیس‌جمهور و هیئت 
همراه را تسلیت گفته است.« تصویر مرد بلندقد 
و خوش‌آتیه را به همراه رئیس‌جمهور، بعد هم 

تصاویر جنگل و لاشه بالگرد را نشان می‌دهد. 
چشمانم را می‌بندم و می‌خواهم برای روزنامه 
فردا چیزی بنویسم. »بین زمین و آسمان در آغوش 
مرگ نشست. در هاله‌ای از مه غلیظ، تا بامداد 
روز بعد به دنبال جسم سوخته‌اش بودند. مرد 
بلندقد به تک‌تک کلماتش ایمان داشت.« کاغذ را 
مچاله می‌کنم و پرتش می‌کنم کنار بقیه کاغذهای 
باطله. یک بار دیگر با شعری که در جلسه شورای 
امنیت خواند، شروع می‌کنم: »بنی آدم اعضای 

یکدیگرند... که در آفرینش ز یک گوهرند... چو 
عضوی به درد آورد روزگار... دگر عضوها را نماند 

قرار«.
آن روز وقتی برای چند دقیقه قبل از 
سخنرانی‌اش، او را دیدم، پرسیدم: »احساس 
نمی‌کنید که تنها هستید؟« چیزی نگفت؛ 
لبخند زد. از تلاش‌های سیاسی و دیپلماتیک و 
خستگی‌ناپذیرش می‌نویسم و از بی‌قراری‌اش 
برای کودکان غزه. لپ‌تاپ را دوباره روشن می‌کنم 

تا گزارش کودکان غزه را تا آخرش ببینم.
نگاهم به گزارشگر است و او با دوربینش 
پسرکی را نشان می‌دهد که پهلویش با هر بار نفس 
کشیدن درد می‌گیرد و رنج می‌کشد. گزارشگر 
بدون آنکه به شنوندگان و ببیندگان توجه کند؛ 
بی‌محابا از استخوان‌های متلاشی و دندان‌های 
ذوب شده می‌گوید و با دیدن اجساد کودکان در 
کفن پیچیده، بالاخره اشکم سرازیر می‌شود. با 
صدای زنگ تلفن از خواب می‌پرم. کاغذهای 
باطله دورتادور آشپزخانه جزیره‌ای شناورند. منشی 
نظرم را درباره تیتر جدید روزنامه فردا می‌خواهد. 
با عجله به او می‌گویم ایمیل را چک کند و قطع 
می‌کنم. نگاهم به یادداشت »قرار تسلیت« می‌افتد 
که باید همراه خاخام کارتا، روحانی اتحادیه، به 

سفارت ایران در خیابان پرنسس‌گیت برویم.

   تلخند    
خون در شیشه کردن! / کارتونیست: میکائیل چفتچی/ ترکیه

 زهرا اخلاقی
نویسنده

یازده ماه از خدا این روزها را خواستم
دیدۀ تر خواستم حال بکا را خواستم

اذن دق‌الباب این خانه برای ما بس است
استجابت پیشکش فیض دعا را خواستم

یازده ماه است می‌خواهم که سلطانی کنم
پشت این در ماندن و دست گدا را خواستم

قول دادم این محرم معصیت کمتر کنم
همت توبه به درگاه خدا را خواستم

از علی موسی الرضا رزق لباس مشکیه
دستباف حضرت خیرالنساء را خواستم

هر محرم زیر دین صلح آقاییم ما
یا امام مجتبی اشفع لنا را خواستم

کربلایی نیستم اما تو شاهد باش که
هر دعایی کردم اول کربلا را خواستم

شصت شب از صبح تا شب نوکری در روضه‌ها
طعنه خوردن، سوختن پای شما را خواستم

گرچه ناقابل‌تر از این حرف‌ها هستم ولییک 
زیارت اربعین پایین پا را خواستم

 از نجف تا کربلا پای پیاده دسته جمعروضه 
خواندن بین این صحن و سرا را خواستم

اهل عالم، دارد از ره ماه ماتم می‌رسد
هیئتی‌ها یاعلی! دارد محرم می‌رسد...

سیدپوریا هاشمی

میان باطل و حق باز هم مجادله شد
گذاشت پا به میان عشق و ختم قائله شد

محمد آمد و اهل کساء را آورد
ورق ورق کتب کفر، برگ باطله شد

محمد آمد و با پنج پاسخ محکم
جوابگوی هزاران هزار مسئله شد

چه دید اسقف نجران درون انجیلش؟
که بین راه پشیمان از این معامله شد

خدا به خلق جهان حرف آخرش را زد
و حرف آخر او، آیه مباهله شد

محمدحسین ملکیان

آمد، ندا، که ای محمد)ص(، ای رسول حق
رو سوی دشمنان خدایت به امرحق

گو من می‌آیم و خاندانم به سویتان
آیید تا »ثم نبتهل« کنیم ما به امرحق
نجران به لرزه افتاد از دعوت رسول

غافل، که دعوت نموده پیمبر به امرحق
فرا رسید سرانجام موعد مباهله

نبی و خانواده همه تسلیم، به امرحق
قدم نهاد پیمبر، علی و فاطمه همراهش

حسن)ع( به دست وحسین)ع(  درآغوشش به امرحق
اهل مدینه بدرقه کردند اهل بیت)ع(  پیغمبر

تابید نورخدا به چهره احمد به امرحق
تا شد عیان هیبت پنج تن، بردشمنان دین
فریاد الامان گرفت همه جا را به امرحق

کردند مشرکین همه تعظیم سوی او
روز مباهله شد فتح المبین به امرحق

فاطمه خمسی

 رزق محرم

حرف آخر

مباهله به امر حق

سیده‌مهرانه میرزاده
کارشناس روانشناسی 

لیموترش بیشتر به دلیل تهیه آب لیمو و نوشیدنی‌های خنک به ویژه در 
فصل تابستان بسیار محبوب است. آب لیمو یک منبع خوب ویتامین C و 
 حاوی ترکیبات گیاهی، مانند 

ً
کمی ویتامین B و پتاسیم است. لیمو معمولا

اسید سیتریک و دیگر مزایا برای سلامتی است. لیمو از ایجاد سنگ کلیه 
جلوگیری می‌کند. سنگ کلیه اجسام سختی هستند که در یک یا هر دو 
کلیه بر اثر تجمع مواد معدنی خاصی در ادرار به وجود می آیند. ترکیبات 
گیاهی موجود در لیمو که سیتریک اسید نام دارند، از ایجاد سنگ کلیه نیز 

جلوگیری می‌کنند. 
سیتریک اسید با اتصال به کریستال کلسیم اگزالات ایجاد کریستال 
اطراف آن را محدود می‌کند. لیموترش همچنین به کاهش بیماری‌های 
قلبی کمک می‌کند. مرکبات ترکیبات مغذی برای حفاظت از قلب 
دارند و لیمو از آنها جدا نیست. در واقع، مقدار زیاد ویتامین C موجود 
در لیمو و ترکیبات گیاهی آن ممکن است عوامل ایجادکننده سنگ کلیه و 

بیماری‌های قلبی را محدود کند.
 لیمو حاوی مقدار زیادی آنتی اکسیدان، ویتامین C و دیگر ترکیبات گیاهی 
است که می‌تواند از اکسیداسیون رادیکال‌های آزاد بدن جلوگیری کند. 
وجود رادیکال‌های آزاد موجود در بدن می‌توانند سلول‌ها را تخریب کنند 
و بیماری‌هایی، از جمله سرطان و بیماری‌های قلبی ایجاد کنند. تنها 28 

گرم آب لیمو حاوی 21 درصد از نیاز روزانه ویتامین C است.
 رژیم غذایی سرشار از ویتامین C ریسک ابتلا به بیماری‌های قلبی، سکته 
و انواع خاصی از سرطان را کاهش خواهد داد. لیمو حاوی ترکیباتی است 
که به آن »فلاوونوئید« می‌گویند. مصرف غذاهای غنی از فلاوونوئید 

ریسک ابتلا به بیماری‌های قلبی و دیابت را کاهش می‌دهد.

    سلامت    

تابستان و  لیموترش 

جدایی و استقلال در کودکان سه تا چهار ساله بخشی از مراحل رشد 
آنهاست. بیشتر بچه‌ها تا سومین سالگرد تولدشان بر اضطراب جدایی غلبه 
می‌کنند. بچه‌ها در این سن هنوز هم می‌توانند بین تمایل به مستقل بودن و 
نیاز به برگشتن به راحتی و آرامش آغوش مادر و پدر در نوسان باشند. با این 
حال، کمک به فرزندتان در کنار آمدن با جدایی در حال حاضر، جدایی‌های 
آینده را آسان‌تر می‌کند. این مسئله به ویژه درصورتی‌که کودک شما خجالتی، 
مضطرب یا ترس داشته باشد، صدق می‌کند؛ زیرا در این صورت ممکن 

است نسبت به جدایی حساسیت بیشتری داشته باشد.
کودک‌تان در حدود سه سالگی به شما نیز کمتر وابسته خواهد بود. این یک 
علامت مثبت حاکی از آن خواهد بود که او احساس امنیت بیشتری دارد و 
حس فردیتش قوی‌تر است. برای نمونه، او با خوشحالی با کودکان دیگر بازی 
خواهد کرد، به جای اینکه فقط در کنار آنها بازی کند و البته، بیشتر بچه‌ها در 
این سن راه می‌روند، صحبت می‌کنند، خودشان غذا می‌خورند. راهکارهای 
کمک به رشد حس فردیت کودک سه تا چهار ساله:نحوه برخورد ساده است، 
استقلال رو به رشد فرزند خود را تشویق کنید. به فرزندتان اجازه دهید با 
خیال راحت چیز جدیدی مثل امتحان کردن یک غذای متفاوت، مدیریت 
مشاجره‌ای با بهترین دوستش یا دوچرخه سواری را امتحان کند و در مقابل 
وسوسه‌ دخالت کردن مقاومت کنید. از جا پریدن برای گفتن »من انجامش 
می‌دم!« می‌تواند باعث افزایش وابستگی و کاهش خودباوری کودک شود. 
بگذارید برای انجام کارهایش کمی سختی بکشد. اگر کودک شما در خانه 
دچار اضطراب جدایی می‌شود، بهترین گزینه شما این است که بفهمید از چه 
چیزی می‌ترسد. برای رفع ترس‌های قبل از خواب، به لحنی شاد، اما طبیعی 

و سرسری به فرزندتان اطمینان بدهید که او در امنیت است.

 راه نرفته  

استقلال در سه سالگی
محبوبه‌سادات رضوی

کارشناس تغذیه

به مناسبت چهلمین روز شهادت حسین امیرعبداللهیان


